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Jan ZERNDT (1894–1945) – paleobotanik, geolog, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego, dłu-

goletni nauczyciel szkół średnich w Łodzi i Krakowie, współpracownik Komisji Fizjografi cznej 

Polskiej Akademii Umiejętności i Państwowego Instytutu Geologicznego, jeden z pionierów badań 

nad megasporami roślin z okresu karbońskiego.

PORTRETY BOTANIKÓW POLSKICH � PORTRAITS OF POLISH BOTANISTS

Fotografi a o wym. ok. 5 × 7 cm, autor nieznany. Właściciel: VII Liceum Ogólnokształcące im. 

Zofi i Nałkowskiej (ul. Skarbińskiego 5, 30-071 Kraków): zbiory archiwalne (“Kronika zjazdów 

absolwentów IX Gimnazjum w Krakowie”, t. III).

Opracował: Piotr KÖHLER
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Anna LUCHTER (1910–1976) – doktor nauk przyrodniczych, docent w Głównym Instytucie 

Naftowym w Krakowie, profesor Wyższej Szkoły Ekonomicznej (od 1974 – Akademii Ekonomicz-

nej) w Krakowie i w Zakładzie Ochrony Przyrody PAN w Krakowie, autorka pionierskich prac 

wykorzystujących metody mikrobiologiczne do wykrywania złóż ropy naftowej i gazu ziemnego 

oraz do oczyszczania ścieków (szczególnie ropopochodnych), a także publikacji dotyczących fl ory 

bakteryjnej rzek i źródeł w Polsce, organizator i kierownik Oddziału Geomikrobiologii Zakładu 

Geoanalityki Głównego Instytutu Naftowego w Krakowie, prodziekan do spraw bytowych młodzieży 

Wydziału Produkcji i Obrotu Towarowego WSE w Krakowie, kierownik Zakładu Mikrobiologii 

w Katedrze Towaroznawstwa, Katedry Mikrobiologii Przemysłowej, a w końcu – Zakładu Mikro-

biologii Przemysłowej w Instytucie Towaroznawstwa Akademii Ekonomicznej w Krakowie, członek 

Rady Naukowej Zakładu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie, członek Komisji Mikrobiologii 

Przemysłowej Komitetu Mikrobiologii PAN i innych.

Fotografi a o wymiarach 8,5 × 14 cm wykonana w zakładzie fotografi cznym T. Wiśniewskiego 

w Warszawie przed II wojną światową, autor nieznany. Zdjęcie ze zbiorów Ewy Luchter-Wasylew-

skiej i Barbary Warchali, córek A. Luchter.

Opracował: Piotr KÖHLER
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PROFESOR ZOFIA

Z NIKLEWSKICH GUMIŃSKA

31 I 1917 – 16 III 2006

Professor Zofi a Gumińska

(31 I 1917 – 16 III 2006)

Na kamiennej tablicy w Ogrodzie Botanicz-

nym Uniwersytetu Wrocławskiego, poświęconej 

dyrektorom tej placówki, widnieje motto: DIC, 

DUC, FAC, FER. Jakże ta stara łacińska senten-

cja jest adekwatna do życia Pani Profesor Zofi i 

z Niklewskich Gumińskiej. Całe ziemskie życie 

mówiła prawdę, sprawowała urząd sumiennie, 

spełniała swoje obowiązki i znosiła, co los jej 

zsyłał.

Urodziła się 31 stycznia 1917 roku w Du-

blanach koło Lwowa. Była córką pochodzącego 

z Inowrocławia Bronisława Niklewskiego, pro-

fesora fi zjologii roślin i chemii rolnej w Akade-

mii Rolniczej w Dublanach, później w Lublinie 

i w Poznaniu, oraz Karoliny z domu Hegedüss, 

córki węgierskiego artysty malarza, ucznia Jana 

Matejki. Dwa lata później, państwo Niklewscy 

zamieszkali w Poznaniu. Spolonizowany wę-

gierski dziadek uczył wnuczkę historii Polski 

i artystycznej wrażliwości. Po drugim dziadku, 

dyrektorze banku w Inowrocławiu, przejęła 

zdolności racjonalnego gospodarzenia fi nansa-

mi. Wielkie społecznikostwo mamy, Karoliny 

Niklewskiej, działającej w 15 towarzystwach 

dobroczynnych w Poznaniu, przybrało u córki 

Zofi i postać wytrwałej pracy, bez oglądania się 

na własną sytuację. 

W sierpniu 1939 roku miała zdane wszystkie 

egzaminy kończące studia rolnicze w Poznaniu. 

Obawiając się wybuchu wojny, nie odebrawszy 

dyplomu ukończenia studiów, 4 września 1939 

roku wzięła w Zalesiu, w trybie przyspieszonym, 

bez zapowiedzi, ślub ze Stefanem Gumińskim. 

Niemal nazajutrz po ślubie musieli uciekać na 

wschód, na Podole, drogą sowieckiej niewoli 

i ukraińskich mordów. Z niebywałą intuicją 

potrafi ła wtedy omijać niebezpieczne drogi. 

Uratowała ukochanego męża Stefana z kolumny 

mężczyzn pędzonych przez Rosjan do Katynia. 

Przez zieloną granicę wrócili do Generalnej 

Guberni i resztę okupacji spędzili w Dzierążni, 

w powiecie tomaszowskim, ciężko gospodarząc 

w majątku teściowej. Z nakazu Niemców upra-

wiali m.in. buraki, które tam rosły bardzo słabo, 

i odstawiali kontygent, ale także z narażeniem 

życia dawali robotnikom ordynarię według 

przedwojennej umowy.

W 1942 roku przyszedł na świat najmłod-

szy Gumiński, Janek. Gdy działania wojenne 

zakończyły się, mąż Stefan, za działalność 

w AK, znalazł się w więzieniu. Pani Zofi i, przy 

udziale życzliwego, przedwojennego sędziego 

wojskowego, udało się go wyciągnąć z więzie-

nia. Był to duży sukces. Na krótko znaleźli się 

w Lublinie, gdzie powstawał Uniwersytet Marii 

Curie-Skłodowskiej. Zrządzeniem losu zaczął 

tam wykładać ojciec Zofi i, prof. Bronisław 

Niklewski. Po roku przenieśli się do Pozna-

nia. Po trzech latach urzędnik z ministerstwa 

„zrobił w uczelni porządek” – jej ojca, prof. 

Niklewskiego, wysłał na przedwczesną eme-

ryturę, a męża, za działalność w AK, wyrzucił 

z pracy. 

ROZSTANIA � OBITUARIES
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Dzięki życzliwości ludzi ze środowiska 

naukowego w 1948 roku państwo Gumińscy 

znaleźli się we Wrocławiu. Dr Gumiński objął 

asystenturę w Uniwersytecie Wrocławskim 

u prof. Heleny Krzemieniewskiej, zaś Zofi a 

Gumińska 1 grudnia otrzymała etat starszego 

asystenta w Ogrodzie Botanicznym, który stał 

się jej pasją i jedną z miłości. Ogród miał 

szczęście, że Pani Zofi a w nim się pojawiła. 

Jemu poświęciła najpiękniejsze lata swojego 

życia. Placówki tej nie udałoby się zapewne 

odchwaścić, odgruzować, rozminować, oczyścić 

i odbudować gdyby nie cechy charakteru Pani 

Profesor takie jak: upór, niesamowita energia 

i konsekwencja w działaniu, jej urok osobisty, 

umiejętność zjednywania sobie ludzi, olbrzymia 

umiejętność prowadzenia dyskusji z przedstawi-

cielami władzy, dar przekonywania oponentów, 

niewiara w rzeczy niemożliwe do wykonania, 

wyczucie „socjalistycznej ekonomii” oraz dar 

zdobywania środków fi nansowych i innych dóbr 

przydatnych w Ogrodzie. Potrzeby Ogrodu były 

przecież, pośród uniwersyteckich wydatków, na 

dalekim miejscu. 

Po odwilży politycznej w 1956 roku mąż 

uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, a Zofi a 

Gumińska, od 1 stycznia 1958 roku została kie-

rownikiem Ogrodu Botanicznego. W tym też 

roku obroniła pracę doktorską, a w następnym 

uzyskała stopień naukowy doktora nauk rolno-le-

śnych w Wyższej Szkole Rolniczej w Poznaniu. 

W 1963 roku Rada Wydziału Nauk Przyrodni-

czych Uniwersytetu Wrocławskiego nadała jej 

stopień naukowy docenta. W 1972 roku, po 

9 latach nieformalnego i 15 latach ofi cjalnego 

kierowania Ogrodem, została zwolniona z tej 

funkcji i zastąpiona osobą bardziej wiarygodną, 

partyjną. O tym, że nie jest już kierownikiem 

powiadomiono Panią Profesor na schodach przed 

sekretariatem. To było całe podziękowanie za 

wiele lat pracy znacznie „wykraczającej poza 

normalny zakres czynności”. 

W ferworze działań organizacyjnych 

i administracyjnych przy tworzeniu Ogrodu 

znajdowała także czas na działalność naukową 

i społeczną. Jest autorką lub współautorką 85 

prac naukowych z zakresu upraw bezglebowych 

i wpływu związków próchnicznych na rozwój 

roślin. Była autorką wrocławskiej, próchnicowej, 

hydroponicznej uprawy roślin. Ta nowoczesna 

metoda uprawy była wtedy jedynie stosowana 

w licznych, prywatnych szklarniach. Dzisiaj 

jest opisywana we wszystkich podręcznikach 

ogrodniczych. Prof. Gumińska była promoto-

rem kilkunastu prac magisterskich i czterech 

doktorskich. Władze uczelni trzykrotnie wy-

stępowały o przyznanie dla Niej profesury. 

Za każdym razem UB utrącało ten wniosek. 

I trudno się dziwić, tak wtedy było. Z jednej 

strony – mąż Stefan, już w 1957 roku założył 

Wrocławski Klub Inteligencji Katolickiej i od 

początku mu przewodniczył, z drugiej – Pani 

Profesor nigdy nie kryła swojej głębokiej 

wiary. Za takie postawy religijne nie tylko nie 

awansowało się wtedy naukowo, ale nawet nie 

dostawało zgody na wyjazdy zagraniczne, ot, 

chociażby na Sympozjum „Humus et Planta” 

w Pradze w 1962 roku. Od 1946 roku była 

członkiem Polskiego Towarzystwa Botanicz-

nego, działała we Wrocławskim Towarzystwie 

Naukowym, Związku Nauczycielstwa Polskiego, 

Stowarzyszeniu Inżynierów i Techników Ogrod-

nictwa oraz w licznych radach naukowych. Była 

odznaczona m. in. Złotym Krzyżem Zasługi i po 

przejściu na emeryturę – Krzyżem Kawalerskim 

Orderu Odrodzenia Polski. 

Trudno tutaj nie wspomnieć o miłości życia 

Pani Profesor Zofi i. Rok przed maturą u urszula-

nek, mając 17 lat, jechała tramwajem na zbiórkę 

harcerską i spotkała tego jedynego. Po 65 latach, 

w 1999 roku, ukochany Stefan napisał w starej 

kaszubskiej chacie:

Do Zosi w Dębkach

Gdzieś daleko, daleko,

Gdzieś nad morzem, nad rzeką

Stoi chatka maleńka.

W chatce mieszka Zosieńka,

W lesie ptaszki śpiewają

W trawie świerszcze jej grają,

Dobrze tutaj Zosieńce,

Tak jak w mojej piosence,

Którą z dawna jej śpiewam,

Moją miłość opiewam.
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PROFESOR RYSZARD SOWA (1927–2006):

ŻYCIE I DZIEŁO

Professor Ryszard Sowa (1927–2006):

life and work

Profesor Ryszard Sowa urodził się we wsi 

Czerwonka, w powiecie Sokołów Podlaski. 

W 1946 roku ukończył Liceum Ogólno-

kształcące w Sokołowie Podlaskim, a w 1947 

rozpoczął studia na Wydziale Przyrodniczo-

Geografi cznym Państwowej Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w Łodzi. Będąc studentem 

trzeciego roku, został zatrudniony jako asystent 

w Zakładzie Botaniki tejże uczelni. Po ukończe-

niu trzyletnich studiów w Państwowej Wyższej 

Szkole Pedagogicznej w 1950 roku, kontynuował 

naukę na Uniwersytecie Łódzkim na Wydziale 

Matematyczno-Przyrodniczym. W 1952 roku 

uzyskał stopień magistra fi lozofi i w zakresie 

botaniki na podstawie rozprawy Odmiany i formy 

gatunków z rodzin: Ranunculaceae i Cruciferae 

na podstawie materiału zielnikowego, napisanej 

pod kierunkiem profesora Jakuba Mowszowicza. 

W 1956 roku, po włączeniu PWSP do Uniwer-

sytetu Łódzkiego, rozpoczął pracę w Katedrze 

Systematyki i Geografi i Roślin UŁ, jako starszy 

asystent.

Stopień doktora nauk przyrodniczych otrzy-

mał w 1963 roku na podstawie rozprawy Roślin-

ność ruderalna miasta Łodzi, której promotorem 

był profesor Jakub Mowszowicz. W tym samym 

roku został zatrudniony na stanowisku adiunkta. 

W 1971 roku, na podstawie rozprawy habilita-

cyjnej Flora i roślinne zbiorowiska ruderalne 

na obszarze województwa łódzkiego ze szcze-

gólnym uwzględnieniem miast i miasteczek, 

uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk 

przyrodniczych. W 1972 roku został powołany 

na stanowisko docenta.

W 1990 roku nadano Mu tytuł naukowy 

profesora nauk przyrodniczych. W tym samym 

roku uzyskał nominację na stanowisko profesora 

nadzwyczajnego, a cztery lata później na stano-

wisko profesora zwyczajnego.

Profesor Ryszard Sowa przez wiele lat 

(1972–1981) był kierownikiem Zakładu Botaniki 

w Instytucie Biologii Środowiskowej Uniwersy-

tetu Łódzkiego, a następnie w latach 1993-1997 

kierownikiem Zakładu Systematyki i Geografi i 

Roślin Katedry Botaniki UŁ.

Działalność naukowa Profesora dotyczy 

kilku ważnych dyscyplin w zakresie geobota-

niki, a mianowicie: synantropizacji szaty ro-

ślinnej, geografi i roślin, fi tosocjologii, ochrony 

szaty roślinnej, ekologii miast. Dominującym 

kierunkiem jego badań były zagadnienia do-

tyczące fl ory synantropijnej oraz zbiorowisk 

roślinności synantropijnej, w tym szczególnie 

ruderalnej.

Przedmiotem badań Profesora była różnorod-

ność i antropogeniczne zmiany fl ory i roślinności 

Przez ostatnich kilka lat ciało Profesor Zofi i 

Gumińskiej walczyło o pozostanie na ziemi, a jej 

dusza już była w raju. Teraz i ciało, i dusza mogą 

już tworzyć Niebiański Ogród Botaniczny i dalej 

towarzyszyć ukochanemu Stefanowi. 

Uczeń i następca Pani Profesor w Ogrodzie 

Botanicznym

Tomasz J. NOWAK



30                                                                                                                                   Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006

regionu łódzkiego. Zajmował się zróżnicowa-

niem fl ory i roślinności wybranych rezerwatów 

leśnych, ale przede wszystkim najbardziej prze-

kształconą przez człowieka fl orą i roślinnością 

terenów zurbanizowanych, uprzemysłowionych 

oraz rolniczych.

Dorobek naukowy Profesora jest bogaty 

i różnorodny. Lista publikacji obejmuje ponad 

100 pozycji. Dominują wśród nich oryginalne 

prace naukowe. Jest również autorem prac 

przeglądowych i skryptów. Pierwsze publika-

cje, wspólne z prof. J. Mowszowiczem doty-

czyły zmienności morfologicznej wybranych 

taksonów roślin naczyniowych. 

Profesor Ryszard Sowa był znanym i ce-

nionym, w kraju i zagranicą badaczem fl ory 

i roślinności synantropijnej. Większość opu-

blikowanych prac Profesora dotyczy zagadnień 

związanych z fl orą i roślinnością miast. Wśród 

wielu publikacji z zakresu tej problema-

tyki najważniejsze w jego dorobku naukowym 

są dwie prace Roślinne zespoły ruderalne na te-

renie Łodzi (1964) i Flora i roślinne zbiorowiska 

ruderalne na obszarze województwa łódzkiego ze 

szczególnym uwzględnieniem miast i miasteczek 

(1971). Profesor zbadał fl orę i roślinność 196 

miejscowości, opisał wiele roślinnych zbioro-

wisk ruderalnych, wśród nich zespół nowy dla 

Polski. Odkrył dwa nowe dla Polski gatunki sy-

nantropijne, 13 nieznanych wcześniej z regionu 

łódzkiego oraz interesujące rośliny synantropijne 

zawleczone z importowanymi surowcami włó-

kienniczymi, wełną i bawełną. Znaczącą po-

zycją w jego dorobku jest Alfabetyczny wykaz 

efemerofi tów Polski (1986-1987), opublikowany 

wspólnie z prof. K. Rostańskim. 

Drugim nurtem zainteresowań Profesora 

były zagadnienia dotyczące zróżnicowania, 

stopnia naturalności oraz zmian fl ory i roślin-

ności rezerwatów leśnych środkowej Polski. 

W tym zakresie opublikował ze współautorami 

liczne prace. 

Profesor zajmował się również badaniami 

fl ory segetalnej, kierując przez kilkanaście lat 

grupą łódzkich geobotaników, realizujących 

resortowy problem „ Opracowanie rejonizacji 

chwastów segetalnych w Polsce”. Efektem tych 

badań były również liczne prace opublikowane 

ze współautorami.

Od początku lat siedemdziesiątych, przez 

ponad 25 lat, Profesor R. Sowa uczestniczył 

w dwóch bardzo ważnych naukowych progra-

mach zespołowych: Atlas Florae Europaeae oraz 

Atlas rozmieszczenia roślin naczyniowych w Pol-

sce (ATPOL), koordynowanych przez Instytut 

Botaniki Uniwersytetu Jagiellońskiego. Profesor 

jest współautorem 10 tomów Atlas Florae Eu-

ropaeae wydanych w latach 1972-1996. Jest 

również jednym z autorów regionalnych Atlasu 

rozmieszczenia roślin naczyniowych w Polsce 

wydanego w 2001 roku.

Działalność dydaktyczna Profesora jest bogata 

i różnorodna. W ciągu 48 lat pracy, jako nauczy-

ciel akademicki prowadził wszelkiego rodzaju 

formy zajęć. Dla studentów był wymagający ale 

jednocześnie życzliwy, spokojny i wyrozumiały, 

czym zyskiwał sobie ich dużą sympatię. Wykłady 

prowadzone przez Profesora na studiach dzien-

nych i zaocznych obejmowały przede wszyst-

kim zagadnienia z zakresu systematyki roślin 

i fi togeografi i. Wypromował 153 magistrów i 4 

doktorów. Był recenzentem w 15 przewodach 

doktorskich i dwóch habilitacyjnych.

Znacząca jest także działalność organizacyjna 

i społeczna Profesora, zwłaszcza w zakresie 

ochrony przyrody. W latach 1976-1990 pełnił 

funkcję przewodniczącego Wojewódzkiego Ko-

mitetu Ochrony Przyrody w Sieradzu. Na terenie 

województwa sieradzkiego zostały w tym czasie 

utworzone dwa parki krajobrazowe (Załęczański 

PK i PK Międzyrzecza Warty i Widawki) oraz 

kilka rezerwatów przyrody.

Na szczególne podkreślenie zasługuje 

również długoletnia (1974-1999) działalność 

Profesora jako redaktora Zeszytów Naukowych 

Uniwersytetu Łódzkiego, seria II (Nauki Mate-

matyczno-Przyrodnicze), od roku 1981 wyda-

wanych jako Acta Universitatis Lodzensis, Folia 

botanica. Profesor był również redaktorem wielu 

monografi cznych prac wydawanych przez Wy-

dawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego.

Profesor Ryszard Sowa był członkiem 

Polskiego Towarzystwa Botanicznego (od 

1958), Polskiego Towarzystwa Przyrodników 
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im. Kopernika, a także Łódzkiego Towarzy-

stwa Naukowego. W latach 1975-1977 był 

członkiem Komisji Ekologii Miasta Komitetu 

Ekologii PAN.

Za wybitne osiągnięcia w działalności dydak-

tycznej, naukowej oraz społecznej został wyróż-

niony nagrodami Ministra Oświaty i Szkolnictwa 

Wyższego oraz Rektora Uniwersytetu Łódzkiego. 

Otrzymał także liczne odznaczenia m.in. Krzyż 

Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Medal 

„Uniwersytet Łódzki w Służbie Społeczeństwa 

i Nauki” oraz Medal 50-lecia Uniwersytetu 

Łódzkiego. Wyróżniono go również Honorową 

Odznaką Województwa Łódzkiego, Honorową 

Odznaką m. Łodzi, Złotą Honorową Odznaką 

Ligi Ochrony Przyrody.

Po przejściu na emeryturę w 1997 roku, pra-

cował naukowo w dalszym ciągu. W ostatnich 

latach, ze względu na pogorszenie stanu zdro-

wia, bywał w Katedrze rzadziej, ale pozostawał 

z nami w stałym kontakcie. Interesował się 

naszymi aktualnymi badaniami, publikacjami, 

a także problemami. Cieszył się naszymi suk-

cesami i awansami. Służył mądrą i życzliwą 

radą, nie tylko w sprawach naukowych.

Profesor Ryszard Sowa zmarł 14 stycznia 

2006 roku. Jego odejście jest wielką stratą 

dla polskiej i łódzkiej geobotaniki. Pozostawił 

bogatą spuściznę naukową, a przede wszystkim 

stworzony w Łodzi kierunek geobotanicznych 

badań fl ory i roślinności synantropijnej. Ko-

rzystając z przekazanej przez Profesora wiedzy 

i doświadczenia, jego uczniowie kierunek ten 

kontynuują i rozwijają. 

Janina JAKUBOWSKA-GABARA

WYBRANE PUBLIKACJE

PROFESORA R. SOWY (PO 1985)1

SOWA R., SICIŃSKI J. T. 1986. Rośliny naczyniowe zwałowiska 

zewnętrznego kopalni węgla brunatnego „Bełchatów”. 

Acta Univ. Lodz., Folia bot. 4: 139-169.

SOWA R. Współautor. 1986. (Data from Poland). W: J. JALAS 

and J. SUOMINEN (red.), Atlas fl orae Europaeae. Dis-

tribution of vascular plants in Europe. 7. Caryophyl-

laceae (Silenoideae). Published by the Committee for 

Mapping the Flora of Europe and Societas Biologica 

Fennica Vanamo, Helsinki.

ROSTAŃSKI K., SOWA R. 1986. Alfabetyczny wykaz efe-

merofi tów Polski. Fragm. Flor. Geobot. 31–32(1–2): 

151-205.

SOWA R., WARCHOLIŃSKA A. U. 1987. Flora synantropijna 

Łowicza i Skierniewic. Acta Univ. Lodz., Folia bot. 5: 

109-164.

SOWA R. 1989. Współautor. (Data from Poland). W: J. JALAS 

and J. SUOMINEN (red.), Atlas fl orae Europaeae. Distri-

bution of vascular plants in Europe. 8. Nymphaeaceae 

to Ranunculaceae. Published by The Committee for 

Mapping the Flora of Europe and Societas Biologica 

Fennica Vanamo, Helsinki.

SOWA R., WITOSŁAWSKI P. 1989. Roślinność spontaniczna 

w mieście. W: R. OLACZEK, G. OJRZYŃSKA (red.), 

W obronie zieleni miasta. Wydawnictwo UŁ, Łódź, 

s. 42-49.

SOWA R. 1989. Zarys przeglądu roślinnych zespołów rude-

ralnych Polski. Sprawozdania ŁTN 43(6): 1-11.

SOWA R. 1991. Współautor. (Data from Poland). W: J. JALAS 

and J. SUOMINEN (red.), Atlas fl orae Europaeae. Distri-

bution of vascular plants in Europe. 9. Paeoniaceae to 

Capparaceae. Published by The Committee for Map-

ping the Flora of Europe and Societas Biologica Fennica 

Vanamo, Helsinki.

SOWA R., WARCHOLIŃSKA A. U. 1992. Amerykańskie rośliny 

zielne zadomowione na siedliskach antropogenicznych 

Polski. W: M. ŁAWRYNOWICZ, A. U. WARCHOLIŃSKA 

(red.), Rośliny pochodzenia amerykańskiego zado-

mowione w Polsce. ŁTN, Łódź, s. 33-80. 

SOWA R., FILIPIAK E., ANDRZEJEWSKI H. 1993. Regeneracja 

grądu w rezerwacie Jamno. Acta Univ. Lodz., Folia bot. 

10: 3-21.

SOWA R. 1994. Współautor. (Data from Poland). W: J. JALAS 

and J. SUOMINEN (red.), Atlas fl orae Europaeae. Dis-

tribution of vascular plants in Europe. 10. Cruciferae 

(Sisymbrium to Aubrieta). Published by the Committee 

for Mapping the Flora of Europe and Societas Biologica 

Fennica Vanamo, Helsinki.

SOWA R. 1996. Współautor. (Data from Poland). W: J. JALAS, 

J. SUOMINEN and R. LAMPINEN (red.), on the basis of 

team-work of European botanists, Atlas Florae Euro-

paeae. Distribution of vascular plants in Europe. 11. 

Cruciferae. Published by the Committee for Mapping 

the Flora of Europe and Societas Biologica Fennica 

Vanamo, Helsinki.

SOWA R. 1997. Autor opracowania regionalnego. W: 

A. ZAJĄC, M. ZAJĄC (red.), Atlas rozmieszczenia roślin 

1 Wykaz publikacji prof. R. Sowy jest zamieszczony w pracy: 

SICIŃSKI J. T. 1998. Prof. dr hab. Ryszard Sowa. 70. rocznica 

urodzin. Acta Univ. Lodz., Folia bot. 12: 183-199. 



32                                                                                                                                   Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006

PROF. DR HAB. INŻ. BRONISŁAW ZYSKA 

(1924–2006)

Professor Bronisław Zyska (1924–2006)

DZIECIŃSTWO I WCZESNA MŁODOŚĆ

Bronisław Jan Zyska urodził się 31 sierp-

nia 1924 r. w Wielkich Hajdukach (obecnie 

Chorzów-Batory), w dawnym powiecie świę-

tochłowickim. Jego rodzicami byli ojciec Ema-

nuel, urzędnik stanu cywilnego i matka Maria 

Antonina z Korpusów. Jan Korpus, dziadek ze 

strony matki, był długoletnim działaczem Zjed-

noczenia Zawodowego Polskiego (Bochum, 

Królewska Huta). 

W r. 1936 ukończył szóstą klasę szkoły pod-

stawowej, a w 1939 r. trzecią klasę Państwo-

wego Gimnazjum im. Odrowążów w Chorzowie. 

Wspomnienia z tego okresu B. Zyska później 

opublikował (Zyska 1999a). Dalszą naukę prze-

rwała wojna i okupacja niemiecka. W listopadzie 

1939 r., w wieku 15 lat został wywieziony do 

przymusowej pracy do miejscowości Kankelau 

k. Hamburga w III Rzeszy. Tam przebywał do 

grudnia 1940 r. W maju 1941 r. wrócił do Pol-

ski i do 1943 r. pracował w niemieckiej fi rmie 

zarządzającej prywatnymi budynkami w Dą-

browie Górniczej, potem przeniesiono go do 

pracy w magazynach kolejowych w Sosnowcu 

Południowym, skąd w listopadzie 1944 r. znowu 

wywieziono go do Niemiec. Od czerwca 1945 r. 

przebywał w obozach UNRRA w miejscowo-

ściach Landsberg i Schonau w Bawarii. Był tam 

tłumaczem i pracownikiem kulturalno-oświato-

wym. Do Polski wrócił w październiku 1945 r. 

W latach 1945–1946 pracował w Zakładach 

Chemicznych „Hajduki” w Chorzowie, w latach 

1946–1947 był referentem planowania w Ko-

palni Węgla Kamiennego „Polska”.

STUDIA

Po wojennej przerwie wreszcie mógł konty-

nuować naukę. W 1947 r. uzyskał świadectwo 

dojrzałości w Państwowym Koedukacyjnym 

Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym dla 

Dorosłych w Katowicach. W tym samym roku 

rozpoczął studia na Wydziale Rolniczo-Leśnym 

Uniwersytetu Poznańskiego. Już w tym czasie 

zainteresował się mikologią. Tematem jego 

pracy magisterskiej były grzyby niszczące 

drewno w kopalniach węgla. Wtedy nawiązał 

kontakt z Głównym Instytutem Górnictwa 

(dalej w skrócie GIG), który sfi nansował te 

badania. Studia w Poznaniu ukończył w 1951 r. 

Pracę magisterską pt. „Grzyby Kopalni Węgla 

Kamiennego „Mysłowice” i szkody przez nie 

wywoływane” wykonał pod kierunkiem prof. 

Karola Zaleskiego. Tu warto przypomnieć, że 

uczniem tego samego wybitnego mikologa i fi -

topatologa był równocześnie inny znany polski 

mikolog i fi topatolog prof. Stanisław Domański. 

chronionych w Polsce. Pracownia Chorologii Kompute-

rowej Instytutu Botaniki Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

Kraków.

SOWA R. 2001. Autor opracowania regionalnego. W: 

A. ZAJĄC, M. ZAJĄC (red.), Atlas rozmieszczenia 

roślin naczyniowych Polski (ATPOL). Pracownia Cho-

rologii Komputerowej Instytutu Botaniki Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Kraków. 
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B. Zyska otrzymał dyplom inżyniera leśnictwa 

i magistra nauk agrotechnicznych (z wynikiem 

bardzo dobrym).

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I ZAJMOWANE 

STANOWISKA

W maju 1951 r. mgr inż. Zyska rozpo-

czął pracę w Głównym Instytucie Górnictwa 

w Katowicach (w dalszej części tego artykułu 

w skrócie GIG), gdzie zorganizował Pracownię 

Drewna Kopalnianego, w 1965 r. przekształconą 

w Laboratorium Korozji Mikrobiologicznej, 

w 1971 r. w Laboratorium Inżynierii Materia-

łowej, a w 1973 r. w Samodzielny Zakład Inży-

nierii Materiałowej. B. Zyska był kierownikiem 

tego Zakładu do grudnia 1990 r., kiedy prze-

szedł na emeryturę. W tej placówce naukowej 

powstały oryginalne rozwiązania przeciwgrzy-

bowych i przeciwogniowych impregnacji drewna 

kopalnianego. Prace te prowadzone były na skalę 

niespotykaną dotychczas nigdzie na świecie. Ich 

efektem było nawet dwudziestokrotne przedłu-

żenie trwałości drewna w kopalniach. B. Zyska 

kierując placówką, rozwinął badania mikrobio-

logiczne materiałów technicznych, m.in. taśm 

przenośnikowych, tkanin technicznych i kabli 

elektrycznych. W 1954 r. otrzymał stanowisko 

adiunkta w GIG w Katowicach. W 1960 r. na 

Wydziale Leśnym Wyższej Szkoły Rolniczej 

w Poznaniu obronił pracę p.t. „Badania nad 

graniczną wartością grzybobójczą fl uorokrze-

mianów w drewnie” przygotowaną pod kierun-

kiem prof. dr. Stanisława Prosińskiego i uzyskał 

stopień doktora nauk rolno-leśnych. W 1963 r. 

otrzymał stanowisko samodzielnego pracownika 

naukowo-badawczego w GIG. W 1971 r. na 

podstawie rozprawy pt. „Hamowanie dysymi-

lacji bielu sosnowego przez preparaty stosowane 

w impregnacji kopalniaków” Rada Wydziału 

Technologii Drewna Wyższej Szkoły Rolniczej 

w Poznaniu nadała B. Zysce stopień doktora 

habilitowanego nauk technicznych w zakresie 

chemicznej technologii drewna. W latach 1972-

1985 był kierownikiem problemów resortowych 

„Opracowanie i wdrożenie sposobów i środ-

ków poprawy jakości wybranych materiałów 

stosowanych w kopalniach węgla kamiennego 

w oparciu o metody inżynierii materiałowej”. 

W latach 1972-1978 był członkiem Komisji 

Mikrobiologii Przemysłowej przy Komitecie 

Mikrobiologicznym PAN. W 1973 r. objął sta-

nowisko docenta w GIG. W latach 1976-1990 

był członkiem Rady Naukowo-Technicznej Cen-

tralnego Laboratorium Technicznych Wyrobów 

Włókienniczych w Łodzi. W 1977 r. otrzymał 

tytuł profesora nadzwyczajnego i takie stanowi-

sko w GIG. W latach 1978-1993 był członkiem 

Rady Naukowej GIG. W latach 1978-1996 był 

członkiem Komitetu Mikrobiologicznego PAN. 

W latach 1981-1983 był członkiem Komisji 

Górniczej na Wydziale VII Nauk o Ziemi 

i Nauk Górniczych. W latach 1982-1984 był 

kierownikiem Katedry Nauk Biologicznych 

w Akademii Wychowania Fizycznego w Ka-

towicach. W latach 1982-1990 był członkiem 

Zespołu Koordynującego problem międzyre-

sortowy „Aktywność drobnoustrojów oraz ich 

wykorzystywanie i zwalczanie”. W 1983 r. 

otrzymał stopień Generalnego Dyrektora Gór-

niczego III stopnia. W latach 1985-1991 był 

przewodniczącym Rady Redakcyjnej „Postępów 

Mikrobiologii”. W czasie pobytu w Wielkiej Bry-

tanii w Commonwealth Mycological Institute 

na stypendium naukowym ONZ, zetknął się z z 

problematyką trudnopalności taśm przenośniko-

wych. Był to początek badań nad wyelimino-

waniem palnych taśm w polskich kopalniach. 

Badania te były utrudnione głównie z powodów 

biurokratycznych i niechęci ówczesnych władz. 

Profesor jednak postawił na swoim i po długich 

staraniach w 1988 r. odniósł sukces. Opierając 

się na technologii opracowanej przez Profeso-

ra, rozpoczęto produkcję trudnopalnych taśm 

przenośnikowych. Prof. Zysce i Jego zespołowi 

zawdzięcza życie wielu górników, którzy prze-

stali ginąć w następstwie pożarów wywołanych 

przegrzaniem się taśm przenośnikowych. 

W 1991 r. przeszedł na emeryturę. Z GIG był 

związany już od 1949 r., gdy prowadził swoje 

pierwsze badania w ramach pracy magisterskiej, 

a więc przeszło 40 lat. Nie był to jednak koniec 

Jego pracy zawodowej. Wręcz przeciwnie. 

W tym samym czasie otrzymał stanowisko profe-
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sora w Zakładzie Bibliotekoznawstwa i Informa-

cji Naukowej w Instytucie Bibliotekoznawstwa 

Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach i został 

dyrektorem tego Instytutu. Kierował nim aż do 

1994 r. Ma olbrzymie zasługi jako orędownik 

ratowania polskich skarbów, jakimi są bezcenne 

zbiory biblioteczne. Bardzo duże znaczenie dla 

ochrony książek w bibliotekach mają jego pu-

blikacje dotyczące tego problemu, np. (Zyska 

1991, 1993a, 1993b, 1994). W latach 1992-1995 

był przewodniczącym Komitetu Wydawniczego 

„Prac Instytutu Bibliotekoznawstwa Uniwersy-

tetu Śląskiego w Katowicach”. W latach 1993-

1998 był członkiem Komisji Studiów nad 

przyszłością Górnego Śląska, Wydziału Nauk 

Społecznych Oddziału PAN w Katowicach.

PUBLIKACJE I PRACE NIEPUBLIKOWANE

Bibliografi a prac Profesora z lat 1951-1997 

obejmuje 329 pozycji (Gębołyś 1997). Część 

pierwsza „Rozprawy i Studia” zawiera wykaz 

203 prac naukowych drukowanych, część druga 

„Patenty, normy i prace nie publikowane” 61 

patentów i norm oraz 65 prac niepublikowanych. 

Kolejna wydana bibliografi a (Ocieczek 2003) to 

wykaz prac B. Zyski opublikowanych w latach 

1997-2003. W latach 2003-2006 ukazały się dal-

sze Jego publikacje, niektóre już pośmiertnie.

KRYTYCZNE RECENZJE

Profesor dokładnie śledził literaturę, studio-

wał ukazujące się prace i artykuły i krytycznie 

je oceniał. M.in. stale kontaktował się z Działem 

Wydawnictw Instytutu Botaniki im. W. Szafera 

PAN w Krakowie. Pisał liczne recenzje. Wska-

zał np. na błędy w mojej książce (Wojewoda 

2003). W 2006 r. napisał recenzję w czasopiśmie 

Mycotaxon, ale tam nie wymienił tych błędów. 

Powiedział mi o nich przez telefon. Na str. 247 

jest zamieszczony zły zapis autorów Crypto-

coccus neoformans (Sanfelice) Vuillemin. Po-

prawnie ma być: (San Felice) Vuill. Anamorfa 

Cryptococcus albidus (Satio) Skinner nie należy 

do rodzaju Filobasidium pod nazwą F. fl oriforme 

Olive, lecz do rodzaju Filobasidella, a poprawny 

zapis autorów tej nazwy to: (Saito) C. Skinner.

Profesor wyrażał ubolewanie z tego po-

wodu, że polskie prace mikologiczne, nawet 

o charakterze monografi i, rzadko są cytowane 

w klasycznym dziele “Ainsworth and Bisby’s 

Dictionary of the Fungi”, wydawanym w Wiel-

kiej Brytanii. Wierzył, że recenzje pisane po 

angielsku, omawiające polskie publikacje w ta-

kich czasopismach jak np. właśnie Mycotaxon, 

przyczynią się do większego zainteresowania się 

polską literaturą mikologiczną zagranicą. 

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

I POPULARYZATORSKA 

W czasie studiów na Uniwersytecie w Po-

znaniu, w roku szkolnym 1948/1950 uczył 

chemii w Państwowym Liceum Pedagogicz-

nym w Koninie.W roku szkolnym 1952/1953 

pracował dodatkowo jako nauczyciel biologii 

i chemii w Państwowym Liceum Ogólnokształ-

cącym dla Pracujących w Chorzowie. W 1962 r. 

prowadził zajęcia w Katedrze Biologii Sanitar-

nej Politechniki Śląskiej. W latach 1980-1984 

na Uniwersytecie Śląskim prowadził wykłady 

i seminaria na temat ochrony zbiorów bi-

bliotecznych przed zniszczeniem. W latach 

1982-1984 był kierownikiem Katedry Nauk 

Biologicznych w Akademii Wychowania Fi-

zycznego w Katowicach. W tej uczelni wykła-

dał biochemię. W latach 1987-1989 prowadził 

wykłady na temat korozji mikrobiologicznej 

materiałów na Wydziale Biologii i Ochrony 

Środowiska Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-

cach. W latach 1992-1995 wykładał „Ochronę 

zbiorów bibliotecznych” na Uniwersytecie 

Jagiellońskim i ten sam przedmiot w latach 

1993, 1997 na Wyższej Szkole Pedagogicznej 

w Krakowie. W 1994 r. wygłosił 15 dwugo-

dzinnych wykładów na szkoleniu bibliotekarzy 

zorganizowanym przez Wojewódzką Bibliotekę 

Publiczną w Katowicach.

Profesor często upowszechniał wiedzę z dys-

cyplin, które uprawiał, m.in. wygłaszał liczne re-

feraty na posiedzeniach Polskiego Towarzystwa 

Przyrodników im. Kopernika. Uczestniczył też 

w posiedzeniach Katowickiego Oddziału Pol-

skiego Towarzystwa Botanicznego. 
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KSZTAŁCENIE KADR

Profesor Zyska brał czynny udział w kształ-

ceniu kadr. Był surowym, ale równocześnie 

bardzo życzliwym wychowawcą i nauczycielem. 

Był m.in. promotorem 3 rozpraw doktorskich, 

które pod jego kierunkiem wykonali pracownicy 

GIG. Pisał liczne recenzje np. rozpraw doktor-

skich dla różnych uczelni w Polsce. W latach 

1981-1996 wykształcił ponad 80 bibliote-

koznawców, specjalistów z zakresu ochrony 

zbiorów bibliotecznych przed zniszczeniem. 

Wychowankowie Profesora zdobyli wysokie 

stopnie i tytuły naukowe i pełnią odpowiedzialne 

funkcje w Instytutach naukowych (np. w GIG), 

w różnych uczleniach i w przemyśle.

DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA I ORGANIZACYJNA 

W latach 1951-1980 był członkiem Związku 

Zawodowego Górników, później w krótkim 

czasie był członkiem NSZZ „Solidarność”. Do 

żadnych partii ani stronnictw politycznych nigdy 

nie należał. W 1963 r. został członkiem Poznań-

skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Polskiego 

Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika. Od 

1971 r. był przewodniczącym Stowarzyszenia 

Miłośników Chorzowa. 

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

B. Zyska w 1965 r. był stypendystą ONZ 

w Commowealth Mycological Institute w Kew, 

w Wielkiej Brytanii. Kontakty z tym Instytu-

tem utrzymywał do końca życia. Od 1965 r. był 

członkiem zespołu redakcyjnego kwartalnika 

International Biodeterioration Bulletin wyda-

wanego w Birmingham, w Wielkiej Brytanii, 

który w 1988 r. zmienił nazwę na International 

Biodeterioration, a w 1992 r. na International 

Biodeterioration and Biodegradation. W latach 

1968-1975 redagował abstrakty dla Review of 

Medical and Veterinary Mycology, wydawanego 

w Kew, w Wielkiej Brytanii. W latach 1972-1983 

był członkiem International Reserach Group on 

Wood Preservation (sekretariat w Sztokholmie). 

W 1973 r. był współorganizatorem sympozjum 

z okazji Dni Górnictwa i Hutnictwa we Freiber-

gu, w Niemczech, na którym wygłosił referat. 

Uczestniczył w 16 zagranicznych konferencjach 

naukowych. W 1975 r. na III Międzynarodowym 

Sympozjum Komisji Biologicznej w Kingston, 

w USA przedstawił zagadnienia mikrobiologicz-

nej korozji materiałów w Europie Wschodniej. 

W 1996 r. na Dziesiątym Międzynarodowym 

Sympozjum Korozji Biologicznej w Hamburgu 

omówił problem katastrof mikrobiologicznych 

w przemyśle i konieczność ich rejestrowania 

w światowych bankach informacji. 

Profesor Zyska śledził na bieżąco najnowsze 

wyniki badań prowadzonych za granicą, w dzie-

dzinach, którymi się zajmował. Zgromadził 

bogate zbiory literatury zagranicznej, z któ-

rej sam stale korzystał i którą się dzielił ze 

współpracownikami i innymi pracownikami 

naukowymi.

Wśród zagranicznych mikologów miał 

wielu przyjaciół. Jednym z nich był prof. Haw-

skworth, wybitny angielski mikolog pracujący 

obecnie w Hiszpanii. 

NAGRODY I ODZNACZENIA

Profesor Zyska w 1955 r. otrzymał srebrny 

Krzyż Zasługi, w 1971 r. złoty Krzyż Zasłu-

gi, w 1975 r. Medal Komisji Edukacji Na-

rodowej, w 1978 r. nagrodę Wydziału Nauk 

Biologicznych PAN za książkę; w 1980 r. Złotą 

Odznakę Polskiego Towarzystwa Przyrodników 

im. Kopernika, Nagrodę Zespołową I stopnia za 

usprawnienie technologii taśm przenośnikowych 

z polichlorku winylu. W 1983 r. został odzna-

czony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze-

nia Polski, w 1999 r. otrzymał od Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji wyróżnienie za 

książkę. W tym samym roku uzyskał medal Sto-

warzyszenia Bibliotekarzy Polskich za zasługi 

dla bibliotekoznawstwa. Profesor otrzymał 

także Złotą Odznakę „Zasłużony dla Górnictwa” 

i Złotą Odznakę „Zasłużony dla Województwa 

Katowickiego”.

RODZINA

W 1950 r. zawarł związek małżeński z Marią 

Moniką z Sabałów. Żona Profesora jest lekarzem 
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stomatologiem. Według przyjaciół i podopiecz-

nych Profesora, jego sukcesy jako naukowca 

i pedagoga nie byłyby możliwe bez wsparcia 

wspaniałej małżonki, która dzieliła swój czas 

na pracę zawodową i na wychowanie dwojga 

dzieci. Ona troszczyła się o dom i męża oraz 

tworzyła atmosferę, bez której praca naukowa 

Profesora nie byłaby możliwa. Córka Aleksan-

dra jest nauczycielką romanistką, syn Zbigniew 

jest handlowcem. Córka bardzo pomagała 

Profesorowi w komputerowym opracowaniu 

Jego prac i w obfi tej korespondencji krajowej 

i zagranicznej.

BADACZ, NAUCZYCIEL, PATRIOTA ŚLĄSKI, 

CZŁOWIEK NIEZWYKŁY

Profesor Zyska był wybitnym uczonym, 

niezwykle zasłużonym dla nauki: mikolo-

gii, środowiska budynków mieszkalnych, gór-

niczej inżynierii materiałowej, mikrobiologii 

górniczej, technologii drewna, w szczególności 

mikrobiologicznego rozkładu i korozji mate-

riałów, bibliotekoznawstwa, ochrony zbiorów 

bibliotecznych przed zniszczeniem, a także 

analizy ekonomicznej przedsiębiorstw. Był 

wspaniałym pedagogiem. Miał bardzo szeroki 

wachlarz zainteresowań. Poza swoją główną 

tematyką badawczą był miłośnikiem historii. 

Szczególnie interesowała go historia starożytna 

i historia Polski. Zgromadził bardzo bogaty 

księgozbiór także w tej dziedzinie. 

Był rodowitym Ślązakiem. Przez całe życie 

(z wyjątkiem okupacji, gdy był wywieziony do 

Niemiec) mieszkał na Śląsku. Kochał ten re-

gion, ludzi tu żyjących, a zwłaszcza górników. 

Walczył o ich bezpieczeństwo w czasie pracy 

w kopalniach. Bardzo przyczynił się do po-

prawy warunków pracy górników. Wielu z nich 

zawdzięcza mu życie. 

Profesor Zyska nie tylko wyróżniał się 

wielką inteligencją, głęboką wiedzą dokumen-

talisty, pasją badacza i wykładowcy, ale także 

nieprzeciętnym sposobem bycia i nietypowym 

ubiorem. Zawsze nosił elegancki garnitur 

i charakterystyczną muszkę oraz palił fajkę. Na 

mniej ofi cjalnych spotkaniach pracowników 

GIG-u Profesor wspaniale zabawiał uczestników 

i często opowiadał dowcipy i anegdoty. 

Profesorowi Zysce poświęcono wiele arty-

kułów. Ich wykaz można znaleźć m.in. w jednej 

z cytowanych publikacji (Jarosz, Ocieczek 2006). 

Informacje zawarte w niektórych artykułach 

(Borkiewicz 2006, Gębołyś 1997, Jarosz 1997, 

Jarosz, Ocieczek 2006, Ocieczek 2003) zostały 

uwzględnione w tej krótkiej biografi i. 

OSTATNIE DNI ŻYCIA

I NIEUKOŃCZONE DZIEŁO 

Profesor Zyska mimo swego wieku, był 

jeszcze pełen sił i zapału twórczego. Dziełem 

jego życia miała być kilkutomowa monografi a 

pt. „Życie grzybów”, uwzględniająca m.in. 

historię mikologii na świecie i w Polsce, syste-

matykę, ekologię, rozmieszczenie geografi czne, 

metabolizm, znaczenie grzybów w przyrodzie 

i w gospodarce człowieka. Praca była już bar-

dzo zaawansowana. Profesor dokładnie śledził 

najnowszą literaturę mikologiczną, konsultował 

się z wieloma specjalistami w kraju i za granicą. 

Bardzo często prowadziliśmy rozmowy telefo-

niczne. Z Profesorem rozmawiałem jeszcze dwa 

dni przed śmiercią. Jak zwykle snuł plany na 

przyszłość, mówił o nowych książkach, radził 

się jakie ujęcia systematyczne przyjąć w swoim 

dziele. Nic nie wskazywało na to, że była to 

ostatnia nasza rozmowa. Jego pracowite życie 

przerwała nagła śmierć w dniu 10.06.2006 r. 

Trudno było uwierzyć, że tak energicznego 

i pełnego siły życia człowieka nie ma już 

wśród nas. 

Pochowany został na cmentarzu w Chorzo-

wie, gdzie odbył się bardzo uroczysty pogrzeb.

PODZIĘKOWANIA. Na zakończenie chcę wyrazić 

serdeczne podziękowanie Małżonce Profesora, za 

przekazanie fotografi i i wielu materiałów, które 

wykorzystałem w tym artykule.

LITERATURA

BORKIEWICZ M. 2006. Profesor Bronisław Zyska uczony 

z pasją tworzenia. Biuletyn Górniczy 7–8(133–134): 

23-34.



Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006                                                                                                                                   37

GĘBOŁYŚ Z. 1997. Bibliografia prac Bronisława Zyski. 

Studia Biologiczne 10: 25-67. 

JAROSZ A. W. 1997. Kalendarium Bronisława Zyski. Studia 

Biologiczne 10: 7-24. 

JAROSZ A. W., OCIECZEK G. I. 2006. Przypominamy Prof. 

dr. hab. Bronisława Zyskę (1924-2006) – pierwszego 

dyrektora Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji 

Naukowej Uniwersytetu Śląskiego. Gazeta Uniwer-

sytecka. Miesięcznik Uniwersytetu Śląskiego w Kato-

wicach. 10(140): 14-15.

OCIECZEK W. 2003. Bibliografia prac prof. dr. hab. inż. 

Bronisława Zyski za lata 1997-2003. Zeszyty Cho rzow-

skie 7: 552. 

WOJEWODA W. 2003. Checklist of Polish larger Basidiomy-

cetes. Biodiversity of Poland. 7. W. Szafer Institute of 

Botany, Polish Academy of Sciences, Kraków.

ZYSKA B. 1991.Ochrona zbiorów bibliotecznych przed 

zniszczeniem. Tom 1. Charakterystyka materiałów 

w zbiorach bibliotecznych. Skrypty Uniwersytetu  

Śląskiego 463: 1-120. 

ZYSKA B. 1993a. Ochrona zbiorów bibliotecznych 

przed zniszczeniem. Tom 2. Czynniki niszczące 

materiały w zbiorach bibliotecznych. Skrypty Uniwer-

sytetu Śląskiego 483: 1-41. 

ZYSKA B. 1993b. Nad trwałością papierów drukowych. 

Prace Instytutu Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu 

Śląskiego 3: 1-147.

ZYSKA B. 1994. Ochrona zbiorów bibliotecznych przed 

zniszczeniem. Tom 3. Działania profi laktyczne w bi-

bliotece. Skrypty Uniwersytetu Śląskiego 505: 1-30.

ZYSKA B. 1999a. Wspomnienia przedwojennego gim-

nazjalisty. W: M. RUTKOWSKA (red.), Księga jubi-

leuszowa I Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza 

Słowackiego w Chorzowie, Chorzów, s. 269-271. 

ZYSKA B. 1999b. Zagrożenia biologiczne w budynku. 

Arkady, Warszawa.

ZYSKA B. 2001. Katastrofy, awarie i zagrożenia mikrobio-

logiczne w przemyśle i budownictwie. Wydawnictwo 

Politechniki Łódzkiej, Łódź.

ZYSKA B. 2004. Mikologia środowiska budynków miesz-

kalnych i gmachów użyteczności publicznej oraz po-

mieszczeń wybranych gałęzi przemysłu ze szczególnym 

uwzględnieniem taksonomii grzybów. W: T. JĘDRZEJOW-

SKA-ŚCIBAK, J. SOWA (red.), Problemy jakości powietrza 

wewnętrznego w Polsce, 2003. Wydawnictwo Instytutu 

Ogrzewnictwa i Wentylacji Politechniki Warszawskiej, 

Warszawa, s. 39. 

ZYSKA B., ŻAKOWSKA Z. (red.) 2005. Mikrobiologia 

materiałów. Wydawnictwo Politechniki Łódzkiej, 

Łódź.

Władysław WOJEWODA

PROFESOR FELIKS JULIANOWICZ 

WIELICZKIEWICZ 4 I 1942 – 1 VIII 2006

Professor Feliks Julianowicz Velichkevich 

4 I 1942 – 1 VIII 2006

Profesor Feliks Julianowicz Wieliczkiewicz 

odszedł z tego świata nagle, dnia 1 sierpnia 

2006 r. Zmarł w Mińsku, w obecności żony 

i syna, którzy odwozili go na badania do szpi-

tala. Przyczyną zgonu był zawał serca.

Wiadomość o tym wydarzeniu, tak nagłym 

i niespodziewanym, napełniła głębokim żalem 

Jego rodzinę, przyjaciół, kolegów i liczne grono 

paleobotaników z całej Europy.

Feliks Wieliczkiewicz urodził się 4 stycznia 

1942 roku w Zawidówce koło Homla, na Bia-

łorusi. Szczegółowy życiorys został niedawno 

opublikowany z okazji jubileuszu Jego 60. uro-

dzin (Zastawniak 2003).

Studiował w Instytucie Pedagogicznym im. 

A. Hercena w Leningradzie (obecnie Sankt 

Petersburg), na Wydziale Nauk Przyrodni-

czych. Podczas studiów został powołany do 

wojska na trzy lata, w związku z czym studia 

ukończył z trzyletnim opóźnieniem. W ostat-

Feliks Ju. Wieliczkiewicz (Fot. G. Worobiec)
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nich latach trwania studiów został uczniem dr 

Pawła Iwanowicza Dorofeeva, światowej rangi 

uczonego w dziedzinie paleokarpologii neo-

genu, pracującego w Instytucie Botaniki im. 

Komarowa Akademii Nauk Związku Radziec-

kiego w Leningradzie. Stał się on dla Feliksa 

Wieliczkiewicza nauczycielem i mistrzem, 

darzonym niezmiennie wielkim szacunkiem do 

ostatnich dni życia. Razem uczestniczyli w wielu 

wyjazdach terenowych, podczas których zbierali 

materiały do badań kopalnej roślinności czwar-

torzędu. Pomimo tego, że F. Wieliczkiewicz 

pracował w Mińsku na Białorusi, ich ścisła 

współpraca trwała wiele lat i zaowocowała 

licznymi wspólnymi, ważnymi publikacjami. 

Z czasem F. Wieliczkiewicz, najzdolniejszy 

uczeń P. I. Dorofeeva, stał się najwybitniejszym 

kontynuatorem dzieła swego mistrza.

Feliks Wieliczkiewicz podjął pracę w 1971 

roku w Instytucie Geochemii i Geofi zyki Aka-

demii Nauk Białorusi w Mińsku, już w 1972 r. 

obronił pracę kandydacką (= doktorską) o fl o-

rach czwartorzędu Białorusi. W 1982 r. uzyskał 

stopień doktora (odpowiednik habilitacji) na 

podstawie monografi cznego opracowania historii 

fl ory plejstoceńskiej niziny wschodnio-europej-

skiej. Od 1985 r. pełnił w Instytucie funkcję 

kierownika Zakładu Geologii i Paleopotamologii 

Czwartorzędu, do momentu złożenia rezygnacji 

w 1997 r. W 2002 roku przeszedł na emeryturę, 

pozostając pracownikiem w niepełnym wymia-

rze godzin w tymże Instytucie.

Prof. Wieliczkiewicz był wybitnym znawcą 

paleokarpologii późnego kenozoiku i plejstocenu 

Europy środkowo-wschodniej, autorem licznych 

prac z tego zakresu (por. Spis publikacji). Po-

zostawił po sobie cenny dorobek naukowy, 

obejmujący nie tylko publikacje z tego zakre-

su, ale także dziesiątki tysięcy oznaczonych 

kopalnych szczątków roślin, głównie owoców 

i nasion, z niezliczonych stanowisk plejstocenu 

wielu krajów Europy środkowej, od Białorusi, 

poprzez Litwę, Łotwę, Ukrainę, Rosję po Pol-

skę. Materiały te zostały przez Niego posegre-

gowane, opisane i umieszczone w oddzielnych 

kolekcjach. Znaczna ich część stanowi podstawę 

ostatniego dzieła Jego życia, „Atlasu plejsto-

ceńskich makroszczątków roślin naczyniowych 

Europy środkowej i wschodniej” (Velichkevich, 

Zastawniak 2006), którego pierwszym tomem 

zdążył jeszcze nacieszyć się w ostatnich dniach 

swojego życia.

Osobnym rozdziałem w życiu naukowym 

prof. Wieliczkiewicza była jego wieloletnia 

współpraca z pracownikami Zakładu Paleobo-

taniki Instytutu Botaniki Polskiej Akademii 

Nauk w Krakowie, której początek datuje się na 

1990 rok (Fot. 1). Współpraca ta zaowocowała 

zarówno ważnymi, wspólnymi publikacjami, 

jak i Jego uczestnictwem w życiu naukowym 

Fot. 1. Podczas wycieczki do Ojcowskiego Parku Narodowe-

go, jesienią 1995 r., na zamku w Pieskowej Skale. Stoją od 

lewej: Feliks Ju. Wieliczkiewicz, Ewa Zastawniak i Emanuel 

Palamarev (Bułgaria) (Fot. Z. Szeląg).

Phot. 1. During the excursion to Ojców National Park, at the 

castle in Pieskowa Skała, autumn 1995. Stand from the left: 

Feliks Ju. Wieliczkiewicz, Ewa Zastawniak and Emanuel 

Palamarev (Bulgaria) (Phot. Z. Szeląg).
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Zakładu. W tej współpracy Profesor Wielicz-

kiewicz okazał się wspaniałym ambasadorem 

białoruskiej nauki i znakomitym partnerem 

w polsko-białoruskich badaniach fl or młodszego 

neogenu i czwartorzędu Polski. Krótkie podsu-

mowanie dokonań w tej dziedzinie wspólnych 

badań zostało ostatnio opublikowane (Mama-

kowa et al. 2005), a całą historię swojej współ-

pracy z polskimi paleobotanikami opisał był 

sam, w artykule pt. „Świadectwo białoruskiego 

paleobotanika”, który zdążył oddać do druku 

w czasopiśmie Nauka Polska, tuż przed swoim 

ostatnim wyjazdem z Krakowa (Velichkevich 

2007). Publikacja ta została napisana na prośbę 

Fundacji Kasy im. Józefa Mianowskiego, która 

sfi nansowała Jego początkowe, kilkakrotne, nie-

zwykle intensywne i twórcze pobyty badawcze 

w Krakowie.

W uznaniu niekwestionowanej pozycji 

naukowej, na wniosek Dyrektora Instytutu 

Botaniki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, 

Feliks Wieliczkiewicz otrzymał w 2001 roku, 

tytuł profesora, nadany przez Prezydenta Rze-

czypospolitej Polskiej. W okresie od 1 czerwca 

2004 aż do śmierci był zatrudniony na etacie 

profesora w Zakładzie Paleobotaniki Instytutu 

Botaniki PAN w Krakowie.

Profesor Wieliczkiewicz był w dziedzinie 

paleokarpologii młodszego kenozoiku naukow-

cem światowego formatu. Jego całe dorosłe 

życie było poświęcone niestrudzonym badaniom 

szczątków owoców i nasion wydobywanych naj-

częściej własnoręcznie z osadów różnego wieku 

i różnych regionów. W swojej działalności był 

przykładem wielkiej solidności, rzetelności ba-

dawczej i pracowitości. Miał fenomenalną pa-

mięć, np. bardzo rzadko musiał sprawdzać dane, 

potrzebne przy pisaniu tekstów. Miał ogromną 

wiedzę na temat fl ory i roślinności plejstocenu 

na obszarze prawie całej Eurazji, pamiętał skład 

Fot. 2. Jedno z ostatnich zdjęć profesora Wieliczkiewicza, w ogrodzie na daczy, z wyhodowanymi przez siebie dorodnymi 

truskawkami. (Fot. A. Wieliczkiewicz).

Phot. 2. One of latest picture of Professor Velichkevich with a bowl of magnifi cent strawberries raised in his summer house 

garden (Phot. A. Wieliczkiewicz).
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każdej fl ory kopalnej ze zbadanych przez siebie 

stanowisk, a przede wszystkim znał i pamiętał 

szczegóły budowy morfologicznej, a nierzadko 

i anatomicznej, owoców i nasion setek taksonów 

roślin kopalnych. Znał doskonale całą rosyjsko-

języczną literaturę w zakresie paleokarpologii 

i stratygrafi i plejstocenu. Mimo, że pracował bar-

dzo szybko – był niezwykle dokładny w swoich 

badaniach, wszystko było zawsze pedantycznie 

uporządkowane, czy to odręcznie pisane ołów-

kiem teksty, czy materiały badawcze, czy też 

biurko, przy którym pracował w ulubionym przez 

siebie miejscu – maleńkim pokoiku w Zakładzie 

Paleobotaniki IB PAN. Prowadził systematycznie 

dziennik, zapisując w nim wszystkie ważniejsze 

wydarzenia z każdego dnia. W zapiskach z lipca, 

ostatniego miesiąca swojego życia spędzonego 

w Krakowie na intensywnej pracy nad przygoto-

waniem drugiego tomu „Atlasu”, wyraża radość, 

że mógł zaprosić syna Aleksandra, synową Irinę 

i ukochanego wnuka Janka do swojego ulubio-

nego miasta, i być im przewodnikiem.

Feliks Wieliczkiewicz był w gronie polskich 

paleobotaników powszechnie lubiany i szano-

wany. Był miłym, dobrym, przyjaznym Kolegą, 

skromnym, nie narzucającym się, delikatnym, 

wnosił wiele dobrego w nasze życie zakładowe 

i instytutowe. Bardzo dobrze operował językiem 

polskim, do czego przyczyniła się niewątpliwie 

jego pasja czytelnicza; podczas pobytów w Kra-

kowie czytał bardzo dużo polskich książek be-

letrystycznych i historycznych, dzięki czemu 

znał doskonale historię Polski. Umiał zajmująco 

opowiadać, był rozmowny, z wyrobionym po-

czuciem humoru, co czyniło Jego towarzystwo 

bardzo sympatycznym (Fot. 2).

Zapisał się w naszej pamięci jako Czło-

wiek niezmiernie pogodny, uczciwy i szczery, 

koleżeński, chętnie dzielący się swoja rozległą 

wiedzą i ogromnym doświadczeniem. Takim 

zachowamy go w naszej pamięci, wdzięczni za 

Jego obecność wśród nas i wiele lat wspólnej 

pracy.

Zgodnie ze swoją wolą, Profesor Wieliczkie-

wicz zostal pochowany na cmentarzu w Oktja-

brskim, na północy obwodu homelskiego, ok. 

250 km na południe od Mińska. W tej miejsco-

wości mieszkał ze swoimi rodzicami w dzieciń-

stwie i wczesnej młodości i tam chciał wrócić. 

Spoczął w rodzinnym grobie, obok swojej babki 

i ojca Juliana. 

Requiescat in pace!

Ewa ZASTAWNIAK
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30 ROCZNICA ŚMIERCI

PROF. STEFANA KRUPKO

(27.05.1890 – 3.09.1976)

30th anniversary of Professor Stefan Krupko’s 

death (27.05.1890 – 3.09.1976)
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Embriolog i cytolog roślin, urodzony w Mu-

rowanych Kuriłowiczach na Podolu, zmarły 

w Warszawie, profesor Uniwersytetu A. Mic-

kiewicza w Poznaniu, Kierownik Katedry Bo-

taniki Ogólnej, organizator kierunku embriologii 

opisowej i doświadczalnej roślin, autor m. in. 

szeregu wybitnych prac poświęconych embrio-

logii i cytologii kilku gatunków roślin z rodziny 

Restionaceae pochodzących z Afryki Południo-

wej i ustalenia polifi letycznego rodowodu tej ro-

dziny; wyjaśnieniu przyczyn sterylności Oxalis 

cernua w rejonie Bliskiego Wschodu; aktywny 

członek Polskiego Towarzystwa Botanicznego 

od chwili założenia; godny kontynuator szkoły 

embriologicznej prof. Zygmunta Wójcickiego.

Maciej ZENKTELER

10 ROCZNICA ŚMIERCI TADEUSZA 

REICHSTEINA (1897–1996)

10th anniversary of Tadeusz Reichstein’s death 

(1897–1996) 

Tadeusz Reichstein urodził się we Włocław-

ku. Szkolną edukację rozpoczął w miejscowej 

szkole podstawowej. W wieku 10 lat, wraz 

z rodzicami, przeniósł się do Szwajcarii, gdzie 

kontynuował naukę. Z wykształcenia był chemi-

kiem o niezwykle szerokich zainteresowaniach, 

które w czasie swojego długiego życia uwiecznił 

w ogromnym dorobku naukowym liczącym 730 

publikacji.

Początkowy etap swojej bogatej i pełnej 

sukcesów drogi naukowej związał z Instytutem 

Chemii Organicznej Politechniki w Zurychu. 

W 1938 r. przeprowadził się do Bazylei, gdzie 

skorzystał z propozycji objęcia kierownictwa 

nowo powstałej Katedry Chemii Farmaceutycz-

nej Instytutu Chemii Organicznej, zbudowanego 

zresztą przy Jego walnym udziale.

Zainteresowania naukowe prof. T. Reich-

steina skupiały się na zagadnieniach związa-

nych z hormonami wytwarzanymi w korze 

nadnercza, a zwłaszcza chemizmem struktury 

i poszukiwaniem szlaków syntezy tych czyn-

nych biologicznie substancji. Wybitne osią-

gnięcia z tego zakresu, dotyczące izolowania, 

identyfi kacji i syntezy hormonów, spotkały się ze 

światowym uznaniem, czego dobitnie dowodzi 

przyznanie T. Reichsteinowi w 1950 r. Nagrody 

Nobla w dziedzinie medycyny. Rozwijając prace 

nad biochemicznymi procesami syntezy hormo-

nów, prof. T. Reichstein rozpoczął też szeroko 

zakrojone badania nad roślinnymi glikozydami, 

których aglikony mają budowę sterydową, zbli-

żoną do hormonów z kory nadnercza. Wraz ze 

swoimi współpracownikami skierował też za-

interesowania na szczególną grupę glikozydów 

występujących wśród roślin okrytozalążkowych, 

a selektywnie działających na mięsień sercowy. 

Grupa tych związków, spotykana w obrębie 

Brassicaceae i Apocynaceae, nazwana została 

glikozydami kardenolidowymi. 

Na przełomie lat 50-tych i 60-tych T. Reich-

steina zafascynował świat roślin Alp i Apeninów, 

co zaowocowało publikacjami fl orystycznymi. 

Fascynacja ta niemal jednocześnie skupiła się na 

prastarej grupie roślin do jakich należą paprocie. 

Z zakresu pteridologii, mało znanej aktywności 

naukowej T. Reichsteina, opublikował on łącznie 

ponad 90 prac (wykaz poniżej), przy czym ten 

etap rozpoczyna praca z 1961 r., w której metodą 

cytologiczną opisane są mieszańce Polystichum 

braunii. Do połowy lat 60-tych prace z tego 

zakresu pojawiają się sporadycznie. Później 

jednak udział publikacji dotyczących paproci 

stale wzrasta, a od 1978 r. stają się one już 

pod tym względem wyłączne. Dla nauki opisał 

szereg nowych taksonów pochodzenia mieszań-

cowego, zwłaszcza liczne w rodzaju Asplenium. 

W ostatnich latach intensywnie pracował nad 

problematyką pokrewieństwa u współczesnych 

paproci, którą zamierzał ogłosić w dużej mono-

grafi i. Nie zdążył...

Tadeusz Reichstein był wielkim uczonym 

i równie wspaniałym człowiekiem, altruistą, który 

dla Polski zrobił naprawdę dużo. Wielu polskim 

naukowcom z kilku ośrodków naukowych (m.in. 

z Gdańska i Poznania) zorganizował w swojej 

pracowni stymulujące staże i stypendia naukowe. 

Jednakże pełnego uznania i różnorakich wyróż-

nień ze strony rodzinnego kraju doczekał się 

dopiero po 1989 r. Siłą sprawczą była zapewne 
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książka autorstwa Stanisława Sterkowicza z Wło-

cławka, opisująca życie i działalność naukową 

Tadeusza Reichsteina, a opublikowana w 1989 r. 

przez Włocławskie Towarzystwo Naukowe. Wy-

danie drugie tej interesującej monografi i ukazało 

się w 1995 r. Z ważniejszych zaszczytów nada-

nych Tadeuszowi Reichsteinowi przez polskie 

gremia i organizacje naukowe wymienić nale-

ży: medal im. Mikołaja Kopernika przyznany 

przez Polską Akademię Nauk (1994 r.), medal 

„Medicus Magnus” Polskiej Akademii Medy-

cyny (1994 r.), Honorowe Obywatelstwo Mia-

sta Włocławka (1994 r.), doktorat honoris causa 

Akademii Medycznej w Gdańsku (1995 r.), 

członkostwo honorowe Polskiego Towarzystwa 

Botanicznego (1995 r.).
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Opracował Karol LATOWSKI

PROFESOR DR HAB. TERESA MROZIŃSKA 

JUBILEUSZ 75-LECIA

75th anniversary of Professor

Teresa Mrozińska’s birth

Prof. dr hab. Teresa Mrozińska w 2006 roku 

obchodzi jubileusz 75-lecia. Należy do grona 

znanych i cenionych botaników – fykologów 

(algologów). Urodziła się 19 kwietnia 1931 

roku w Pszczynie, w rodzinie inteligenckiej. 

Studia wyższe odbyła w latach 1950-1955 na 

Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego. Tytuł magistra biologii 

uzyskała na podstawie pracy dyplomowej pt. 

„Glony nitkowate w stawach rybnych”. Dalszą 

naukę kontynuowała na studiach doktoranckich 

prowadzonych przy Instytucie Botaniki PAN 

w Krakowie. Stopień doktora nauk przyrodni-

czych nadała Jej Rada Naukowa Instytutu Bota-

niki PAN w Krakowie w 1959 roku na podstawie 

rozprawy pt. „Peryfi ton na roślinach wyższych 

w stawach rybnych”, wykonanej pod kierunkiem 

prof. K. Starmacha. W tym samym roku rozpo-

częła pracę zawodową na stanowisku starszego 

asystenta a następnie adiunkta w Zakładzie 

Algologii w Instytucie Botaniki PAN w Krako-

wie. W jednostce tej pracowała nieprzerwanie 

do 1992 roku. Stopień doktora habilitowanego 

uzyskała w 1978 roku na podstawie rozprawy pt. 

„A study on epiphytic algae of the order Oedo-

goniales on the basis of materials from Southern 

Poland”. Swoje kwalifi kacje naukowe podnosiła 

dalej m.in. na rocznych studiach specjalistycz-

nych z zakresu taksonomii glonów w Instytucie 

Hydrobiologii Chińskiej Akademii Nauk w Wu-

chanie. W 1992 roku uzyskała tytuł profesora 

nauk przyrodniczych. 

W działalności naukowej, organizacyjnej, 

dydaktycznej i społecznej prof. T. Mrozińskiej 

wyodrębniają się wyraźnie dwa okresy: 33-letni 

okres pracy w Zakładzie Algologii Instytutu Bo-

taniki PAN w Krakowie i 11-letni (od 1992 do 

2003) w Zakładzie Botaniki Instytutu Biologii 

Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach (od 

1999 roku Akademii Świętokrzyskiej).

Działalność i dorobek naukowy prof. T. Mro-

zińskiej koncentruje się, od zawsze, wokół 

takso nomii i ekologii glonów. Tej grupie roślin 

poświęciła się bez reszty. W Instytucie Botaniki 

PAN rozwinęła swój warsztat badawczy, stając 

się wybitnym znawcą zielenic, zwłaszcza z rzędu 

Oedogoniales (liczącym około 500 gatunków) 

oraz ultrastruktur glonów. Spośród wielu opra-

cowań poświęconych zielenicom na szczególną 

uwagę zasługują opracowania monografi czne 

poświęcone właśnie glonom z rzędu Oedogo-

niales. W serii wydawniczej „Flora słodkowodna 

Polski” prof. T. Mrozińska jest autorką tomu 11 

(1969 r.) obejmującego glony z wymienionego 

rzędu. Za opracowanie to w 1971 roku została 

wyróżniona nagrodą naukową II Wydziału 

PAN. Podobnie w serii wydawniczej „Flora 



56                                                                                                                                   Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006

Polski. Glony” prof. T. Mrozińska jest autorką 

monografi cznego opracowania glonów z rzędu 

Oedogoniales (tom 1, 1984 r.). Znacznie posze-

rzone i krytyczne opracowanie zielenic z wymie-

nionego rzędu zostało opublikowane w drugim 

wydaniu znanej serii wydawniczej A. Paschera 

pt. „Süβwasserfl ora von Mitteleuropa“ wydanej 

w Stuttgarcie (tom 14, 1985 r.). Za opracowanie 

to Autorka została wyróżniona nagrodą Sekre-

tarza Naukowego PAN w 1986 roku. Wartość 

naukowa wymienionych opracowań znalazła 

swój wyraz w wielu pozytywnych recenzjach 

wybitnych algologów w Polsce i na świecie. 

Uwzględniając ultrastruktury zewnętrzne 

komórek glonów widoczne w elektronowym 

mikroskopie skaningowym i inne współcze-

sne techniki badawcze stosowane w algologii, 

nakreśliła nową koncepcję systematyki rodza-

jów Oedogonium i Bulbochaete. Wyniki tych 

badań zostały opublikowane w renomowanych 

czasopismach naukowych, wzbudzając duże 

zainteresowanie algologów, podobnie jak opra-

cowania dotyczące glonów aerofi tycznych Korei 

Północnej, Antarktyki czy Białowieskiego Parku 

Narodowego. W okresie pracy w Instytucie Bo-

taniki PAN prof. T. Mrozińska opisała około 34 

nowych dla nauki taksonów glonów. Wśród 

nich jest jeden nowy rodzaj – Ploetila Mroz. 

Opisane taksony zostały utrwalone w literaturze 

światowej. Prof. T. Mrozińska utrzymuje sze-

rokie kontakty naukowe z wieloma ośrodkami 

zagranicznymi, odbywając staże naukowe oraz 

uczestnicząc czynnie w kongresach fykologicz-

nych i sympozjach naukowych, np. w Kongresie 

Limnologicznym w Leningradzie (1972), Mię-

dzynarodowym Kongresie Botanicznym także 

w Leningradzie (1975), w Instytucie Krypto-

gamów w Paryżu (1981), w Instytucie Botaniki 

Uniwersytetu Wiedeńskiego (1986), w Korei 

Północnej (1987),w Międzynarodowym Kon-

gresie Fykologicznym w Kolonii (1996), Leyden 

(1997), Tessalonikach (2001) i in. 

Do bardzo owocnych, zarówno w działalności 

naukowej, organizacyjnej i dydaktycznej należy 

okres pracy prof. T. Mrozińskiej w Zakładzie 

Botaniki Akademii Świętokrzyskiej. Do czasu 

zatrudnienia prof. T. Mrozińskiej w jednostce tej, 

z braku specjalisty, nie były prowadzone bada-

nia algologiczne. Góry Świętokrzyskie stanowiły 

białą plamę na mapie badań algologicznych. 

Poza skąpymi danymi paleontologicznymi prof. 

W. Sedlaka brak było jakichkolwiek współcze-

snych opracowań fl ory glonów z tego regionu. 

Sytuacja ta uległa całkowitej zmianie z chwilą 

podjęcia pracy przez prof. T. Mrozińską. Zapo-

czątkowano szeroki zakres badań glonów i sinic 

zarówno wodnych jak i aerofi tycznych. Ukazało 

się szereg publikacji, wykonano ponad dwadzie-

ścia prac magisterskich o tematyce algologicznej. 

W planie studiów biologicznych wprowadzono 

nowy przedmiot – hydrobotanikę. Problematyka 

ta jest nadal kontynuowana w ramach przedmiotu 

hydrobiologia. Prof. T. Mrozińska ponadto pro-

wadziła zajęcia dydaktyczne z uwzględnieniem 

problematyki algologicznej w ramach wykładów 

monografi cznych i seminarium magisterskiego. 

Pod kierunkiem prof. T. Mrozińskiej mgr 

J. Czerwik, asystentka w Zakładzie Botaniki, 

przygotowała rozprawę doktorską pt. „Studium 

systematyczno-ekologiczne glonów i sinic wy-

stępujących w biotopach wodnych na terenie 

Świętokrzyskiego Parku Narodowego”, obro-

nioną na Wydziale Biologii Uniwersytetu im. 

A. Mickiewicza w Poznaniu. 

W okresie „kieleckim” prof. T. Mrozińska, we 

współpracy z prof. M. Olech z Uniwersytetu Ja-

giellońskiego, rozwinęła badania taksonomiczne 

i ekologiczne glonów naziemnych występujących 

na Antarktyce. W szeregu publikowanych opra-

cowaniach autorskich i współautorskich glonów 

Antarktyki opisanych zostało 5 taksonów no-

wych dla nauki z wymienionego kontynentu. Ba-

dania te prowadzone były częściowo w ramach 

grantu KBN pt. „Glony naziemne i naskalne 

Zachodniej Antarktyki” (1992-1995), którego 

kierownikiem była prof. T. Mrozińska. W 1997 

roku prof. T. Mrozińska zatrudniona została na 

stanowisku profesora zwyczajnego. W 1993 

roku w Zakładzie Botaniki pod kierunkiem 

prof. T. Mrozińskiej odbył kilkumiesięczny staż 

i wykonał pracę dyplomową student A. Alker 

z Fachhochschule z Braunschweig pt. „Algolo-

gische Untersuchungen des Flusses Silnica in 

Kielce, Polen“. Z inicjatywy Pani Profesor i przy 
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Jej udziale zorganizowane zostało w Kielcach 

XVIII Sympozjum Sekcji Fykologicznej PTB 

(6-9.05.1999) na temat: „Różnorodność fl ory 

glonów i sinic jako metoda oceny środowiska 

wodnego”. Uczestniczyło w sympozjum ponad 

100 fykologów, w tym 12 z ośrodków zagranicz-

nych (7 krajów). W 2002 roku na zaproszenie 

dyrektora Instytutu Hydrobiologii Chińskiej 

Akademii Nauk odbyła, wspólnie z dr J. Czer-

wik, trzytygodniowy staż naukowy.

W dowód uznania dla osiągnięć naukowych 

prof. T. Mrozińska wyróżniana była nagrodami 

Rektora Akademii Świętokrzyskiej (1997, 1999 

rok), w 1997 roku otrzymała Złoty Krzyż Za-

sługi, a w 2001 roku Krzyż Kawalerski Orderu 

Odrodzenia Polski.

Profesor T. Mrozińska utrzymuje nadal 

współpracę naukową z macierzystym Zakładem 

Botaniki, kontynuując wspólne badania algolo-

giczne. Wyrazem tego jest uzyskanie w 2005 

roku, wspólnie z dr J. Czerwik, grantu KBN pt. 

„Glony glebowe i środowisk wodnych w stre-

fi e oddziaływania kolonii pingwinów na terenie 

Wyspy Króla Jerzego (Antarktyka Morska)”.

Dorobek naukowy prof. T. Mrozińskiej obej-

muje łącznie ponad sto pozycji. Zdecydowana 

ich większość opublikowana została w renomo-

wanych czasopismach krajowych i zagranicz-

nych. Prace te stanowią istotny i trwały wkład 

w dorobek krajowej i światowej algologii.

Szanownej Jubilatce składamy wyrazy naj-

szczerszego uznania i podziękowania za owocną 

współpracę. Życzymy Pani Profesor dobrego 

zdrowia, dalszych długich lat owocnych badań 

w umiłowanej dyscyplinie botanicznej. Za-

początkowane przez Panią Profesor badania 

algologiczne w Zakładzie Botaniki Akademii 

Świętokrzyskiej są kontynuowane.
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120-lecie urodzin Władysława Szafera 

(23 VII 1886 – 16 XI 1970), fi togeografa 

i paleobotanika, jednego z najwybitniejszych 

uczonych polskich i organizatorów nauki, ur. 

w Sosnowcu, zm. w Krakowie, współtwórcy 

ochrony przyrody w Polsce i na świecie, profeso-

ra, rektora UJ, długoletniego dyrektora Instytutu 

Botaniki i Ogrodu Botanicznego UJ, współza-

łożyciela Krakowskiego Oddziału PAN, zało-

życiela w 1953 r. Zakładu Botaniki (od 1956 r. 

Instytut, od 1986 r. Instytut Botaniki im.W. Sza-

fera PAN), (w 1952 r., 

czynnego od 1953 r.) 

Zakładu Ochrony 

Przyrody PAN (od 

1993 r. – Instytut 

Ochrony Przyrody 

PAN), współtwórcy 

Międzynarodowej 

Unii Ochrony Przy-

rody i Państwowej 

Rady Ochrony 

Przyrody oraz wielu 

parków narodowych 

i rezerwatów w Polsce, doktora honoris causa 

trzech uczelni: Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

Uniwersytetu im. M. Curie-Skłodowskiej w Lu-

blinie, Uniwersytetu Karola w Pradze, autora ok. 

600 publikacji (ok. 100 naukowych), w tym m. 

in. The Signifi cance of Isopollen lines... (1935), 

w której wprowadził do nauki pojęcie izopoli, 

Flora plioceńska z Krościenka n. Dunajcem 

(1946), Rośliny polskie (wspólnie z B. Paw-

łowskim i S. Kulczyńskim, wyd.1-1924), Szata 

roślinna Polski  (red., 1959, 1972, 1977 wraz 

z K. Zarzyckim, t. 1, tłum. ang. 1966), podręczni-

ków, m. in. Ochrona przyrody i jej zasobów (red., 

1965, tłum. ang. 1973), a także wielu książek po-

pularnonaukowych m. in. Epoka lodowa (1946, 

1950), Tajemnice kwiatów (1946, 1956), Z teki 

przyrodnika (1946, 1967) (zob. m.in. Wiad. Bot. 

39(3/4) (1995): 89). 

140-lecie śmierci Józefa Warszewicza (ok. 

8 IX 1812 – 29 XII 1866), ogrodnika, zbieracza 

roślin, ur. na Litwie, 

zm. w Krakowie, 

inspektora (głównego 

ogrodnika) Ogrodu 

Botanicznego Uniwer-

sytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie, jednego 

z pierwszych podróż-

ników po Ameryce 

Środkowej i Południo-

wej, skąd przysłał do 

Europy setki nowych 

gatunków, m.in. ok. 
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300 nowych storczyków, opisanych przez bada-

czy zachodnioeuropejskich, którzy nazwali jego 

imieniem ok. 30 taksonów, m.in. dwa rodzaje 

Warszewiczia (Rubiaceae) i Warszewicziella (Or-

chidaceae) (zob. „Portrety botaników polskich”. 

Wiad. Bot. 34(4) (1990): 47-48). 

125-lecie śmierci Aleksandra Józefa 

Ślendzińskiego (1849–1881), ur. w Kownie, 

zm. w Krakowie, 

asystenta Katedry 

Botaniki Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego, 

współpracownika Ko-

misji Fizjografi cznej 

AU, badacza fl ory 

Podola i Pokucia, 

autora siedmiu prac 

fl orystycznych, m.in. 

Rośliny międzyrzecza 

Zbrucza i Seretu (cz. 1 

– 1878, cz. 2 – 1879) 

oraz publikacji Poradnik dla urządzających 

zbiory przyrodnicze (1874); w czasie opraco-

wywania pracy doktorskiej przedwcześnie zmarł 

(zob. “Portrety botaników polskich”. Wiad. Bot. 

35(1)(1991): 47-48).

45-lecie śmierci Ireny Hoppe (23 III 1889 

– 10 VII 1961), fykologa, ur. w Bugaju k. Wrze-

śni, zm. w Poznaniu, doktora Uniwersytetu 

Poznańskiego, nauczycielki szkół w Poznaniu, 

propagatorki ochrony przyrody, autorki m.in. 

pracy Plankton Warty pod Poznaniem (1925).

40-lecie śmierci Hanny Wysockiej-Bujal-

skiej (1 V 1907 – 17 IX 1966), fykologa, ur., zm. 

w Warszawie, asystentki Katedry Systematyki 

i Geografi i Roślin Uniwersytetu Warszawskie-

go, adiunkta Instytutu Biologii Doświadczalnej 

im. Nenckiego PAN, autorki prac dotyczących  

głównie rozmieszczenia i biologii glonów 

z rzędu Desmidiales.  

40-lecie śmierci Stanisława Waleriana 

Grzymały (11 XI 1907 – 15 X 1966), mikologa, 

ur. w Jeżewie w dawnym pow. Gostyń Wlkp., 

zm. w Poznaniu, lekarza, dyrektora Wojewódz-

kiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Po-

znaniu; habilitował się na Akademii Medycznej 

w Poznaniu na podstawie pracy Badania nad za-

słonakiem rudym (Cortinarius orellanus Fr.). 

10-lecie śmierci Stanisława Tołpy (3 XI 

1901 – 11 X 1996), ekologa, torfoznawcy, 

twórcy nowoczesnego polskiego torfoznaw-

stwa, ur. w Rudzie Łańcuckiej k. Leżajska, zm. 

we Wrocławiu, ucznia prof. Stanisława Kul-

czyńskiego, asystenta 

Katedry Systematyki 

i Morfologii Roślin 

Uniwersytetu J. Ka-

zimierza we Lwowie, 

profesora Uniwersy-

tetu Wrocławskiego, 

prof. Politechniki 

Wrocławskiej, orga-

nizatora i kierownika 

Katedry Botaniki 

Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu, kie-

rownika Zakładu Botaniki i Fizjologii Roślin 

Instytutu Biologii Roślin i Biofi zyki, a także 

Instytutu Biologii Roślin i Biofi zyki oraz Pra-

cowni Biologii i Biochemii Torfu, rektora WSR, 

doktora honoris causa Akademii Rolniczej we 

Wrocławiu, badacza torfowisk różnych regionów 

Polski oraz Polesia i Czarnohory, autora ponad 

100 publikacji z zakresu m.in. fl orystyki, ekologii 

torfowisk i roślin torfowiskowych, paleobotani-

ki, teoretycznych i praktycznych aspektów tor-

foznawstwa, m.in. Rozwój zbiorowisk roślinnych 

na torfowisku niskim w zależności od kierunku 

przebiegu procesów biologicznych w podłożu 

torfowym (1956), Klasyfi kacja torfów w opar-

ciu o metody fi tosocjologiczne (1967, wspólnie 

z A. Pałczyńskim i M. Jasnowskim); wraz ze 

współpracownikami wyodrębnił z określonych 

gatunków torfów niskich substancje o charakte-

rze biostymulatorów i bioinhibitorów wpływa-

jące na obronność immunologiczną organizmu 

(tzw. „preparat Tołpy” wprowadzony na rynek 

farmaceutyczny).

Alicja ZEMANEK



60                                                                                                                                   Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006

SPRAWOZDANIA ZE SPOTKAŃ 
NAUKOWYCH

SCIENTIFIC MEETING REPORTS

WARSZTATY  TERENOWE SEKCJI 

BRIOLOGICZNEJ PTB „OJCÓW  2006” 

(OJCÓW, 5–9 WRZEŚNIA 2006)

Field workshop of the Bryological Section of the 

Polish Botanical Society “Ojców National Park  

2006” (Ojców, Poland, 5–9 September 2006)

Różnorodność gatunkowa mszaków Ojcow-

skiego Parku Narodowego była tematem tego-

rocznych, czwartych już z kolei, terenowych 

warsztatów Sekcji Briologicznej PTB. Wzięli 

w nich udział botanicy-briolodzy z różnych 

krajowych ośrodków naukowych, jak również 

zaprzyjaźnieni badacze z Czech oraz osoby 

zainteresowane tą dziedziną botaniki (czyli 

briolodzy in statu nascendi..) – łącznie 18 osób 

(Fot. 1). Takie niespotykane na co dzień zagęsz-

czenie briologów w jednym miejscu (14 osób 

czynnie uprawiających briologię, w tym  blisko 

¾ „polskiej populacji”) miało swój zamierzony 

cel. Było nim opracowanie listy mszaków wystę-

pujących aktualnie na terenie tego najmniejszego 

w Polsce parku narodowego. Stan poznania fl ory 

mszaków OPN jest bowiem słaby, a większość 

danych pochodzi z XIX i pierwszej połowy 

Fot. 1. Uczestnicy warsztatów briologicznych „Ojców 2006” (Fot. S. Wierzcholska).

Phot. 1. The participants of bryological workshop „Ojców National Park 2006” (Phot. S. Wierzcholska): 1 – B. Cykowska, 

2 – M. Zmrhalová, 3 – P. Górski, 4 – E. Fudali, 5 – S. Rosadziński, 6 – R. Zubel, 7 – A. Rusińska, 8 – M. Szczepański, 

9 – M. Podolski, 10 – M. Podolska,  11 – J. Żarnowiec, 12 – K. Gos, 13 – V. Plašek, 14 – M. Wilhelm. 
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XX wieku. Dotychczasowe badania na tym 

terenie i ich wyniki zreferowali podczas wstęp-

nego seminarium Barbara Fojcik i Adam Stebel 

–  organizatorzy warsztatów.

Trzydniowe poszukiwania w licznych wąwo-

zach dolin Prądnika i Sąspówki przyniosły im-

ponujący plon – wykazały występowanie ponad 

150 gatunków mchów i wątrobowców, w tym 

wielu briologicznych rarytasów, jak: Ephemerum 

serratum, Diphyscium foliosum czy Rhodobryum 

ontariense. Zebrane daty briofl orystyczne, po 

opracowaniu, zostaną opublikowane w jednym 

z najbliższych  tomów Prądnika.

Warsztaty briologiczne organizowane przez 

naszą Sekcję zawsze łączą aspekt naukowy z dy-

daktycznym. Cele dydaktyczne realizowane są 

poprzez wymianę informacji naukowych, zazna-

jomienie z nowymi koncepcjami i technikami 

badawczymi oraz doskonalenie umiejętności 

oznaczania mszaków. Wspaniałym wprowa-

dzeniem w cechy diagnostyczne gatunków 

z rodziny Orthotrichaceae, drobnych nadrzew-

nych i naskalnych mchów, był referat Vitii Plaška 

z Universytetu w Ostravie, zilustrowany jego 

autorskimi zdjęciami. Kto twierdzi, że mszaki 

to rośliny o prostej budowie, ten na pewno nie 

widział perystomów u Orthotrichum....

Warte podkreślenia jest zainteresowanie 

i pomoc dyrekcji Parku w organizacji naszych 

zajęć – nie tylko udzielono nam zezwolenia 

na briologizowanie w rezerwatach i obszarach 

objętych ochroną, ale udostępniono także wypo-

sażone w mikroskopy pracownie, dzięki czemu 

mogliśmy już na miejscu opracowywać zebrane 

materiały i uczyć się wzajemnie od siebie roz-

poznawania gatunków.

Naładowani briologicznym zapałem i rado-

ścią wspólnej pracy uzgodniliśmy też miejsce 

przyszłorocznych warsztatów. W majowy week-

end 2007 r. chcielibyśmy spotkać się w Welskim 

Parku Krajobrazowym, aby opracować wstępną 

listę mszaków tego obszaru, będącego jedną 

z wciąż jeszcze wielu białych plam na mapie roz-

mieszczenia mszaków w Polsce. A czego życzą 

sobie nawzajem briolodzy? „Darz mech”.

Ewa  FUDALI

7 MIĘDZYNARODOWY KONGRES 

SYSTEMU JURAJSKIEGO

7th International Congress

on the Jurassic System

W dniach 6-12.09.1006 w Krakowie odbył 

się 7 Międzynarodowy Kongres Systemu Ju-

rajskiego. W skład Komitetu organizacyjnego 

Zjazdu wchodzili: A. Wierzbowski (Chairman), 

R. Aubrecht, A. Boczarowski, J. Golonka; J. Gu-

towski, M. Krobicki, M. Lewandowski, B. Maty-

ja, G. Pieńkowski, A.Uchman i J. Zacharski. 

Komitet naukowy reprezentowali: J. H. Cal-

lomon (Wlk. Brytania), F. Cecca (Francja), 

S. Elmi (Francja), R. Enay (Francja), F.T. Für-

sich (Niemcy), A. Hallmam (Wlk. Brytania), 

H. Jenkyns (Wlk. Brytania), J. Kutek (Polska), 

N. Morton (Francja), J. Pálfy (Węgry), G. Pavia 

(Włochy), A. Riccardi (Argentyna), J. Sha 

(Chiny), P. L. Smith (Kanada), G. Warrington 

(Wlk. Brytania), konwenor E. Głowniak.

Kongres Systemu Jurajskiego podsumował 

obecny stan wiedzy na temat: stratygrafi i, analizy 

facjalnej, geodynamiki, paleoekologii, paleoge-

ografi i, geochemii, geokonserwacji.

Była to pierwsza międzynarodowa konfe-

rencja dotycząca systemu jurajskiego w naszym 

kraju. W trakcie konferencji (11–14. 09) odbyło 

się 9 sesji:

1. Geodynamic & evolution of different 

areas; prowadzący: F. T. Fürsich, J. Kutek,

2. Facies analysis and reconstruction of 

palaeo environment; prowadzący: N. Morton,

3. Palaeoecology, palaeobiogeography; pro-

wadzący: A. Hallman,

4. Integrated stratigraphy; prowadzący: 

J. Callomonet i in.,

5. Jurassic organism in space and time; 

prowadzący: F. Cecca,

6. Geoconservation and palaeontological 

heritage; prowadzący: K. Page,

7. Organic geochemistry; prowadzący: 

J. Golonka,

8. Marine and non-marine Jurassic global 

correlation and major geological events; 

prowadzący: J. Sha,
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9. T/J boundary events; prowadzący: S. Hes-

selbo, J. Pálfy, G. Warrington.

Jedna wycieczka przedkongresowa (6.09-

10.09.06) i cztery pokongresowe (14.09-18.09.) 

odbyły się na terenie Karpat, włączając Karpaty 

Republiki Słowackiej dzięki udziałowi geologów 

słowackich i na terenie Jury Krakowsko-Wie-

luńskiej oraz obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. 

Wycieczkę przedkongresową prowadził J. Go-

lonka i M. Krobicki, zaś wycieczki pokongre-

sowe: B1 – A. Wierzbowski; B2 – J. Gutowski; 

B3 – A. Uchman; B4 – G. Pieńkowski.

Na Kongresie przedstawiono następujące 

referaty z zakresu paleobotaniki i palinologii: 

11 września: Nikitienko B., Pestchevitskaya 

E., Lebedova N., Ilyina V. „Jurassic-Cretaceous 

boundary in the north of Middle Siberia: mi-

cropalaeontological and palynological data” oraz 

Waksmundzka M. “Taxonomy and stratigraphic 

signifi cance of the Lower Jurassic miospores 

from Poland”;

12 września: Gotz A., Ruckwierd K., Biron 

A., Lintnerova O., Michalik J. “Palynology T/J 

boundary microfacies, clay mineralogy C and 

O isotopes and other palaeoclimate indicators 

from the Tatra Mts.”;

13 września: Deng S. “Flora assemblages 

at the Triassic-Jurassic boundary in Jungger 

Basin, Xinjiang, Northwest China”; Wang X., 

Duan S., Geng B., Cui J., Yang Y. “Schmeiss-

neria: a missing link to angiosperms”; Ruckwied 

K., Gotz A., Pálfy J., Michalik J. „Palynomorph 

assemblages of the Triassic-Jurassic boundary 

key section of the NW Tethyan realm evidence 

for climatic change”; Barron E., Gomez J., Goy 

A., Marquez-Aliaga A. “The Triassic-Jurassic 

transition in the Asturias (northern Spain); am-

monoids, bivalves and palynomorph”;

14 września: Barbacka M., Ziaja J., Wcisło-

Luraniec E. “The Lower Jurassic fl ora from 

Odrowąż – state of investigations” i postery;

12 września: Barbacka M. , Pálfy J., Smith 

P.L. “An Early Jurassic fl ora from Puale Bay, 

Alaska”; Ociepa A. M. “Early Jurasssic pala-

eoenvironment and climate in the Mount Flora; 

West Antarctica”; Deng S., Ping S., Lu Y., 

“Middle Jurassic fl ora from Turpan-Hari Basin, 

Xinjang, Nortwest China”;

13 września: Gaździcki A., Hołda-Michalska 

A., Waksmundzka M. „Rhaetian – Hettangian 

palynomorph of the Tatra Mountains (West 

Carpathian)”; Pieńkowski G., Waksmundzka 

M. „Palynofacies of the epicontinental Lower 

Jurassic deposits of Poland; their distribution in 

different sedimentary environments”.

Następny Kongres w 2010 r. odbędzie się 

w Chinach. 

Marta WAKSMUNDZKA

I   KONFERENCJA SEKCJI  

PTERIDOLOGICZNEJ POLSKIEGO  

TOWARZYSTWA BOTANICZNEGO 

„PROBLEMY ZAGROŻENIA I OCHRONY 

PAPROTNIKÓW W POLSCE”

(KRAKÓW – ZAKOPANE, 

14–16 WRZEŚNIA 2006)

First Conference of Pteridological Section of the 

Polish Botanical Society “Problems of threat and 

conservation of pteridophytes in Poland”

(Kraków – Zakopane, 14–16 September 2006)

Pierwszej Konferencji Sekcji Pteridologicz-

nej PTB zorganizowanej przez członków sekcji 

przy współpracy z Instytutem Ochrony Przyrody 

PAN oraz Instytutem Botaniki im. W. Szafera 

PAN w Krakowie przyświecało piękne wrze-

śniowe słońce (Fot. 1). W konferencji wzięło 

udział 22 członków Sekcji oraz osoby zainte-

resowane ochroną paprotników w Polsce1. Po 

serdecznym powitaniu przez Przewodniczącą 

Sekcji Halinę Piękoś-Mirkową słowo wstępne 

wygłosił prof. Zbigniew Mirek, przedstawiając 

referat „Kraków jako ośrodek badań pteridolo-

1 Uczestnicy konferencji otrzymali streszczenia referatów 

i plakatów, których pełny tekst zostanie opublikowany w spe-

cjalnym wydawnictwie. Ponadto, w bogatych materiałach 

konferencyjnych znalazły się ”Bibliografi a Pteridologiczna 

Polski” Botanical Guidebook nr 27 oraz pięknie oprawiony 

‘konterfekt’ tego paprotnika, któremu dana osoba poświę-

ciła najwięcej uwagi w swoich badaniach. Portrety paproci, 

skrzypów lub widłaków – przepięknie namalowane przez 

pana Grzegorza Wojtasika.
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gicznych”, w którym szczególnie zaakcentował 

wkład Mariana Raciborskiego (paprotniki Jawy) 

i Jana Kornasia (badania nad paprotnikami 

Afryki). Wskazał także na najbogatsze zbiory 

paprotników ośrodka krakowskiego, które liczą 

40 tysięcy arkuszy oraz równie bogatą i unika-

tową zarazem bibliotekę pteridologiczną.

W sesji referatowej wygłoszono 9 referatów, 

poruszając m.in. problemy rewizji taksonomicz-

nej w obrębie rodzaju Diphasiastrum Holub 

w Polsce i Europie Środkowej (Anna Pacyna 

– Kraków); zmienności wewnątrzgatunkowej 

i zróżnicowania fi tocenotycznego Equisetum 

telmateia Ehrh. (Dominik Wróbel – Kraków); 

rozmnażania  in vitro i zachowania ex situ  zagro-

żonych gatunków paproci serpentynitowych z te-

renu Dolnego Śląska (Krystyna Kromer, Jowita 

Marszał-Jagacka, Katarzyna Kempińska, Ludwik 

Żołnierz, Dorota Poturała – Wrocław); udziału 

kwasu giberelinowego i etylenu w determinacji 

płci męskiej gametofi tów paproci Anemia phylli-

tidis (Andrzej Kaźmierczak – Łódź); zagrożenia 

i możliwości ochrony paproci serpentynitowych 

w Sudetach (Ewa Szczęśniak – Wrocław); przy-

czyn ustępowania paprotników we fl orze Niziny 

Północno Podlaskiej i Pojezierza Litewskiego 

(Dan Wołkowycki – Białystok); paproci chro-

nionych w Polsce Środkowej (Beata Woziwoda 

– Łódź); dynamiki wzrostu klonalnego populacji 

Thelypteris palustris w obrębie trzech kontra-

stujących stanowisk (Elżbieta Zenkteler, Kamil 

Szpotkowski – Poznań), a także strategii prze-

chowywania wczesnych stadiów rozwojowych 

paproci w warunkach kriogenicznych (Anna 

Mikuła, Jan J. Rybczyński – Warszawa).

Podczas sesji posterowej referowano za-

gadnienia związane z rozmieszczeniem, oceną 

liczebności, strukturą oraz dynamiką populacji 

języcznika zwyczajnego Phyllitis scolopendrium 

(L.) Newm. w Pienińskim oraz w Ojcowskim 

Parku Narodowym (Jan Bodziarczyk – Kraków); 

monitoringiem rozrzutki alpejskiej Woodsia al-

pina (Bolton) S. F. Gray w Tatrzańskim Parku 

Narodowym (Anna Delimat, Halina Piękoś-Mir-

kowa, Edward Walusiak; Kraków – Zakopane); 

gametogenezą w kulturach in vitro zagrożonych 

Fot. 1. Obrady I Konferencji Pteridologicznej PTB odbyły się w sali im. Prof. Bogusława Pawłowskiego w Instytucie 

Botaniki PAN w Krakowie (Fot. Edward Walusiak).

Phot. 1. Debate of the First Conference of Pteridological Section of PBS in the prof.  B. Pawłowski theatre at the Botanical 

Institute of PAS in Krakow (Phot. Edward Walusiak).
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paproci Asplenium cuneifolium i Asplenium 

adulterinum (Katarzyna Kempińska, Krystyna 

Kromer – Wrocław); zagrożeniem i ochroną 

paprotników Pogórza Karpackiego (Krzysztof 

Piątek, Przemysław Naks – Kraków); struk-

turą populacji Ophioglossum vulgatum L. na 

terenie Pojezierza Międzychodzko-Sierakow-

skiego (Kamil Szpotkowski, Elżbieta Zenkteler 

– Poznań), metodą ochrony widłaków poprzez 

kultury in vitro (Wojciech Szypuła, Olga 

 Olszowska, Mirosława Furmanowa – Warsza-

wa) oraz z przykładem metaplantacji Equisetum 

telmateia zagrożonego wyginięciem z powodu 

przebudowy szosy do Zakopanego (Anna Ko-

czur, Jerzy Kurzyński – Kraków).

Po sesji posterowej, dalsza część konferencji 

odbywała się w Zakopanem. Na trasie przejazdu 

D. Wróbel przedstawił stanowisko Equisetum 

telmateia na nasypie drogowym. Wieczorem, 

w Tatrzańskiej Stacji Terenowej Instytutu 

Ochrony Przyrody PAN wysłuchano referatu 

„Pteridofl ora Tatr polskich” prof. Haliny Piękoś-

Mirkowej, po czym kontynuowano ożywioną 

dyskusję nad referatami i posterami. Konferencja 

pteridologiczna spotkała się z zainteresowaniem 

ze strony społeczności lokalnej. Radio „Alex” 

nadało audycję poświęconą ochronie paprotników, 

a serwis internetowy www.watra.pl zamieścił ob-

szerny fotoreportaż oraz wywiady z uczestnikami 

konferencji na swoich stronach internetowych.

Kolejny dzień warsztatów rozpoczęliśmy 

rozpoznaniem stanu hodowli zachowawczej 

Dryopteris villarii na terenie ogrodu doświad-

czalnego, znajdującego się przy Tatrzańskiej 

Stacji Terenowej Instytutu Ochrony Przyrody 

PAN. Gatunek ten, odnaleziony na jedynym 

stanowisku w Tatrach, wyginął. Jednak wcze-

śniejsze zebranie zarodników, z których po 

wysiewie uzyskano gametofi ty, a następnie 

sporofi ty, umożliwiło odtworzenie niewielkiej 

populacji, utrzymywanej w uprawie do czasu 

osiągnięcia przez kłącza wielkości zapewniającej 

skuteczną reintrodukcję na stanowisko naturalne. 

Równocześnie prowadzone są obserwacje bio-

logii i ekologii D. villarii. 

Wymarsz w tatrzańskie regle rozpoczęliśmy 

z Antałówki (930 m n.p.m.) wypatrując w pano-

ramie Tatr, sylwety Sarniej Skały – celu drugiego 

dnia warsztatów. W drodze do Tatrzańskiego 

Parku Narodowego odwiedziliśmy zakopiański 

Cmentarz Zasłużonych na Pęksowym Brzyzku, 

gdzie zapaliliśmy znicz w hołdzie dla najzna-

komitszego pteridologa polskiego – profesora 

Mariana Raciborskiego.

Ku Sarniej Skale podążyliśmy Doliną Strąży-

ską, zatrzymując się przy licznie napotykanych 

stanowiskach paprotników (Fot. 2). Prof H. Pię-

koś-Mirkowa omówiła kompleks Dryopteris 

expansa/carthusiana/dilatata w aspekcie zasięgu 

występowania (od Syberii poprzez Kaukaz aż do 

Karpat), a także mieszańcowości i ploidalności 

tej grupy. Podzieliła się z nami swoim ogrom-

nym doświadczeniem w oznaczaniu „czystych” 

gatunków i ich form mieszańcowych, zwracając 

uwagę na cechy diagnostyczne blaszki liścio-

wej i zarodników. Po drodze mijaliśmy liczne 

stanowiska Polystichum aculeatum, trafi ał się 

P. lonchitis a nawet rzadki P. braunii; w szcze-

linach skał wapiennych obfi cie występowały 

Asplenium viride, A. ruta-muraria, Cystopteris 

fragilis i Polypodium vulgare. Odnajdowano Se-

laginella selaginoides i Equisetum variegatum. 

Na trudno dostępnych wapiennych wychodniach 

Końskiego Żlebu dotarliśmy do stanowiska 

Woodsia alpina i szarotki alpejskiej, a przy 

Siklawicy na ścianie zamykającej Strążyską 

do niewielkiego stanowiska Cystopteris alpina, 

C. montana i C. sudetica. Oczywiście, mając 

w naszym gronie doświadczonych terenowców, 

zatrzymywaliśmy się także przy stanowiskach 

roślin nasiennych m.in. turzycy mocnej Carex 

fi rma, obuwika Cypripedium calceolus, wy-

blinu jednolistnego Malaxis monophyllos 

i goryczuszki orzęsionej Gentianella ciliata ro-

snących niefortunnie, tuż przy ścieżce. Bardzo 

obfi cie kwitła goryczka trojeściowa Gentiana  

asclepiadea, znacząc błękitem kwiatów brzegi 

górskich ścieżek.

Na szczycie Sarniej Skały (1377 m n.p.m.) 

prof. H. Piękoś-Mirkowa omówiła fenomen ob-

niżenia górnej granicy lasu, charakterystyczny 

dla tego masywu. Spoglądając na sąsiednie 

szczyty Łysanek i Krokwi, porównywalnych pod 

względem wzniesienia nad poziom morza oraz 
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budowy geologicznej z Sarnią Skałą, można było 

dostrzec, że tylko na Sarniej Skale wykształciło 

się miniaturowe piętro kosówki, której zwarty łan 

rozciąga się powyżej górnej granicy lasu przebie-

gającej tutaj już na wysokości 1264 m – 1340 m 

n.p.m. Wyjątkowo niskie – jedno z najniższych 

w całych Tatrach – położenie górnej granicy 

lasu a także znaczne obniżenie granicy pomię-

dzy reglem dolnym i górnym na Sarniej Skale, 

wzbudzało od dawna zainteresowanie badaczy. 

Przypuszcza się, że za tę swoistą ‘anomalię’ ob-

serwowaną na Sarniej Skale odpowiedzialny jest 

kompleks lokalnych warunków klimatycznych, 

a zwłaszcza silne wiatry zimowe ochładzające 

Sarnią Skałę. Pozostają one w ścisłym związku 

z sąsiedztwem masywu Giewontu od południa 

oraz z przebiegiem przełęczy w kierunku z za-

chodu na wschód. Wędrówkę poprzez wapienny 

obszar Tatr zakończyliśmy w Dolinie Białego 

Potoku, którego wartki nurt wyrzeźbił piękne 

niecki defl acyjne wypełnione „szmaragdową” 

wodą. Wspaniała pogoda była dopełnieniem tego 

pełnego wrażeń dnia, zakończonego ogniskiem 

przy wtórze kapeli góralskiej. 

Sesja terenowa trzeciego dnia odbyła się 

w Pienińskim Parku Narodowym. Po drodze, 

opuszczając Tatry, obejrzeliśmy stanowiska 

D. affi nis oraz Oreopteris limbosperma w dolno-

reglowej świerczynie na morenie. Nasz zachwyt 

wzbudził drewniany kościółek w Dębnie – perła 

Podhala, a w nim XV-wieczna polichromia na 

stropie i ścianach bocznych, urzekająca trwało-

ścią barw i bogactwem motywów zwierzęcych 

i roślinnych. Przejeżdżając obrzeżem Gorców, 

zatrzymaliśmy się przy wzgórzu Wdżar (760 m 

n.p.m.), gdzie w szczelinach skał andezytowych, 

znajdowała się dość liczna populacja Asplenium 

septentrionale oraz jedyne w Polsce, aktualnie 

Fot. 1. Uczestnicy konferencji podczas wycieczki terenowej na Sarniej Skale. Od lewej: Dan Wołkowycki, Elżbieta Zenkte-

ler, Halina Piękoś-Mirkowa, Beata Woziwoda, Ewa Szczęśniak, Anna Koczur, Hanna Kuciel, Anna Delimat, Anna Mikuła, 

Jan Bodziarczyk, Kamil Szpotkowski, Katarzyna Kempińska, Przemysław Naks, Dominik Wróbel, Andrzej Kaźmierczak, 

Edward Walusiak, Wojciech Szypuła, Anna Pacyna, Krzysztof Piątek. (Fot. Dan Wołkowycki).

Phot. 1. The participants of the conference during the fi eld tour on the Sarnia Skała.
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istniejące stanowisko Woodsia ilvensis, którego 

liczebność nie przekracza 100 kępek. Gatunek ten 

narażony jest na wyginięcie nie tylko w Polsce, 

ale również w krajach ościennych. Pomimo tego, 

że w ostatnich latach obserwuje się pewną sta-

bilizację populacji, zagrożenie stwarzają szybko 

rozrastające się drzewa i krzewy oraz wysokie 

byliny, które dając ocienienie, zmieniają fi tokli-

mat na niekorzystny dla rozrzutki brunatnej. Stąd 

też, jak wszyscy uczestnicy konferencji przyzna-

li, konieczność ochrony czynnej tego stanowiska 

jest w pełni uzasadniona. Następnie dotarliśmy 

do Sromowców Niżnych u podnóża Pienin, skąd 

po zapoznaniu się z panoramą Trzech Koron 

wyruszyliśmy poprzez Podłaźce, Łazek Wyżni 

i Ligarki na Górę Zamkową. Celem wycieczki 

pienińskiej był Phyllitis scolopendrium, jednak 

trzeba było włożyć nieco wysiłku, aby do niego 

dotrzeć, gdyż trasa nie była łatwa. Na kolejnych 

przystankach Jan Bodziarczyk przedstawiał naj-

nowsze wyniki swoich badań prowadzonych 

w Pieninach. Na Łazku Wyżnim przy okazałym 

cisie zapoznał uczestników z rozmieszczeniem 

i ze strukturą populacji cisa, który w Pieninach, 

przywiązany do niedostępnych półek skalnych 

i stromych ścian, tworzy jedną z bogatszych 

ostoi w Polskich Karpatach (ponad 1000 osob-

ników); a na polanie Ligarki omówił procesy 

spontanicznego zarastania opuszczonych polan, 

w których główną rolę odgrywają jawor i lesz-

czyna. W międzyczasie dotarliśmy do celu naszej 

pienińskiej „wyprawy”. Przechodząc z Łazka 

na Ligarki, mogliśmy podziwiać najpiękniejsze 

płaty jaworzyny górskiej Phyllitido-Aceretum, 

w której języcznik osiąga swoje optymalne wa-

runki rozwoju. Tylko w Pieninach obserwuje się 

niepowtarzalne w skali kraju nagromadzenie tak 

wielu stanowisk tej pięknej paproci. 

W ciągu ostatnich 35 lat języcznik zwiększył 

w Pieninach swój areał występowania ponad 

dwukrotnie i jak się ocenia, aktualnie zajmuje 

około 70 ha. W latach 60. XX wieku jego wystę-

powanie ograniczone było wyłącznie do części 

Centralnej Pienin, a obecnie stanowiska Ph. 

scolopendrium stwierdzono także w Pieninach 

Zachodnich, w miejscach znacznie oddalonych 

od zasięgu ciągłego tego gatunku. Badania 

nowo odkrytych populacji potwierdziły hipo-

tezę, że są to prawdopodobnie nowe, niedawno 

skolonizowane stanowiska. Omawiając ekologię 

języcznika J. Bodziarczyk, zwrócił uwagę na 

stadia rozwojowe, strukturę wielkości i wzorce 

przestrzenne tego gatunku; ponadto przedsta-

wił zróżnicowanie jaworzyn pienińskich oraz 

czynniki, które wpływają na kształtowanie się 

struktury tych fi tocenoz. Prawdziwy entuzjazm 

wzbudziło znalezienie przedrośla języcznika, 

któremu poświęcono specjalną sesję zdjęciową. 

Sporym zainteresowaniem cieszyła się  Den-

dranthema zawadzkii, kwitnąca na pionowej 

ścianie skalnej Zamkowej Góry.  Pani Prof. 

H. Piękoś-Mirkowa, już wcześniej – przy al-

pinarium w Sromowcach Niżnych, zwróciła 

uwagę na ten gatunek, którego naturalny zasięg 

obejmuje Syberię i Daleki Wschód, a Pieniny są 

jedynym stanowiskiem w Europie.  

Z ruin zamku pienińskiego na Zamkowej 

Górze, mogliśmy podziwiać panoramę z domi-

nującą Sokolicą i Czertezikiem oraz najdzikszy 

fragment Pienin – dolinę Pienińskiego Potoku. 

Zdumiewająca jest wprost historia lasów Pie-

nin, które na przełomie XIX i XX wieku były 

poddane ogromnej presji człowieka. Nawiązu-

jąc do przemian, jakie miały miejsce w ciągu 

ostatniego wieku, J. Bodziarczyk omówił 

zróżnicowanie zbiorowisk roślinnych Pienin 

i przedstawił najnowszą mapę fi tosocjologiczną 

Pienińskiego Parku Narodowego. Objęcie Pienin 

ochroną (powstanie parku narodowego w 1932 

r) oraz wysoka żyzność siedlisk, w istotny spo-

sób wpłynęły na regenerację wielu zbiorowisk 

roślinnych i składu gatunkowego drzewosta-

nów. Z Zamkowej Góry, poprzez przepiękny 

przełom Hulińskiego i Pienińskiego Potoku, 

polany Wyrobek i Stolarzówkę, schodziliśmy do 

Krościenka, żywo dyskutując na  tematy zwią-

zane z konferencją. Następnie doliną Dunajca 

i Kamienicy, podziwiając panoramę Gorców 

i Beskidów, wróciliśmy do Krakowa, trochę ze 

smutkiem, że to już koniec, ale i z nadzieją, że za 

dwa lata zorganizujemy następną II Konferencję 

Pteridologiczną.

Elżbieta ZENKTELER, Jan BODZIARCZYK
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RELACJA Z 7. EUROPEJSKIEJ 

KONFERENCJI PALEOBOTANICZNO-

PALINOLOGICZNEJ

(6–11 WRZEŚNIA 2006, PRAGA)

Report on the 7th European

Palaeobotany-Palynology Conference

(6–11 September 2006, Prague)

Paleobotanicy europejscy spotykają się na 

odbywającej się co cztery lata Europejskiej 

Konferencji Paleobotaniczno-Palinologicznej. 

Siódme z kolei spotkanie zorganizowane zo-

stało w dniach 6–11 września 2006 r. w Pradze, 

przez liczną grupę czeskich paleobotaników pod 

kierunkiem profesora Z. Kvačka. Na konferencję 

przyjechali badacze dawnych fl or głównie z Eu-

ropy, ale nie zabrakło również gości z innych 

kontynentów. Konferencja zbiegła się z 50. ju-

bileuszem pracy naukowej najznamienitszych 

europejskich znawców fl or trzeciorzędowych: 

H. Waltera, D. H. Maia, L. Stuchlika a przede 

wszystkim organizatora konferencji Z. Kvačka 

(Fot. 1).

Polskę reprezentowała dość duża grupa na-

ukowców z ośrodków w całym kraju (Fot. 2).

Wieczorem dnia poprzedzającego rozpoczę-

cie obrad Organizatorzy powitali przybyłych 

gości w pięknych wnętrzach Muzeum Narodo-

wego, gdzie po wysłuchaniu słów powitalnych 

można było spróbować specjałów kuchni cze-

skiej i wyśmienitego piwa.

Obrady przed południem pierwszego dnia 

konferencji zgromadziły uczestników na dwóch 

wykładach: J. Galtiera o paprociach karbońskich 

i ich powiązaniach z roślinami nasiennymi oraz 

szczególnie ciekawym D. Dilchera o głównych 

zdarzeniach w ewolucji okrytozalążkowych. 

W trakcie tej sesji została wręczona nagroda 

Fot. 1. Od lewej Profesorowie: Zlatko Kvaček (Praga), Harald Walther (Drezno), Leon Stuchlik (Kraków) i Dieter H. Mai 

(Berlin), nestorzy europejskiej paleobotaniki (Fot. E. Zastawniak).

Phot. 1. From left to right: Zlatko Kvaček (Prague), Harald Walther (Dresden), Leon Stuchlik (Kraków) and Dieter H. Mai 

(Berlin), famous european paleobotanists (Phot. E. Zastawniak).
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im. W. H. Jongmana za doniosłe osiągnię-

cia w dziedzinie paleobotaniki. Otrzymał ją 

D. J. Batten z Wielkiej Brytanii (Fot. 3) – autor 

metody analizy palinofacjalnej, stosowanej 

obecnie powszechnie jako uzupełnienie badań 

palinologicznych.

Popołudnie pierwszego dnia i drugi dzień 

konferencji poświęcone były obradom w sek-

cjach. Pięć grup tematycznych miało swe spo-

tkania równolegle w różnych salach, co bardzo 

ograniczało możliwości wysłuchania wielu cie-

kawych referatów. Grupy tematyczne utworzono 

w sposób tradycyjny, a więc z podziałem na: 

ogólną, paleozoiczną, mezozoiczną, „trzeciorzę-

dową” i „czwartorzędową” (choć dwie ostatnie 

nazwy zniknęły już z tabeli stratygrafi cznej, 

charakter fl or występujących w tym czasie jest 

zdecydowanie odmienny i tradycyjne pojęcia 

Fot. 2. Część polskich uczestników 7EPPC, pierwszy rząd od lewej: E. Zastawniak (Kraków), B. Słodkowska (Warszawa), 

J. Ziaja (Kraków), drugi rząd: A. Popławska-Raszewska (Poznań), L. Stuchlik (Kraków), G. Miotk-Szpiganowicz (Gdańsk), 

J. Zachowicz (Gdańsk), M. Ziembińska-Tworzydło (Warszawa), M. Waksmundzka (Warszawa), trzeci rząd: M. Paszkowski 

(Kraków), A. Kędzior (Kraków), M. Miklasińska-Oliwkiewicz (Kraków), M. Latałowa (Gdańsk), A. Pędziszewska (Gdańsk), 

J. Święta-Musznicka (Gdańsk), A. M. Ociepa (Kraków), nad nimi R. Kowalski (Warszawa) i E. Durska (Warszawa) (Fot. 

D. Ivanov).

Phot. 2. Some of  the 7EPPC members from Poland, in the fi rst line from left to right: E. Zastawniak (Kraków), B. Słodkowska 

(Warszawa), J. Ziaja (Kraków), in the second line:   A. Popławska-Raszewska (Poznań), L. Stuchlik (Kraków), G. Miotk-

Szpiganowicz (Gdańsk), J. Zachowicz (Gdańsk), M. Ziembińska-Tworzydło (Warszawa), M. Waksmundzka (Warszawa), 

in the third line: M. Paszkowski (Kraków), A. Kędzior (Kraków), M. Miklasińska-Oliwkiewicz (Kraków), M. Latałowa 

(Gdańsk), A. Pędziszewska (Gdańsk), J. Święta-Musznicka (Gdańsk), A. M. Ociepa (Kraków), above them: R. Kowalski 

(Warszawa) and E. Durska (Warszawa) (Phot. D. Ivanov).



Wiadomości Botaniczne 50(3/4). 2006                                                                                                                                   69

stratygrafi czne w dalszym ciągu używane są 

w paleobotanice).

Na wszystkich sesjach wiodące były tematy 

„klasyczne”, a więc dotyczące anatomii, morfo-

logii, sposobów rozmnażania, fi zjologii, taksono-

mii, ekologii oraz ewolucji roślin w minionych 

okresach geologicznych. Pojawiały się także 

referaty o innej tematyce, w tym dość znaczna 

ilość wystąpień dotyczyła rekonstrukcji paleokli-

matu przy zastosowaniu wielu nowatorskich, 

coraz bardziej zmatematyzowanych metod. Pa-

leoklimatowi poświęcone były częściowo sesje 

w sekcjach mezozoicznej i „trzeciorzędowej”. 

W sekcji „czwartorzędowej”, oprócz tematów 

palinostratygrafi cznych wiele uwagi poświę-

cono wpływowi człowieka na szatę roślinną 

holocenu.

Trzeciego dnia konferencji w Muzeum 

Narodowym odbyły się warsztaty poświęcone 

działalności Kaspara Marii von Sternberga 

– wielkiego dziewiętnastowiecznego paleobo-

tanika, autora fundamentalnego dzieła „Versuch 

einer geognostisch-botanischen Darstellung der 

Flora der Vorwelt”, który mieszkał i pracował 

w Pradze. W trakcie warsztatów można było 

obejrzeć wspaniałe zbiory paleontologiczne 

Muzeum. Po południu chętni udali się na wy-

cieczkę z przewodnikami po najpiękniejszych 

zakątkach Pragi.

Czwarty dzień konferencji to powrót do sesji 

referatowych w sekcjach. Wieczorem odbyła się 

uroczysta sesja pożegnalna, podczas której prof. 

Lilla Hably zaprosiła wszystkich uczestników do 

Budapesztu na kolejną, ósmą Europejską Konfe-

rencję Paleobotaniczno-Palinologiczną w 2010 r. 

Podano również miejsca kolejnych konferencji, 

w 2014 roku będzie to Bukareszt w Rumunii, 

a w 2018 – Torino we Włoszech. Ogłoszono 

także informację o utworzeniu strony interne-

towej o tematyce paleobotanicznej (www.pa-

laeobotany.org), pod patronatem International 

Organisation of Palaeobotany. Celem istnienia 

strony jest promowanie współpracy międzynaro-

dowej, gromadzenie w internecie jak największej 

ilości informacji paleobotanicznych, ułatwianie 

dydaktyki oraz rozpowszechnianie wiedzy pa-

leobotanicznej.

Po konferencji odbyły się dwie interesujące 

i dobrze zorganizowane wycieczki do klasycz-

nych stanowisk czeskich fl or: kredowej z warstw 

peruckich i „trzeciorzędowej”. Na zakończenie 

wycieczek organizatorzy zaprosili uczestników 

na pożegnalne przyjęcie w Browarach Pilzneń-

skich w Pilźnie.

Ewa DURSKA

Fot. 3. David Batten, University of Manchester, laureat na-

grody W. H. Jongmana (Fot. A. Popławska-Raszewska).

Phot. 3. David Batten, University of Manchester, laureate 

of the W. H. Jongmans medal (Phot. A. Popławska-Rasze-

wska).

BOTANIKA ZAGRANICĄ
BOTANY ABROAD

UKRAIŃSKIE TOWARZYSTWO 

BOTANICZNE

The Ukrainian Botanical Society

Wiosną 2005 roku Ukraińskie Towarzystwo 

Botaniczne (Українське ботанічне товариство 

– UBT), liczące ponad 850 członków, obchodziło 

jubileusz 80-lecia istnienia. Początki  Towarzy-
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stwa   związane są z Akademią Nauk Ukrainy, 

bowiem narodziło się ono w dniu 18 kwietnia 

1925 r. z Sekcji Botaniki II Wydziału tej sza-

cownej organizacji jako stowarzyszenie nauko-

we. Na czele władz Ukraińskiego Towarzystwa 

Botanicznego stali zawsze wybitni botanicy 

i organizatorzy nauki. Pierwszym przewodni-

czącym  został akademik – prof. O. W. Fomin. 

Natomiast I Zjazd UBT odbył się  w 1957 r. 

w Kijowie czyli  w miejscu jego powstania, 

a jego pierwszym prezesem wybrano również 

akademika – prof. D. K. Zerowa. W ramach 

Towarzystwa działały w owym czasie 3 sekcje: 

dendrologii i aklimatyzacji roślin, fi zjologii 

roślin oraz mikologii, fi topatologii i immu-

nologii roślin, skupiając w swoich szeregach 

360 członków. Nieco później merytoryczne 

spektrum poszerzono o dalsze sekcje, a mia-

nowicie: fl orystyki i systematyki,  introdukcji, 

ochrony szaty roślinnej i resursoznawstwa. 

W powojennej historii Towarzystwa, podobnie 

jak w Polsce, spotykamy się z jego dynamicz-

nym rozwojem. Jest zrozumiałe, że działalność 

Towarzystwa w bardzo dużym stopniu związana 

była i jest  z Kijowem – siedzibą największego, 

prężnego i promieniującego ośrodka botanicz-

nego – chociaż szybko dołączyły doń inne, 

silne placówki akademickie (Lwów, Charków, 

Odessa, Dniepropietrowsk), tworząc sforma-

lizowane struktury w postaci oddziałów. Trzy 

kolejne Zjazdy (1960, 1964, 1968) miały miejsce 

w Kijowie, ale silnym impulsem do dalszego 

rozwoju Towarzystwa stał się pomysł organizo-

wania zjazdów poza Kijowem. Tym sposobem 

w 1972 r. odbył się piąty Zjazd w karpackim 

Użgorodzie. Sprzyjało to dalszemu rozwojowi 

Towarzystwa, które pozyskiwało członków nie 

tylko z grona  profesjonalnych botaników, ale 

i spośród amatorów. Na Zjeździe tym funkcję 

prezydenta Ukraińskiego Towarzystwa Bota-

nicznego powierzono akademikowi, członkowi 

Państwowej Akademii Nauk Ukrainy – prof. 

Konstantynowi Merkuriowiczowi Sytnikowi, 

który tę zaszczytną funkcję piastuje do dziś. To 

przede wszystkim za Jego sprawą wyznaczono 

strategiczne cele tyczące opracowania listy naj-

bardziej wrażliwych na antropogeniczne zmiany 

gatunków roślin i grzybów,  przez umieszczenie 

ich w „Czerwonej Księdze Ukrainy”, czy ze-

stawienia  zagrożonych zbiorowisk roślinnych  

tworzących „Zieloną Księgę Ukrainy”. Prak-

tycznym wymiarem dalekowzrocznych inicjatyw 

Prezydenta Sytnika, było również zorganizowa-

nie kolejnego, VI Zjazdu UBT w 1977 r. w sto-

licy Donbasu – Doniecku,  w samym centrum 

ośrodka przemysłowego, a zarazem regionie 

silnych przekształceń środowiska przyrodnicze-

go. Osobiste zaangażowanie  Prezydenta Sytnika 

doprowadziło też do utworzenia na wschodnich 

rubieżach Ukrainy – Donieckiego Ogrodu Bota-

nicznego. Dzięki tej placówce mogły rozwinąć 

się intensywne prace nad naukowymi podsta-

wami fi torekultywacji  regionu. Problemy te,  

jak i szereg innych ważnych zadań, zawarte 

były w głównym referacie, wygłoszonym przez 

prof. Sytnika p.t. „Zadania nauk botanicznych 

we współczesnym świecie”. 

VII Zjazd UBT odbył się w 1982 r. na 

Krymie (Jałta) w oparciu o znaną placówkę 

Nikitskiego Ogrodu Botanicznego. Również 

i na tym Zjeździe Prezydent Sytnik wygłosił 

plenarny wykład, w którym sformułował za-

dania na najbliższą przyszłość, jak i problemy 

na które należy zwrócić uwagę w dalszej per-

spektywie czasowej. Za najważniejsze zadanie 

uznał konieczność podjęcia prac nad naukową 

teorią umożliwiającą określenie parametrów 

racjonalnego wykorzystywania zasobów przy-

rodniczych, czyli przyjaznego dla środowiska 

rozwoju cywilizacyjnego, ekorozwoju. Również 

pozostałe postulaty Sytnika okazały się w pełni 

uzasadnione: potrzeba krytycznych badań nad 

endemizmem, harmonijny rozwój nowoczesnych 

metod badawczych w tradycyjnych i najnow-

szych działach botaniki, intensyfi kacja badań 

nad fl orą roślin niższych i grzybów.

Do kolejnego Zjazdu zaproszono botani-

ków do Iwano-Frankowska (1987 r.), w którym  

obok aktualnej problematyki z obszaru biologii 

molekularnej, prezentowano osiągnięcia  z bio-

taksonomii, fi togeografi i i ekologii mszaków 

i glonów, a także  grzybów i porostów trady-

cyjnie zaliczanych do świata roślin.

Nowy rozdział w historii UBT otwiera IX 
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Zjazd, który po raz pierwszy odbył się już 

w niepodległej Ukrainie w Dniepropietrowsku 

(1992). Nowym elementem obrad były referaty 

związane z biologią kosmiczną, a  dotyczące 

wpływu warunków lotów kosmicznych (grawi-

tacji, mikrograwitacji) na morfogenezę komórek 

roślinnych. Dokonano też szeregu zmian orga-

nizacyjnych, w tym utworzono Sekcję Historii 

Botaniki, której wyznaczono szereg zadań m.in. 

analizę dorobku największych botaników, od-

krywanie śladów działalności wśród botaników 

represjonowanych wraz z publikowaniem ich 

prac wcześniej zakazanych czy publikowanie 

prac poświęconych dyscyplinom botanicznym 

w poszczególnych ośrodkach naukowych 

i akademickich. 

Najważniejszym wydarzeniem X Zjazdu 

w Połtawie (1997 r.) był wykład Prezydenta Syt-

nika p.t. „Światowa i Ukraińska botanika w XX 

wieku i perspektywy jej rozwoju w trzecim ty-

siącleciu”. Głęboką mądrość można odczytać 

w stwierdzeniu, że „w żadnym razie nie można 

rugować tradycyjnych kierunków botaniki, 

dzięki którym poznajemy różnorodność i bogac-

two świata roślin i grzybów, jakie są niezbędne 

dla rozwoju wszystkich innych kierunków ba-

dawczych”. Sformułował też prognozy mówiące, 

że w trzecim tysiącleciu na podstawie syntetycz-

nej teorii ewolucji wyjaśniony zostanie związek 

między makro- i mikroewolucją, nastąpi dalszy 

spadek bioróżnorodności fi tobioty, powstaną 

nowe fl ory, możliwa jest ekstremalna (kata-

strofalna) synantropizacja fl ory Ukrainy, wpro-

wadzone będą nowe procedury zabezpieczania 

roślin wymierających  np. metodą hodowli in 

vitro, inżynieria komórkowa zabezpieczy za-

chowanie gatunków stenotopowych, ludzkość 

nauczy się regulować produktywnością. Prof. 

Sytnik z wielką wiarą utwierdzał zebranych, że 

prognozuje wielki rozkwit ukraińskiej botaniki 

w trzecim tysiącleciu. Uhonorowaniem i uko-

ronowaniem przewidywanego rozwoju będzie 

zorganizowanie na Ukrainie światowego spotka-

nia botaników – Międzynarodowego Kongresu 

Botanicznego. 

Spotkanie botaników ukraińskich w trzecim 

tysiącleciu  rozpoczęło się Zjazdem  w Char-

kowie (2001 r.). Wiodące zagadnienia przed-

stawiane w czasie obrad dotyczyły aktualnie 

prowadzonych badań taksonomicznych roślin 

i grzybów;  fl orystyki i ochrony szaty roślinnej; 

głównych kierunków badań nauki światowej; 

osiągnięć introdukcji i selekcji oraz problemów 

z obszaru dydaktyki botaniki w szkołach wyż-

szych. Prezydentem UBT ponownie wybrano 

prof. Sytnika, a v-ce prezydentami zostali: 

I. O. Dudka, T. W. Dogadina, W. I. Komendar, 

S. Ł. Mosyakin, A. P. Trawlejew, S. J. Kondra-

tiuk, P. A. Moroz, a sekretarzem naukowym 

– W. M. Minarczenko. Rada Główna UBT skła-

dała się z 37 osób reprezentujących poszczególne 

Oddziały i specjalistyczne Sekcje.

Do podstawowych zadań Towarzystwa, 

zgodnie z obowiązującym od 2002 r. statutem, 

należy: wspieranie rozwoju botaniki i nauk po-

krewnych, dbałość o rozwój współpracy człon-

ków Towarzystwa w obrębie Ukrainy i poza jej 

granicami, podnoszenie  prestiżu i znaczenia 

botaniki. Najwyższą władzą Towarzystwa jest 

Zjazd, zwoływany nie rzadziej niż raz na 5 lat. 

Omówienie XII Zjazdu Ukraińskiego Towa-

rzystwa Botanicznego, który odbył się wiosną 

2006 r. w Odessie, przedstawiono w oddzielnym 

doniesieniu.

Karol LATOWSKI

ZEBRANIE SEKCJI HISTORII BOTANIKI 

PTB (KRAKÓW, 30 MAJA 2006)

Meeting of the Section of History of Botany

of the Polish Botanical Society

(Kraków, Poland, 30 May 2006)

W dniu 30 maja 2006 r. w sali konferencyjnej 

Instytutu Botaniki UJ odbyło się zebranie Sek-

cji Historii Botaniki PTB. Na wstępie dyrektor 

Ogrodu Botanicznego UJ prof. dr hab. Bogdan 

Zemanek przywitał przybyłych w imieniu chorej 

Z ŻYCIA PTB
POLISH BOTANICAL SOCIETY NEWS
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przewodniczącej Sekcji. Następnie prowadzenie 

zebrania przekazał prof. dr hab. Krzysztofowi 

Rostańskiemu (UŚ).

W pierwszym referacie – „Wspomnienie 

o mgr Janinie Oleszakowej” – dr hab. Andrzej 

Jankun (UJ) omówił drogę życiową i zawodową 

J. Oleszakowej. Urodziła się 11 XI 1932 r. w Po-

znaniu, studiowała historię sztuki na Uniwer-

sytecie Jagiellońskim, który ukończyła w roku 

1955. Od 1958 r. pracowała w Bibliotece Insty-

tutów Botaniki UJ i PAN, której kierownictwo 

przejęła w 1975 r. po prof. dr hab. Jadwidze 

Dyakowskiej. Biblioteką kierowała aż do 1992 r. 

J. Oleszakowa była bibliofi lem, przez pewien 

czas prezesowała Towarzystwu Miłośników 

Książki w Krakowie. Interesowała się historią 

botaniki. Była członkiem Sekcji Historii Bota-

niki PTB od początku jej istnienia. Opublikowała 

14 prac historyczno-botanicznych i kilkanaście 

biogramów botaników (w Słowniku Biologów 

Polskich pod redakcją S. Feliksiaka). Zmarła 

w Krakowie 16 X 2005 r. i została pochowana 

na Cmentarzu Rakowickim. Zebrani minutą 

ciszy uczcili jej pamięć.

Drugi referat pt. „Egzemplarze dzieła 

S. Syreniusza Zielnik herbarzem z języka ła-

cińskiego zowią w bibliotekach europejskich” 

wygłosił prof. dr hab. Krzysztof Rostański. 

Współreferentem miała być nieobecna prof. 

dr hab. Alicja Zemanek (UJ). Ogromne dzieło 

Szymona Syreniusza, liczące ponad 1500 stron, 

wydane zostało w Krakowie w 1613 r. już po 

śmierci autora w nakładzie prawdopodobnie 

1000 egzemplarzy. Do niedawna szacowano, 

że do naszych czasów przetrwało tylko 88 

 egzemplarzy. Kilkunastoletnie badania i kwe-

rendy pozwoliły zwiększyć tę liczbę. Obecnie 

zidentyfi kowanych jest 106 egzemplarzy 

w 19 miejscowościach w Polsce (w 46 bibliote-

kach) oraz 32 egzemplarze poza Polską (z tego 

w Europie 31, a w USA – 1). W dyskusji, 

która rozwinęła się po referacie, interesowano 

się sposobami dystrybucji dzieł naukowych 

w XVII w., prawdopodobieństwem odnale-

zienia kolejnych egzemplarzy, szczególnie na 

terenie obecnych Czech, Słowacji i Węgier oraz 

Niemiec (dotychczas nie stwierdzono tam ani 

jednego egzemplarza), a także ówczesną ceną 

tego dzieła. Referent jako przykład podał war-

tość Zielnika w Krakowie w I poł. XVII w.: 

5 i pół złotego polskiego (za taka cenę można 

było ówcześnie nabyć 2 beczki soli, 2 i pół 

korca zboża lub pół wołu).

Trzeci referat pt. „Łysenkizm w botanice 

polskiej” wygłosił dr hab. Piotr Köhler (UJ). 

Referent pokrótce przedstawił dzieje łysenki-

zmu w ZSRR na tle najważniejszych wydarzeń 

politycznych w ojczyźnie Trofi ma D. Łysenki 

i naukowych – na Zachodzie. Następnie omówił 

zmiany organizacyjne w nauce polskiej, jakie 

miały miejsce w latach 1948-1956. Z kolei 

zapoznał zebranych z metodami propagowania 

łysenkizmu w Polsce. Bardziej szczegółowo 

omówił najważniejsze polskie publikacje 

z botaniki łysenkowskiej oraz publikacje i inne 

działania botaników przeciwstawiające się tej 

tzw. „nowej biologii radzieckiej”. Na ogólną 

liczbę blisko 3,5 tys. polskich prac botanicz-

nych opublikowanych w latach 1949-1958, do 

botaniki łysenkowskiej można zaliczyć tylko 139 

publikacji. Na zakończenie podkreślił ogromną 

determinację i odwagę tych botaników, którzy 

cały czas przeciwstawiali się łysenkizmowi i za-

proponował, by opracować ten rozdział w dzie-

jach polskiej nauki. W dyskusji po referacie jej 

uczestnicy dzielili się własnymi wspomnieniami 

z tamtej epoki, wspominali swych mistrzów, któ-

rzy w umiejętny sposób przekazywali studentom 

rzetelną wiedzę.

Na zakończenie zebrania dr hab. Piotr Köhler 

zapoznał zebranych z przebiegiem XXII Między-

narodowego Kongresu Historii Nauki w Pekinie. 

Sprawozdanie było bogato ilustrowane zdjęciami 

oraz wspomnieniami ciekawych zdarzeń, jakich 

prelegent był uczestnikiem w Chinach. 

W zebraniu wzięło udział, niestety, nie-

wielu członków Sekcji. Było to wynikiem 

zarówno uczestniczenia botaników w innych 

konferencjach, jakie równocześnie odbywały 

się w Krakowie, jak i małej sprawności Poczty 

Polskiej, która sprawiła, że zaproszenia dotarły 

np. do Warszawy już po terminie.

Piotr KÖHLER
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LEKSYKON BOTANIKÓW POLSKICH

Dictionary of Polish Botanists

60. WOJCIECH BOLESŁAW STRZESZEWSKI

1. Data i miejsce urodzenia i śmierci. 3 VI 

1885 [brak informacji czy data według obowią-

zującego wtedy w zaborze rosyjskim kalendarza 

juliańskiego, czy gregoriańskiego], Mała Wieś 

[gubernia płocka] – 26 VI 1954 Płock.

2. Rodzina. Ojciec – Hipolit, administrator 

majątku w Radzanowie pod Płockiem, matka 

– Michalina z Wawrzyńskich, rodzeństwo 

– miał co najmniej 2 siostry [brak dokładniej-

szych danych].

3. Wykształcenie. Szkoła początkowa 

w Płocku, 1894–1903 – fi lologiczne gimna-

zjum rządowe w Płocku, 1903 – matura tamże. 

1903–1907 – Seminarium Duchowne w Płocku. 

1907–1911 – studia na Wydziale Filozofi cznym 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w zakresie nauk 

przyrodniczych.

4. Stopnie naukowe i dane bibliografi czne 

rozpraw. 17 VII 1913 – doktorat z fi lozofi i w za-

kresie botaniki [promocja na Wydziale Filozo-

fi cznym UJ, promotor: prof. Marian Raciborski] 

na podstawie rozprawy „Studya nad siarkofl orą” 

[praca została opublikowana przez Akademię 

Umiejętności, patrz p. 7b, poz. 1 i 2]. 

5. Przebieg pracy zawodowej. 1913–1939 

i 1945–1954 – nauczyciel w niższym seminarium 

w Płocku, 1930–1939 i 1945–1954 – dyrektor 

tegoż seminarium. 1913–1939 i 1945–1950 – na-

uczyciel w wyższym seminarium w Płocku.

6. Podróże naukowe. [brak informacji o po-

dróżach naukowych].

7a. Zakres badań botanicznych. Florystyka, 

systematyka, mikrobiologia, fi zjologia.

7b. Liczba wszystkich publikacji botanicz-

nych, miejsce opublikowania pełnej bibliografi i 

prac, wykaz ważniejszych prac. Opublikował 

6 prac botanicznych. Ich spis zawarty jest 

w opracowaniach: P. Köhler. 2004. Bibliografi a 

botaniki w Towarzystwie Naukowym Krakow-

skim, Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii 

Umiejętności (1818–1952–2000). Bibliography 

of botany at the Academic Society of Cracow, 

Academy of Sciences and Letters and the Polish 

Academy of Sciences and Letters (1818–1952–

2000). Instytut Botaniki im. W. Szafera PAN, 

Kraków, ss. 459, cyt. s. 192–193; A. Zemanek. 

1988. Bibliografi a botaniki w Uniwersytecie 

Jagiellońskim (1532–1917). Bibliography of bo-

tany at the Jagiellonian University (1532–1917). 

Uniwersytet Jagielloński – Varia 251, ss. 125, 

cyt. s. 65–66. Najważniejsze opublikowane 

prace: 1. 1913. Przyczynek do znajomości fl ory 

wód siarczanych okolic Krakowa. Rozpr. Wydz. 

Mat.–Przyr. Akad. Umiejętn., Dz. B. Nauki Biol. 

53 (ser. 3, t. 13): 139–163; 2. 1913. Przyczynek 

do znajomości fl ory wód siarczanych okolic Kra-

kowa. Beitrag zur Kenntnis der Schwefelfl ora 

in der Umgebung von Krakau. Bull. Int. Acad. 

Sci. Cracovie, Cl. Sci. Math. Nat., Sér. B: Sci. 

Nat. Anz. Akad. Wiss. Krakau, Math.–Naturwiss. 

Kl., Reihe B: Biol. Wiss. 1913(6): 309–334 [jest 

VARIA
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to niemieckojęzyczna wersja pracy 1]; 3. 1913. 

Przyczynek do znajomości fototaktyzmu Chro-

matium Weissii. Rozpr. Wydz. Mat.–Przyr. Akad. 

Umiejętn., Dz. B. Nauki Biol. 53 (ser. 3, t. 13): 

165–179; 4. 1913. Przyczynek do znajomości 

fototaktyzmu Chromatium Weissii. Zur Photo-

taxis des Chromatium Weissii. Bull. Int. Acad. 

Sci. Cracovie, Cl. Sci. Math. Nat., Sér. B: Sci. 

Nat. Anz. Akad. Wiss. Krakau, Math.–Natur-

wiss. Kl., Reihe B: Biol. Wiss. 1913(6): 416, 

1913(7): 417–431 [jest to niemieckojęzyczna 

wersja pracy 3].

7c. Główne osiągnięcia naukowe. 1. Flo-

rystyka – Opublikował spis gatunków bakterii 

i roślin występujących w źródłach siarczanych 

koło Krakowa (łącznie 51 gatunków bakterii, 

glonów i roślin kwiatowych) [patrz: p. 7b, poz. 

1 i 2]. 2. Systematyka – Opublikował diagnozę 

nowego gatunku bakterii siarkowych: Chroma-

tium gracile, oraz nowej odmiany: Thiospirillum 

gracile Kolkwitz var. polonica [patrz: p. 7b, poz. 

1 i 2]. 3. Mikrobiologia, fi zjologia – Wykazał, że 

rozmieszczenie roślinności w źródłach siarcza-

nych zależy głównie od stężenia siarkowodoru 

w wodzie (wyróżnił 3 strefy) [patrz: p. 7b, poz. 

3 i 4]. Badał reakcje bakterii siarkowej Chroma-

tium weissei (Chromatium weissii) na działanie 

światła. Stwierdził, że bakteria ta na nagłe wah-

nięcia światła o dużym natężeniu reaguje ujem-

nie, przy średnim natężeniu – zawsze dodatnio. 

Jest również wrażliwa na kierunek światła [patrz: 

p. 7b, poz. 3 i 4].

8. Działalność dydaktyczna, organizator-

ska i kolekcjonerska. W niższym seminarium 

w Płocku uczył przyrody, fi zyki i chemii. 

W wyższym seminarium w Płocku uczył nauk 

przyrodniczych, a po II wojnie światowej 

– astronomii i wybranych zagadnień z biolo-

gii. Opiekował się gabinetem przyrodniczym 

i fi zycznym, a po przeniesieniu niższego se-

minarium do samodzielnego budynku (1916) 

przyczynił się do rozwoju tegoż gabinetu. Po 

pierwszej wojnie światowej zorganizował Kasę 

Wzajemnej Pomocy Księży Profesorów (funk-

cjonowała do 1939).

 9. Działalność w innych dziedzinach. Był 

księdzem katolickim.

10. Ważniejsze godności i stanowiska w insty-

tucjach, towarzystwach naukowych i redakcjach. 

1914 – mianowany współpracownikiem Komisji 

Fizjografi cznej Akademii Umiejętności.

11. Najważniejsze wyróżnienia i odznacze-

nia. [brak informacji].

12. Inne informacje. Miał na imię Wojciech 

Bolesław, jednakże w publikacjach używał tylko 

drugiego ze swych imion. 1 XI 1903 otrzymał 

święcenia niższe, 9 VI 1906 – subdiakonat, 

1907 – diakonat, 6 X 1907 – święcenia ka-

płańskie z rąk bpa Apolinarego Wnukowskiego 

w kościele parafi alnym w Królewie. 25 IX 1930 

– mianowany gremialnym kanonikiem Kolegiaty 

Pułtuskiej (nominacja kanonicka była związana 

z uposażeniem miesięcznym). W czasie studiów 

na Uniwersytecie Jagiellońskim jego mistrzami 

byli Marian Raciborski i Emil Godlewski (sen.), 

a podczas przygotowywania rozprawy doktor-

skiej współpracował również z Romanem Gu-

twińskim i Bolesławem Namysłowskim oraz 

Władysławem Vorbrodtem, korzystał także 

z biblioteki i wyposażenia Instytutu Botanicz-

nego i Zakładu Chemii Rolniczej UJ. Jako na-

uczyciel miał opinię wymagającego, który swe 

wymagania konsekwentnie egzekwował, ale 

zarazem szlachetnego i sprawiedliwego. Cho-

dził z alumnami na wycieczki, podczas których 

odbywało się praktyczne powtórzenie botaniki. 

Często z własnych pieniędzy prenumerował 

czasopisma i kupował potrzebne do nauczania 

w seminarium wydawnictwa z dziedziny przy-

rody. Dzięki jego staraniom, wkrótce po pod-

jęciu przez niego pracy nauczyciela, botanika 

wysunęła się na pierwsze miejsce w programie 

płockiego niższego seminarium. Cieszył się sza-

cunkiem swych uczniów. Dobro szkoły stawiał 

wyżej niż swą karierę kościelną, dlatego często 

odnosił się krytycznie do zarządzeń biskupa 

w sprawach seminarium. 1936 – zbudował wła-

snym sumptem przy seminarium dom, w którym 

urządził salę gimnastyczną i salę zajęć praktycz-

nych. Po zamknięciu wszystkich szkół w Płocku 

przez okupanta na początku II wojny światowej, 

Strzeszewski wyjechał w XII 1939 do Warsza-

wy, gdzie zamieszkał u siostry i szwagra. Ranny 

podczas wybuchu pocisku w czasie powstania 
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warszawskiego. X 1944 – ewakuowany wraz 

z całym szpitalem do Kielc, zamieszkał u miej-

scowego biskupa. 8 I – 14 III 1945 – leczył się 

w szpitalu Bonifratrów w Krakowie, po czym 

przewieziony został do Płocka. Obrażenia odnie-

sione w czasie II wojny światowej zrujnowały 

mu zdrowie, dlatego praktycznie nie opuszczał 

budynku seminarium (mieszkał i uczył). 1953 

– zachorował na cukrzycę, sam zaczął się leczyć, 

czym doprowadził swój organizm do znacznego 

wycieńczenia.

13. Wykaz najważniejszych źródeł. Archi-

walne: Archiwum UJ – WF II 504 (Bolesław 

Strzeszewski), S II 521 (Liber promotionum 

Universitatis Jagellonicae, 1910–1920) nr 

4172. Publikowane – [anonim]. 1963. Ks. pra-

łat dr Wojciech–Bolesław Strzeszewski dyrektor 

Niższego Seminarium Duchownego 1885–1954. 

Miesięcznik Pasterski Płocki 48(58) nr 5: 90–99; 

W. Jezusek, 1957. Małe Seminarium Duchowne 

w Płocku 1907–1957. Miesięcznik Pasterski 

Płocki 42(52) nr 9–10: 320–339.

14. Materiały ikonografi czne. W zbiorach 

Wyższego Seminarium Duchownego w Płocku 

[ul. Abpa A. J. Nowowiejskiego 2, 09–400 

Płock].

Piotr KÖHLER

LEKSYKON BOTANIKÓW POLSKICH

Dictionary of Polish Botanists

61. ANNA LUCHTER

1. Data i miejsce urodzenia i śmierci. Ur. 10 

III 1910 Kraków, zm. 12 I 1976 Kraków.

2. Rodzina. Ojciec – Karol Topiński, zecer, 

matka – Maria z domu Kowalska, bracia – Jan 

(1906–1971), dr praw, przewodniczący Głównej 

Komisji Arbitrażowej w Warszawie, – Stanisław 

(1926–2003), doc. dr bioelektroniki w Instytucie 

Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej PAN, 

mąż – Emil Luchter (1910–1988), prof. dr hab. 

na Wydziale Ekonomiki Produkcji Wyższej 

Szkoły Ekonomicznej w Krakowie, dziekan 

tego wydziału w latach 1968–1971 [ślub 31 

VII 1941 w kościele św. Trójcy w Starachowi-

cach], córki – Ewa Luchter-Wasylewska, dr hab. 

biochemik w Collegium Medicum Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, – Barbara Warchala, dr nauk hu-

manistycznych (literaturoznawstwo niemieckie) 

w Instytucie Filologii Germańskiej UJ.

3. Wykształcenie. 1916/1917–1923/1924 

– szkoła powszechna w Krakowie, 1924/1925–

1928/1929 – Państwowe Seminarium Nauczy-

cielskie Żeńskie im. Józefy Joteyko w Krakowie, 

VI 1930 – egzamin dojrzałości w charakterze 

eksternistki w Państwowym Gimnazjum II im. 

św. Jacka w Krakowie, 1929/1930–1934/1935 

– studia na Wydziale Filozofi cznym Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego w zakresie biologii i geo-

grafi i, początkowo (rok akad. 1929/1930) – jako 

wolny słuchacz, a po zdaniu matury – student 

zwyczajny, 1932/1933 – Studium Pedagogiczne 

UJ, 11 VII 1936 – zdała dodatkowe (już po magi-

sterium) egzaminy z geografi i ogólnej i geografi i 

regionalnej celem uzyskania kwalifi kacji zawo-

dowych do nauczania geografi i jako przedmiotu 
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dodatkowego. 1950 – praktyka u prof. Zdzisława 

Przybyłkiewicza w Krakowskiej Wytwórni 

Szczepionek. 1951 – praktyka u prof. Jadwigi 

Ziemięckiej w Zakładzie Mikrobiologii Rolnej 

Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 

w Puławach.

4. Stopnie naukowe i dane bibliografi czne 

rozpraw. 29 XI 1935 – magister fi lozofi i w za-

kresie botaniki na podstawie pracy „Porównanie 

Matricaria chamomilla L. i Matricaria discoidea 

DC.” napisanej pod kierunkiem prof. Włady-

sława Szafera. 26 V 1937 – dyplom Komisji 

Egzaminów Państwowych na Nauczycieli Szkół 

Średnich w Krakowie z przyrodoznawstwa (nauk 

biologicznych) jako przedmiotu głównego oraz 

geologii i geografi i jako przedmiotów dodatko-

wych w szkołach średnich ogólnokształcących 

i seminariach nauczycielskich państwowych 

i prywatnych z językiem wykładowym polskim. 

24 VI 1950 – doktor nauk przyrodniczych [pro-

mocja na Wydziale Matematyczno–Przyrodni-

czym Uniwersytetu Jagiellońskiego, promotor: 

prof. Jadwiga Wołoszyńska] na podstawie 

rozprawy: Zagadnienie zależności pomiędzy 

mikrofl orą a chemizmem wód w źródłach 

siarczanych. Problems concerning the relations 

between the microfl ora and the chemism of the 

waters in sulphur sources. Prace Komisji Nauk 

Farmaceutycznych PAU 1951 3: 225–266 [21 VI 

1950 – rygorozum z botaniki jako przedmiotu 

głównego i geologii jako przedmiotu poboczne-

go]. 30 VI 1954 – docent (uchwała Centralnej 

Komisji Kwalifi kacyjnej dla Pracowników Nauki 

o nadaniu tytułu naukowego). 29 V 1958 – profe-

sor nadzwyczajny (uchwała nr CK–II–2b/49/58 

Centralnej Komisji Kwalifi kacyjnej dla Pra-

cowników Nauki w sprawie przyznania tytułu 

naukowego). 29 X 1969 – profesor zwyczajny 

(uchwała nr 51/69 Rady Państwa w sprawie po-

wołania na stanowisko profesora zwyczajnego 

w WSE w Krakowie).

5. Przebieg pracy zawodowej. 1 V – 30 VI 

1930 – zastępczyni urlopowanej nauczycielki 

w XVIII Szkole Powszechnej im. św. Anny 

w Krakowie, 15 I – 30 VI 1931 – nauczy-

cielka kontraktowa w XX Szkole Powszechnej 

Żeńskiej im. Z. Oleśnickiego w Krakowie (do 

5 V) i Szkole Powszechnej im. św. Scholastyki 

w Krakowie (od 5 V), prowadziła tam również 

pracownię biologiczną. 1 IX 1932 – 30 VI 1933 

– nauczycielka w Koedukacyjnej Szkole Wzoro-

wej 4–klasowej Nowego Typu Koła I. Towarzy-

stwa Szkoły Ludowej w Krakowie. 1 IX 1933 

– 30 VI 1940 – nauczycielka w Prywatnej Szkole 

Powszechnej im. Sebaldy Münnichowej w Kra-

kowie, równocześnie: od 1 IX 1935 do zamknię-

cia przez okupanta w czasie II wojny światowej 

[w jednym z życiorysów podała: do 15 XI 1939] 

– nauczycielka w Prywatnym Liceum i Gim-

nazjum Żeńskim im. Sebaldy Münnichowej 

w Krakowie, 18 [lub 16] XII 1935 – 22 XII 

1936 – przedegzaminacyjna praktyka w zakre-

sie przyrodoznawstwa w Państwowym Gimna-

zjum IV w Krakowie. 20 XI 1939 – 15 VI 1941 

– nauczycielka przyrody i geografi i w Ośrodku 

Tajnego Nauczania nr 14 w Krakowie. 1 VII 

1941 – 1 IX 1942 – ekspedientka, a następnie 

kierowniczka pralni w konsumie robotniczym 

w Zakładach Mechanicznych w Starachowicach. 

1 IX 1944 – 15 I 1945 – nauczycielka przyrody 

i geografi i w Ośrodku Tajnego Nauczania nr 8 

w Krakowie. 1945–1949 – Uniwersytet Jagiel-

loński, a następnie Akademia Medyczna (Lekar-

ska) w Krakowie (1950–1951): 1 IV – 31 VIII 

1945 – pełniła obowiązki starszego asystenta 

w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej, 1 IX 

1945 – 31 VIII 1951 – starszy asystent w tymże 

zakładzie, równocześnie: 1 X 1950 – 31 VIII 

1951 – prowadziła na podstawie umowy o dzieło 

badania bakteriologiczne w Państwowym Zakła-

dzie Higieny. 1 IX 1951 – 28 II 1957 – Główny 

Instytut Naftowy w Krakowie, Zakład Geoana-

lityki: samodzielny pracownik naukowy, od 28 

XI 1953 – adiunkt, od 30 VI 1954 – docent 

(1 I – 28 II 1957 – pracowała na pół etatu). 

1955–1976 – Wyższa Szkoła Ekonomiczna (od 

1974 – Akademia Ekonomiczna) w Krakowie, 

Katedra następnie Instytut Towaroznawstwa na 

Wydziale Ekonomiki Obrotu: początkowo (1 X 

1955 – 1 IX 1956) zatrudniona na pracach zle-

conych, od 1 X 1957 – na pełnym etacie: docent, 

29 V 1958 – profesor nadzwyczajny, 29 [lub 1] 

XI 1969 – profesor zwyczajny. Równocześnie: 

1 I 1957 – 28 II 1962 [początkowo (1 I – 30 VI 
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1957) na pół etatu] – Zakład Ochrony Przyrody 

PAN w Krakowie, Pracownia Mikrobiologii 

Wody: docent, od 1 VII 1958 – profesor nad-

zwyczajny.

6. Podróże naukowe. 1957 i 1961 – kon-

ferencje naukowe zorganizowane przez Cze-

chosłowacki Instytut Naftowy w Brnie, 1958 

– Międzynarodowa Konferencja Naftowa w Mo-

skwie (ZSRR), 1962 – Węgry, 1963 – członek 

delegacji Polski na Światowy Kongres Naftowy 

we Frankfurcie nad Menem (Republika Fede-

ralna Niemiec).

7a. Zakres badań botanicznych. Mikrobiolo-

gia, bakteriologia stosowana.

7b. Liczba wszystkich publikacji botanicz-

nych, miejsce opublikowania pełnej bibliografi i 

prac, wykaz ważniejszych prac. Opublikowała 

co najmniej 59 prac. Prawie pełna bibliografi a 

jej prac – patrz: M. Dziewońska (red.), 1983. 

Bibliografi a publikacji pracowników Instytutu 

Towaroznawstwa AE w Krakowie 1924-1980. 

Akademia Ekonomiczna w Krakowie, Kraków, 

ss. 224, cyt. s. 134-139; niepełna bibliografi a, li-

cząca tylko 14 pozycji w: Bibliografi a publikacji 

pracowników IGNiG za lata 1944-1994. Instytut 

Górnictwa Naftowego i Gazownictwa, Kraków 

1995, ss. 116, cyt. s. 60-61; pełna bibliografi a 

– w posiadaniu autora. Wykaz ważniejszych 

prac [opublikowanych pod nazwiskami: To-

pińska-Luchter, Topińska-Luchterowa, Luchter, 

Luchterowa]: 1). Zagadnienie zależności pomię-

dzy mikrofl orą a chemizmem wód w źródłach 

siarczanych. Problems concerning the relations 

between the microfl ora and the chemism of 

the waters in sulphur sources. Prace Komis. 

Nauk Farm. PAU 1951 3: 225–266; 2). Próba 

zastosowania bakterii wskaźnikowych dla 

terenów roponośnych. Prace Instytutu Naf-

towego (Stalinogród) 1954, ser. A, 34: 9–12; 

3). Mikrobiologiczna metoda poszukiwań złóż 

naftowych. Zeszyty Naukowe AGH 1956 9, 

Geologia 1: 45–56; 4). Petroleum prospecting 

by microbiology. Petroleum 21(8) (August 

1958, London): 282–285, 290; 5). Niektóre ze-

społy bakteryjne rzeki Wisły w rejonie Płocka. 

Roczniki Państwowego Zakładu Higieny 1962 

13(3): 245-253, współautorka: J. Maleszewska; 

6). Bacterial associations of the Vistula (Black 

and White Vistula Streams). Acta Microbiologica 

Polonica 1966 15(2): 187–192, współautorka: 

D. Michalska; 7). Mikrobiologiczna metoda 

poszukiwań naftowych. Microbiological metod 

in petroleum prospecting. Postępy Mikrobiolo-

gii 1967 6(2): 173-189; 8). Zespoły bakteryjne 

źródełek siarkowych okolic Krakowa. Bacterial 

associations of water from sulphur springs in 

the region of Kraków. Acta Hydrobiologica 

1967 9(3/4): 221–230, współautorka: J. Grela; 

9). Zespoły bakteryjne Małej Wisły w rejonie 

Czechowic. Bacterial associations of the Mała 

Wisła River in the region of Czechowice. Acta 

Hydrobiologica 1969 11(3): 273–284, współau-

torka: J. Grela; 10). Thiobacillus ferrooxidans 

– wybrane zagadnienia. Postępy Mikrobiologii 

1974 13(1): 67–81.

7c. Główne osiągnięcia naukowe. Była 

jednym z prekursorów zastosowania metody 

mikrobiologicznej do wykrywania w glebie 

podwyższonej koncentracji lekkich węglowo-

dorów wskazującej na złoża ropy naftowej 

i gazu ziemnego [patrz: p. 7b, poz. 2, 3, 4 i 7], 

prowadziła badania nad mikrobiologicznymi 

metodami oczyszczania ścieków rafi neryjnych 

[w większości opracowania niepublikowane, 

powstałe w czasie pracy w Głównym Instytu-

cie Naftowym w Krakowie], badała właściwo-

ści bakterii utleniających żelazo i siarkę [patrz: 

p. 7b, poz. 10], prowadziła badania nad fl orą 

bakteryjną rzek i źródeł w Polsce [patrz: p. 7b, 

poz. 1, 5, 6, 8, 9].

8. Działalność dydaktyczna, organizatorska 

i kolekcjonerska. 1945–1951 – ćwiczenia z ana-

tomii i systematyki roślin dla studentów Wy-

działu Farmacji UJ (następnie AM w Krakowie), 

od 1955/1956 do śmierci – zajęcia dydaktyczne 

(wykłady i ćwiczenia) z mikrobiologii przemy-

słowej na WSE (AE) w Krakowie. 1958–1962 

– opiekun Żeńskiego Domu Studenckiego WSE 

im. A. Bollanda. Działalność organizacyjna: 

1945 – brała udział w organizowaniu Zakładu 

Botaniki Farmaceutycznej UJ, 1951 – zorgani-

zowała Oddział Geomikrobiologii w Głównym 

Instytucie Naftowym w Krakowie, 1957 – zor-

ganizowała Katedrę Mikrobiologii Przemysłowej 
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w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Krakowie. 

Wypromowała dwóch doktorów: J. Maleszewską 

(z Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie) 

i Janinę Grelę (z Wyższej Szkoły Ekonomicznej 

w Krakowie).

9. Działalność w innych dziedzinach. Nie 

działała.

10. Ważniejsze godności i stanowiska 

w instytucjach, towarzystwach naukowych i re-

dakcjach. 1 IX 1951 – 1 IV 1957 – kierownik 

Oddziału Geomikrobiologii (początkowo Sekcji 

Geobiologii) Zakładu Geoanalityki Głównego 

Instytutu Naftowego w Krakowie. 1958–1962 

– członek Rady Naukowej Zakładu Ochrony 

Przyrody PAN w Krakowie. W Wyższej Szkole 

Ekonomicznej w Krakowie pełniła następujące 

funkcje: 1962/1963–1963/1964 – prodziekan do 

spraw bytowych młodzieży Wydziału Produkcji 

i Obrotu Towarowego, 1958/1959–1964/1965 

– kierownik Zakładu Mikrobiologii w Katedrze 

Towaroznawstwa, 1965/1966–1968/1969 – kie-

rownik Katedry Mikrobiologii Przemysłowej, 

od 1969/1970 do śmierci – kierownik Zakładu 

Mikrobiologii Przemysłowej w Instytucie Towa-

roznawstwa, 1960–1962 – zastępca przewodni-

czącego Komisji Dyscyplinarnej dla Studentów 

Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Krakowie, 

1962–1964 – członek Komisji Dyscyplinarnej 

dla Pracowników Nauki Wyższej Szkoły Eko-

nomicznej w Krakowie, 1962–1964 – członek 

Komisji dla Spraw Pedagogizacji Młodej Kadry 

Naukowej Wyższej Szkoły Ekonomicznej 

w Krakowie, członek Komisji Kierunkowej dla 

Kierunku Towaroznawstwa Wydziału Produkcji 

i Obrotu Towarowego WSE, przewodnicząca 

Komisji Przewodów Doktorskich w Instytucie 

Towaroznawstwa, przewodnicząca Komisji Wy-

dawniczej, 1964–1968 – członek Komitetu Re-

dakcyjnego Zeszytów Naukowych WSE, członek 

Komisji Mikrobiologii Przemysłowej Komitetu 

Mikrobiologii PAN, 1 VII 1957 – 28 II 1962 

– kierownik Pracowni Mikrobiologii Wody Za-

kładu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie.

11. Najważniejsze wyróżnienia i odznacze-

nia. 8 III 1952 – nagroda pieniężna, 4 XII 1952 

– nagroda Ministra Górnictwa za pracę naukową, 

1963 – nagroda za pracę wychowawczo–orga-

nizacyjną, 1964 – nagroda za całokształt pracy 

organizacyjno–wychowawczej, 1966 – nagroda 

za wkład pracy na odcinku dydaktycznym, 1967 

– nagroda Ministra Szkolnictwa Wyższego indy-

widualna III stopnia za szczególne osiągnięcia 

w dziedzinie badań naukowych, 1972 – Złoty 

Krzyż Zasługi, 1974 – Krzyż Kawalerski Orderu 

Odrodzenia Polski, 17 III 1975 – nagroda rek-

tora w uznaniu zasług w pracy naukowej i dy-

daktyczno–wychowawczej przyznana z okazji 

jubileuszu 50-lecia Akademii Ekonomicznej 

w Krakowie.

12. Inne informacje. Przed II wojną światową 

należała do Związku Nauczycielstwa Polskiego 

i Polskiego Towarzystwa Botanicznego (od ok. 

1934 i również po wojnie). Po II wojnie świato-

wej należała do: Związku Zawodowego Nauczy-

cielstwa Polskiego (1 IV 1945 – 31 VIII 1951), 

Związku Zawodowego Górników (od 1 IX 1951 

– 1 IV 1957), Związku Zawodowego Pracow-

ników Służby Zdrowia, Towarzystwa Przyjaźni 

Polsko-Radzieckiej (od 1 I 1946), LPŻ (od 1 III 

1946), Towarzystwa Popierania Młodzieży Szkół 

Wyższych, Ligi Kobiet (od 1 III 1946), Naczel-

nej Organizacji Technicznej – Stowarzyszenia 

Naukowo–Technicznego Inżynierów i Tech-

ników Przemysłu Naftowego (od 1 IX 1951), 

Polskiego Towarzystwa Mikrobiologicznego (od 

1951), Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. 

Kopernika (od 1946), Polskiego Towarzystwa 

Hydrobiologicznego i Polskiego Towarzystwa 

Geologicznego (od 1952). W okresie spra-

wowania funkcji opiekuna Domu Studenta 

(1958–1962), a następnie prodziekana Wydziału 

Produkcji i Obrotu Towarowego zainicjowała, 

a potem opiekowała się powstałymi w domach 

studenckich Studenckimi Kołami Przeciwalko-

holowymi, których działalność miała przynieść 

pozytywne skutki wychowawcze. Znała biegle 

język niemiecki, francuski i rosyjski.

13. Wykaz najważniejszych źródeł. Archi-

walne: Archiwum Akademii Ekonomicznej 

w Krakowie – a.o. 912 (Anna Luchter); Archi-

wum Uniwersytetu Jagiellońskiego – AM-DSP 

(Anna Luchterowa), PKEN 26 (Anna Topińska), 

S II 524 (Liber promotionum Universitatis Ja-

gellonicae), SP 36 (Studium Pedagogiczne UJ, 
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protokoły egzaminów indywidualnych z lat akad. 

1922/23–1951/52; S–Ż), WMP 171 (Anna To-

pińska (Luchterowa)); Instytut Nafty i Gazu 

w Krakowie (ul. Lubicz 25a, 31-503 Kraków) 

– akta osobowe (Anna Luchter). Publikowa-

ne: [anonim], 2000. Akademia Ekonomiczna 

w Krakowie. Księga pracowników. Wydawn. 

Akad. Ekonom. w Krakowie, Kraków, ss. 142, 

cyt. s. 38; Dziennik Urzędowy Ministerstwa 

Szkolnictwa Wyższego i Centralnej Komisji Kwa-

lifi kacyjnej dla Pracowników Nauki nr 12 (War-

szawa, 2 IX 1954), poz. 81; J. Grela-Jaśkowska, 

1976/1977. Prof. dr Anna Luchterowa mikro-

biolog w Instytucie Towaroznawstwa Akademii 

Ekonomicznej w Krakowie. Towaroznawstwo. 

Problemy Jakości 1976/1977: 123–124; E. Kay 

(red.), 1976. The World of Who’s Who of Women, 

Third edition. International Biographical Centre, 

Cambridge, ss. 935, cyt. s. 528; A. Miłkowska, 

1980. Wspomnienie o Pani Prof. dr Annie 

Luchterowej. Zeszyty Akademii Ekonomicznej 

w Krakowie, Prace z Zakresu Mikrobiologii 

135: 7–8; K. Pikoń (red.), 2005. Złota Księga 

80-lecia Akademii Ekonomicznej w Krakowie 

1925–2005. Helion, Mastermedia, Gliwice, ss. 

160+LXXI, cyt. s. 75–76; J. Raczkowski et al. 

(red.), 2005. 60 lat Instytutu Nafty i Gazu. Insty-

tut Nafty i Gazu, Kraków, ss. 143, cyt. s. 123; 

B. Smyk, 1977. Prof. dr hab. Anna Luchterowa 

(10. III. 1910 – 12. I. 1976). Postępy Mikrobio-

logii 16(3): 3–14; I. Turowska, 1980. Działal-

ność naukowa i dydaktyczna Katedry i Zakładu 

Botaniki Farmaceutycznej w Krakowie. Kraków, 

ss. 68 + 20 tabl. (zdjęcia), cyt. s. 8. Informacje 

uzyskane od córek – Ewy Luchter-Wasylewskiej 

i Barbary Warchali.

14. Materiały ikonografi czne. Archiwalne: 

Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego – AM-

DSP (Anna Luchterowa). Publikowane: E. Kay 

(red.), 1976. The World of Who’s Who of Women, 

Third edition. International Biographical Centre, 

Cambridge, ss. 935, cyt. s. 528; A. Miłkowska, 

1980. Wspomnienie o Pani Prof. dr Annie Luch-

terowej. Zeszyty Akademii Ekonomicznej w Kra-

kowie, Prace z Zakresu Mikrobiologii 135: 7–8, 

zdjęcie na wklejce; B. Smyk, 1977. Prof. dr hab. 

Anna Luchterowa (10. III. 1910 – 12. I. 1976). 

Postępy Mikrobiologii 16(3): 3–14; I. Turowska, 

1980. Działalność naukowa i dydaktyczna Kate-

dry i Zakładu Botaniki Farmaceutycznej w Kra-

kowie. Kraków, ss. 68 + 20 tabl. (zdjęcia), fot. 

5. Inne zdjęcia w zbiorach rodziny.

Piotr KÖHLER

O KARDIOLOGII ROŚLIN I OLSZOWYCH 

ŁĄKACH, CZYLI O RADOSNEJ 

TWÓRCZOŚCI KOREKTORÓW

On plant cardiology and alder meadows – the 

creative work of proofreaders

Wiedza w naszych czasach stawiana jest na 

wysokim społecznym piedestale, a ci co wiele 

wiedzą, wielkiego też uznania powszechnego 

dostępują. Ale nawet ci, którzy wiedzą znacz-

nie więcej niż inni, zdają sobie sprawę z tego, 

że wiedzą tak naprawdę niewiele. Dla każdego 

jest oczywiste, że jeden człowiek nie może 

wiedzieć wszystkiego. No, prawie dla każdego. 

Od każdej bowiem reguły zdarza się wyjątek. 

W naszym przypadku jest nim „uczony” korek-

tor; człowiek o niezachwianej wierze we własną 

wiedzę i swoistą w tym względzie omnipotencję. 

Korektor nie tylko wie; korektor zawsze „wie 

lepiej”! A „wiedzący lepiej” ... poprawia oczy-

wiście wszystko i wszystkich, o nic nikogo nie 

pytając, bo i po co.

Ostatnio, kolejny w mym życiu korektor 

zamienił mi, bez uzgodnienia, co oczywiste 

(i to po ostatniej korekcie autorskiej), wyraz 

„łęgi” na „łąki”. Żeby to jeszcze chodziło tylko 

o zamianę wyrazu „łęgi” na „łąki”; rzecz w tym, 

że w moim tekście owe łęgi były dookreślone, 

jako, że typów lasów łęgowych jest wiele (o 

czym wiedzieć wypada); w tym przypadku 

były to „łęgi z olszą czarną”. W poprawionym 

przez uczonego korektora tekście zdanie brzmi 

zatem: „łąki z olszą czarną”. Wynika z tego, że 

korektor z pewnością nie znał wyrazu „łęgi”, 

który poprawił na najbliższy znany mu wyraz 

„łąki”. Ponadto, albo nie wiedział, że łąka jest 

formacją trawiastą, a nie leśną, albo też nie wie-

dział, że olsza czarna to gatunek drzewa, a nie 

trawy czy innej rośliny zielnej. 
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A propos rośliny zielnej. Termin ten stano-

wił prawdziwą zmorę tekstów botanicznych i był 

przedmiotem wieloletnich potyczek korektorów 

z autorami prac botanicznych.  Każde dziecko 

wie przecież, a cóż dopiero uczony korektor, 

że mówienie o roślinie zielnej pozbawione jest 

sensu; rośliny są po prostu zielone. Uczony i su-

mienny korektor zawsze skrupulatnie poprawił 

„roślinę zielną” na „roślinę zieloną”. I tak to 

trwało przez lata. Za czasów głębokiego PRL-u, 

gdy wszystkie naukowe wydawnictwa spoczy-

wały w rękach PWN, uczeni korektorzy mieli się 

szczególnie dobrze, stanowiąc swoistą kastę nie-

tykalnych, stąd próba walki z nimi skazana była, 

w sposób nieunikniony, na niepowodzenie. 

Z wiedzą jest tak, że wiedzieć trochę, to cza-

sem gorzej niż nie wiedzieć nic. Dobrze oddaje tę 

prawdę przykład osławionej „kardiologii roślin”. 

Tak, tak, i tym razem to nie literówka, ale radosna 

twórczość uczonego korektora. Otóż lata 60-te 

ubiegłego stulecia były okresem intensywnego 

rozwoju badań kariologicznych zarówno na 

gruncie botaniki jak i zoologii. Pech chciał, że 

swą równoległą karierę – nie tylko naukową, 

ale i medialną – robiła kardiologia. O ile jednak 

o kardiologii słyszał wówczas prawie każdy, 

o tyle o kariologii, a już kariologii roślin, nie 

słyszał prawie nikt. W tamtych czasach żaden 

korektor nie przepuściłby czegoś takiego jak „ka-

riologia roślin”; poprawiano ją  bez mrugnięcia 

okiem na ... „kardiologia roślin”. Botanik może 

sobie opowiadać bajki o tym, że rośliny to istoty  

pozbawione serca, ale korektor wie dobrze, że 

rośliny serce mają i to właśnie nim – roślinnym 

sercem –  zajmuje się (zdaniem korektora) owa 

kardiologia roślin. Co prawda, gdyby zapytać 

uczonego korektora, gdzie roślina ma serce, nie 

umiałby zapewne odpowiedzieć. Ale tak głębo-

kich pytań korektor sobie nie stawia. Bądźmy 

jednak sprawiedliwi. Zdarzali się korektorzy 

(w moim doświadczeniu były to wyłącznie 

kobiety) o nadzwyczajnej, jak na korektora, 

skromności i intuicji (kobiecej oczywiście); tacy 

decydowali się niekiedy na wyjątkowo odważny 

krok – telefonowali do „klienta” z zapytaniem. 

Tak było w przypadku „zdjęcia fi tosocjologiczne-

go”. Pani korektor robiąca ostatnie korektorskie 

szlify w moim artykule zadzwoniła z zapytaniem: 

czy aby nie należy pisać „na zdjęciu” zamiast „w 

zdjęciu”. Odpowiedziałem, że owszem tak, o ile 

zdjęcie jest fotografi ą. „A nie jest?” – usłysza-

łem pełen zdziwienia i zawodu, zarazem nieco 

wylękniony, głos w słuchawce. „Ano nie jest” 

– odpowiedziałem; to bowiem zdjęcie jest spisem 

gatunków (jak każde  zdjęcie fi tosocjologiczne), 

a mówimy przecież „w spisie” a nie „na spisie”. 

„Ach więc to tak” – rzekła pani korektor z ulgą 

w głosie i dodała: „jak to dobrze, że zadzwoniłam 

i nie poprawiałam na własną rękę”. Pozwoliłem 

sobie, może niezbyt taktownie, utwierdzić panią 

korektor w tym mniemaniu, że rzeczywiście 

dobrze uczyniła. Piszę „nietaktownie”, bo na 

początku jej rozmowy ze mną wyczułem, że to 

nie tyle jej wątpliwości były powodem owego 

telefonu, ile w znacznie większym stopniu, chęć 

pouczenia pracownika nauki, utytułowanego bądź 

co bądź – ot, takie niewinne skądinąd i kulturalne 

przecież samodowartościowanie, płynące, jakby 

nie było, wyłącznie z troski o dobro tekstu, ale czy 

warto mnożyć przykłady? Niemal każdy z nas ma 

zapewne niemało takich historii w zanadrzu.

Podobne historie zdarzały się i zdarzają 

przecież regularnie odkąd – po wynalezieniu 

druku – cywilizacja nasza podróżująca statkiem 

kosmicznym Ziemia, wylądowała w „Galaktyce 

Gutenberga”. Ale, z drugiej strony, powiedzmy 

sobie szczerze, czy życie nie byłoby smutne bez 

korektorów?

Zbigniew MIREK

POEZJE BOTANIKÓW
POETRY OF BOTANISTS

KLEPSYDRA CZASU

Powoli przesypuje się klepsydra czasu

opadają na dno ziarenka piasku

jak mijające

pojedyncze dni

a w każdym 
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NOWE PERIODYKI I SERIE
NEW PERIODICALS AND SERIES

zespół młodych naukowców, którym nie brak 

zapału i umiejętności. Podobnie jak wcześniej 

zainicjowane Zeszyty Przyrodnicze Lubuskiego 

Klubu Przyrodników, Przyroda Sudetów skupia 

wokół siebie coraz liczniejszą grupę autorów, 

zafascynowanych Sudetami i ich przyrodą. 

Botanikami, którzy publikują tu od ośmiu lat 

są między innymi pracownicy Uniwersytetu 

Wrocławskiego, Uniwersytetu Przyrodniczego 

(dawniej Akademii Rolniczej) we Wrocławiu, 

Karkonoskiego Parku Narodowego, Muzeum 

Przyrodniczego, ale także związani z Sude-

tami i Łużycami autorzy z Czech i Niemiec. 

Pomimo lokalnego charakteru wydawnictwa, 

jego wysoki poziom merytoryczny i edytorski 

sprawia, że chętnie się po nie sięga. W każdym 

z ośmiu tomów, które dotąd się ukazały, można 

znaleźć opracowania dotyczące szaty roślinnej 

oraz doniesienia fl orystyczne z zapomnianego 

do niedawna obszaru. Wydawnictwo to znala-

zło już grono swoich stałych odbiorców a nawet 

entuzjastów i jest źródłem ważnych, aktualnych 

informacji z zakresu botaniki, zwłaszcza że ob-

PRZYRODA SUDETÓW

Przyroda Sudetów (ISSN 1508-6135) jest 

pismem przyrodniczym, które ukazuje się od 

roku 1998 (wcześniej pod tytułem Przyroda 

Sudetów Zachodnich), jako wydawnictwo Mu-

zeum Przyrodniczego w Jeleniej Górze oraz 

Zachodniosudeckiego Towarzystwa Przyrodni-

czego. Publikowane są w nim oryginalne prace 

naukowe oraz doniesienia dotyczące geologii, 

geomorfologii, zoologii, mikologii i botaniki 

Sudetów. Prace naukowe są recenzowane.

Publikowane tu opracowania są bogato ilu-

strowane, także kolorowymi fotografi ami. W do-

tychczas wydanych rocznikach część botaniczna 

i mikologiczna przeważa nad pozostałymi, co 

skłoniło mnie do zarekomendowania pisma 

w Wiadomościach Botanicznych.

Roczniki redagowane są profesjonalnie przez 

jak w okruchach bursztynu

zachowane są minione lata

w niezmienionych barwach.

Wystarczy delikatnie odsłaniać

warstwę po warstwie

i przywołane zostaną

dawne zdarzenia

miejsca

pejzaże

zapomniane postaci

i młodzieńcze uniesienia.

Powoli przesypuje się klepsydra czasu

coraz więcej warstw przysłania dno

coraz bardziej wyblakłe stają się wspomnienia

niczym kwiaty suszone w piasku do zielnika.

Coraz wolniej przesypuje się klepsydra czasu

coraz mniej piasku zostaje ...

Elżbieta KUTA
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szar zainteresowań przekracza nieco granice 

Sudetów.

Przyroda Sudetów jest rocznikiem, wydawa-

nym w formacie nieco mniejszym od A5 (204 × 

144 mm) na papierze kredowym umożliwiają-

cym dobrą publikację fotografi i oraz wszelkich 

innych ilustracji.

Pismo można nabyć w Muzeum Przyrodni-

czym w Jeleniej Górze, kontaktując się z wydawcą 

drogą elektroniczną (e-mail: psz@eko.org.pl lub 

muzeum@muzeum-cieplice.pl). Spisy treści po-

szczególnych roczników i krótkie streszczenia 

artykułów można znaleźć na stronie internetowej 

pisma http://eko.org.pl/~psz/ lub poprzez link 

ze strony Muzeum Przyrodniczego w Jeleniej 

Górze-Cieplicach (www.muzeum-cieplice.pl).

Adres redakcji: Przyroda Sudetów

Muzeum Przyrodnicze

ul. Wolności 268

58-560 Jelenia Góra

e-mail: psz@eko.org.pl

Adam BORATYŃSKI

REUSSIA

Reussia (ISSN 1336-345X) jest nowym 

regionalnym przyrodniczym czasopismem sło-

wackim, wydawanym przez dyrekcję Parku Na-

rodowego Muránska Planina, kontynuacją serii 

nieregularnie ukazującej się w latach 1997–2002 

– Výskum a ochrana prírody Muránskej planin. 

Czasopismo publikuje w języku słowackim, 

czeskim i angielskim zarówno oryginalne 

prace naukowe, jak i doniesienia, bibliografi e, 

opracowania biografi czne i artykuły przeglądowe 

związane tematycznie z obszarem Muránskiej 

planiny i przyległych obszarów (Gomer 

i Horehronie). Wszystkie nadesłane artykuły są 

recenzowane. Omawiane czasopismo zaintere-

suje zapewne liczne grono polskich przyrodni-

ków zainteresowanych przyrodą Karpat.

W tytule czasopisma upamiętniony został 

Gustáv Maurícius Reuss (4 I 1818 – 12 I 1861), 

z zawodu lekarz, a z zamiłowania botanik, histo-

ryk, etnograf i pisarz, autor m.in. pierwszej Flory 

Słowacji (Května Slovenska), opublikowanej 

w 1853 roku. Na okładce widnieje podobizna 

Reussa, a także ryciny dwóch opisanych przez 

niego roślin w randze gatunku – Pulsatilla 

slavica i Crocus discolor.

W czasopiśmie Reussia opublikowano dotych-

czas następujące prace z zakresu szeroko pojętej 

botaniki: J. Kochjarová – Najstaršie kapitoly z hi-

stórie botanického výskumu Muránskej planiny, 

R. Hrivnák et al. – Vodné a močiarne rastlinné 

spoločenstvá Muránskej planiny, I. Jarolímek 

& M. Zaliberová – Spoločenstvá zväzu Petasi-

tion offi cinalis na Muránskej planine, J. Kliment 

Asociácia Digitali ambiguae-Calamagrostietum 

arundinaceae Sillinger 1933 na Muránskej pla-

nine, M. Valachovič & L. Mucina – Variabilita 

kostravových porastov na vápencových skalách 

Muránskej planiny, D. Blanár – Hippochaete va-

riegata – nový druh pre fl óru Muránskej planiny, 

A. Guttová & Z. Palice – Lišajníky Národného 

parku Muránska planina III – Cigánka, S. Rip-

ková & D. Blanár – Výskyt druhov rodu Crepi-

dotus na Muránskej planine a v priľahlej oblasti 

Slovenského rudohoria, R. Šoltés et al. – Ma-
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chorasty Muránskej planiny a priľahlých oro-

grafi ckých celkov (predbežný zoznam taxónov), 

J. Kochjarová et al. – Cievnaté rastliny Muránskej 

planiny, R. Hrivnák et al. –Prehľad rastlinných 

spoločenstiev uvádzaných z Muránskej planiny 

a bezprostredne susediacich území.

Czasopismo Reussia ukazuje się w cyklu 

rocznym, na jeden tom składają się dwa numery. 

Redagowane jest w standardowym formacie B5, 

w układzie jednołamowym, według aktualnych 

standardów przyjętych dla czasopism przyrod-

niczych. Dodatkowe informacje o czasopiśmie, 

a także spisy treści poszczególnych numerów 

i streszczenia artykułów zainteresowani znajdą 

na stronie internetowej pod adresem: http:

//www.sopsr.sk/reussia/Reussia_2_SK.htm

Adres Redakcji: Reussia

Muránska Planina National Park

Administration Offi ce

J. Kráľa 12

SK–050 01 Revúca, Slovakia

Fax: + 421 58 488 17 90

E-mail: uhrin@sopsr.sk

Jan J. WÓJCICKI

RECENZJE � BOOK REVIEWS

PAPOUŠEK T. (red.), Velký fotoatlas hub z jižních 

Čech. Wydane nakładem własnym redaktora, 

2004, 819 str., 1200 zdjęć. Twarda opr., format 30 

× 21 cm. Cena 72 USD. ISBN 80-239-0070-6.

Książka jest pięknie wydanym, popularno-

naukowym atlasem grzybów. Zasadniczą jej 

część stanowią opisy 850 taksonów grzybów 

oraz ich ilustracje przedstawione na 1200 barw-

nych fotografi ach. Wydana jest na kredowym 

papierze, dzięki czemu jakość wydrukowanych 

zdjęć (w formacie 12,5 × 17 cm lub 25 × 18 cm) 

jest bardzo wysoka. Strona ilustracyjna książki, 

stanowiąca jej główną zawartość, jest bardzo 

dobrze dopracowana. Wszystkie ilustracje są 

ostre (poza nielicznymi wyjątkami), dobrze 

doświetlone (grzyby fotografowane w terenie, 

bez użycia lampy błyskowej), a kolory na nich 

wiernie zachowane. Autorami większości opi-

sów gatunków są Miroslav Beran (mikolog, 

pracownik Południowo-czeskiego Muzeum 

w Czeskich Budziejowicach), Josef Vlasák 

(biolog, pracownik Czeskiej Akademii Nauk), 

oraz Tomáš Papoušek (z zawodu ekonomista, 

mikolog-amator fotografujący grzyby od ponad 

20 lat), który jest jednocześnie autorem znacz-

nej większości zdjęć. W atlasie przedstawione 

są ilustracje zarówno workowców (99 takso-

nów), jak i podstawczaków (751 taksonów) 

występujących w granicach administracyjnych 

„Jihočeského kraje” w południowo-zachodniej 

części Czech. Przy każdym zdjęciu znajduje się 

informacja na temat stanowiska, daty zbioru oraz 

substratu, na którym dany gatunek został zna-

leziony, jak również – w przypadku, gdy grzyb 

został zebrany – podany jest zielnik (wraz z nu-

merem alegatu), w którym okaz został złożony 

oraz inicjały osoby, która go oznaczyła. Dzięki 

tym informacjom książka ma również wartość 
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dokumentacyjną. Ponadto, znajdziemy w atlasie 

dane na temat zagrożenia danego gatunku (ga-

tunek chroniony, z czerwonej listy) oraz jego 

wartości kulinarnej.

Przedstawione gatunki ułożone są według 

grup taksonomicznych (najpierw workowce, na-

stępnie grzyby tremelloidalne, afylloforoidalne, 

agarykoidalne i boletoidalne oraz wnętrzniaki). 

Przy opisach gatunków podana jest nazwa gatun-

kowa, najczęściej w kilku językach. W podpisach 

przy zdjęciach nie ma już nazwy gatunkowej, 

a jedynie numer kolejny odpowiadający nume-

rowi gatunku. Taki układ utrudnia nieco korzy-

stanie z atlasu, gdyż zmusza do każdorazowego 

sprawdzania nazwy odpowiadającej numerowi 

przy zdjęciu.

Na końcu książki znajduje się krótki rozdział 

poświęcony grzybom w kuchni z podanymi 

przepisami kulinarnymi oraz informacje na 

temat obrotu grzybami w Czechach. Na ko-

lejnych stronach znajdziemy słownik skrótów 

i terminów mikologicznych użytych w tekście, 

spis literatury oraz indeksy nazw gatunkowych 

i rodzajowych czeskich i łacińskich.

Książka wydana została głównie z myślą 

o czeskich amatorach-mikologach, więc opisy 

gatunków ograniczone są do przedstawienia 

cech morfologicznych ułatwiających oznacza-

nie w terenie – brak w opisach informacji na 

temat struktur mikroskopowych. Autorzy nie 

ograniczyli się jednak do przedstawienia grzy-

bów jadalnych, pospolicie występujących w po-

łudniowych Czechach, ale zilustrowali również 

gatunki rzadkie (niektóre także pierwszy raz 

znalezione na terytorium Czech), których foto-

grafi e nie są często publikowane. Dzięki temu 

książka – zawierająca ilustracje szeregu intere-

sujących gatunków, jak również dane na temat 

mikobioty lasów południowo-czeskich – jest 

cennym źródłem informacji także dla zawodo-

wych mikologów. Estetyczna strona opracowania 

jest największym atutem książki, dzięki czemu 

można ją polecić również innym przyrodnikom 

oraz wszystkim pragnącym poznać różnorodność 

gatunków, form i kolorów świata grzybów.

Anna RONIKIER

KALAMEES K. Palearctic Lyophyllaceae (Tri-

cholomatales) in Northern and Eastern Europe 

and Asia. Scripta Mycologica, 18. Institute of 

Zoology and Botany, Tartu, 2004. 135 str., 

35 rycin. miękkA opr., format 14,3 × 21,5 cm. 

Cena: 19 EURO. ISBN 9985-50-356-2.

Książka jest monografi ą rodziny Lyophylla-

ceae, obejmującą siedem rodzajów (32 gatunki 

i 4 formy) występujących w Europie północnej 

oraz północnej i wschodniej części Azji. Podzie-

lona jest na dwie części: pierwsza „General Part” 

prezentuje dotychczasową wiedzę o grupie grzy-

bów ujętej w niniejszej monografi i, zawiera opisy 

cech makro- i mikromorfologicznych ważnych 

przy oznaczaniu poszczególnych rodzajów i gatun-

ków oraz przedstawia metodykę przyjętą w pracy, 

druga, zasadnicza część – „Taxonomic Part” – za-

wiera klucze do oznaczania rodzajów i gatunków 

oraz opisy poszczególnych taksonów, informacje 

na temat ich ekologii, fenologii i chorologii. Na 

końcu opracowania znajduje się lista cytowanych 

publikacji oraz indeks wszystkich nazw rodzajów 

oraz gatunków (również synonimów).
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Autor monografi i nie proponuje nowych 

podziałów w obrębie rodziny czy też rodzajów 

opracowanej grupy grzybów – przyjmuje syste-

matykę do sekcji i serii za Bonem, z pominięciem 

podziału na podsekcje. Autor tworzy natomiast 

pięć nowych kombinacji nomenklatorycznych, 

z których część jest konsekwencją przyjętego 

przez niego podziału na rodzaje (np. nowe kom-

binacje w rodzaju Rugosomyces). W niektórych 

przypadkach zmiany proponowane przez autora 

sprowadzają do formy taksony wyróżniane jako 

odmiany lub oddzielne gatunki (np. Calocybe 

gambosa f. palumbina). Cenne są szczegółowe 

opisy gatunków oparte wyłącznie na materiale 

zebranym przez autora oraz ryciny ilustrujące 

cechy mikroskopowe wszystkich gatunków 

objętych niniejszym opracowaniem. Szkoda 

natomiast, że autor nie zamieścił klucza do 

oznaczania sekcji, a układ kluczy do oznaczania 

gatunków nie zawsze odzwierciedla naturalny 

podział w obrębie rodzaju. Szkoda też, że autor 

pominął ważny rodzaj Tephrocybe (lub, w innym 

ujęciu, sekcję Tephrophana rodzaju Lyophyllum) 

– najtrudniejszy ze względu na skomplikowaną 

sytuację taksonomiczno-nomenklatoryczną, a za-

razem najbardziej wymagający pilnej rewizji. 

Napisana w języku angielskim monografi a, 

podająca informacje na temat grzybów występu-

jących na odległych terenach, z których dane są 

skąpe, bądź niedostępne dla znacznej grupy eu-

ropejskich mikologów, jest bardzo ważną pracą 

przybliżającą informacje na temat taksonomii, 

ekologii oraz rozmieszczenia geografi cznego 

grzybów z rodziny Lyophyllaceae występujących 

w północno-wschodniej części Eurazji.

Anna RONIKIER

jest owocem jej zainteresowań oraz wieloletniej 

pracy nad kulturą wiejską.

Książka podzielona jest na dwie części: roz-

ważania ogólne nad zagadnieniami związanymi 

z ludową fi toterapią oraz szczegółową, w której 

autorka prezentuje ziołolecznictwo, wiedzę lu-

dową i obrzędy związane z roślinami na Kie-

lecczyźnie. Przedstawiony materiał pochodzi 

zarówno z prac publikowanych od XIX w., jak 

i badań własnych autorki.

W pierwszym rozdziale książki Elżbieta 

Szot-Radziszewska przedstawia zakres czasowy 

i terytorialny, jaki obejmuje książka oraz prezen-

tuje podstawowe założenia, na których oparła 

swoje badania. Po pierwsze jest to przekonanie, 

nieobce etnologom, że medycyna ludowa jest 

częścią szerszej wizji świata. Wynika z tego, że 

„sfera praktyczno-użytkowa i sfera magiczno-ry-

tualna stanowią nierozerwalną całość”. Autorka 

posługuje się również pojęciem racjonalności 

dla opisania wiejskich praktyk leczniczych, 

racjonalność pojmując jako sposób myślenia 

zgodny z logiką ludowej wizji świata. Elżbietę 

Szot-Radziszewską interesują przede wszystkim 

znaczenia i funkcje roślin w ludowej terapii, 

deklaruje również zainteresowanie stosunkiem 

jawnie wyrażanych motywów użycia roślin do 

ich ukrytych, kulturowych sensów, których wy-

dobycie znajduje się w kompetencji etnologa. 

Niestety, autorka pracy nie podejmuje kwestii 

zmian lecznictwa ludowego na przestrzeni ponad 

stu lat, uważając, że uprawnione jest zestawianie 

ze sobą faktów historycznych ze współczesnymi. 

Przyświeca jej przekonanie, że najważniejsza jest 

struktura ludowej wizji świata, a co za tym idzie 

– kultury wytworzonej na bazie tej wizji oraz 

wchodzącej w jej zakres fi toterapii. 

Elżbieta Szot-Radziszewska dyskutuje pro-

blem racjonalności wiedzy leczniczej i użycia 

roślin, przedstawia swoje stanowisko metodo-

logiczne podjęte w pracy (semiotyczne), ale nie 

dość wyraźnie wypowiada się na temat zmian, 

jakie zaszły w kulturze, która przestała być 

przecież tradycyjną kulturą ludową. Odnosi się 

wrażenie, że autorka, chociaż świadoma zmian, 

jakie zaszły w kulturze wsi kieleckiej, jest prze-

konana, że dzisiejsze fakty kulturowe można 

SZOT-RADZISZEWSKA E. Sekrety ziół. Wiedza 

ludowa, magia, obrzędy, leczenie. Wydawnic-

two TRIO, Warszawa 2005, ss. 279. Cena: (nie 

podano). ISBN 83-7436-027-5.

Elżbieta Szot-Radziszewska jest etnografem, 

pracującym w Muzeum Wsi Kieleckiej w Kiel-

cach. W 2005 roku opublikowała książkę, która 
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i należy analizować w odniesieniu do przeszło-

ści. Co więcej, uważa, że można w ten sposób 

wzbogacić nie tylko wiedzę o teraźniejszej 

roli roślin we współczesnej kulturze ludowej, 

ale także, że dzisiejszy fakt kulturowy, „może 

okazać się brakującym ogniwem w odczytaniu 

jakiegoś pradawnego wierzenia czy obrzędu”. 

W innej części książki autorka stwierdzając, że 

pamięć rozmówców sięgała siedemdziesiąt do 

stu lat wstecz konstatuje, że materiał zdobyty 

podczas badań terenowych dotyczy początków 

XX w., gdzie indziej podaje natomiast współ-

czesne zastosowanie roślin. W książce brakuje 

jednoznacznego oddzielenia analizy kultury 

ludowej sprzed stu lat i tego, co po niej zostało 

dzisiaj. Przywołana przez autorkę ahistoryczność 

w badaniach etnografi cznych ma swoje granice, 

które w „Sekretach ziół” zostały rozmyte.

Elżbieta Szot-Radziszewska przeanalizowała 

wnikliwie i klarownie przedstawiła dotychcza-

sowe badania nad terapią roślinną na przestrzeni 

branego pod uwagę stulecia, odnosząc się kry-

tycznie do poszczególnych prac, publikowanych 

wcześniej.

Pomijając powyższe uwagi o zatarciu prze-

działów czasowych przy omawianiu materiału 

współczesnego, trzeba stwierdzić, że interesujące 

są rozważania na temat ziołolecznictwa w ludo-

wej wizji świata. Autorka podejmuje m.in. temat 

roślin apotropeicznych (chroniących przed złem) 

oraz pochodzenia ich mocy. Tutaj perspektywa 

synchroniczna wydaje się uprawomocniona. 

Cenne i podnoszące wartość książki dla czy-

telnika mniej zorientowanego w etnografi i jest 

wskazanie na źródła ludowej wiedzy o roślinach, 

na wpływ dworów, aptek i tzw. ludzi wędrow-

nych. Podobnie w drugiej, materiałowej części 

książki, autorka zamieszcza rozdział wprowadza-

jący w kontekst występowania odnotowywanych 

przez dawnych badaczy sposobów użycia roślin. 

Obok rozważań na temat aspektów kulturowych, 

mitycznych, nie mniej ważne jest podniesienie 

kwestii stanu higieny, służby zdrowia (ofi cjalnej 

i nieofi cjalnej) i sposobu jej organizacji na prze-

łomie XIX i XX w.

W kolejnych rozdziałach znajdziemy za-

gadnienia odnoszące się do ludowej wiedzy 

i wierzeń o roślinach, nazewnictwa roślin, ich 

pozyskiwania i innych, które wiążą się z rośli-

nami w kulturze ludowej.

Najważniejszą i najcenniejszą częścią książki 

jest zestawienie roślin i sposobów ich użytkowa-
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nia, co ważne – z dokładnym podaniem źródeł. 

Autorka zamieściła również zestawienia upo-

rządkowane ze względu na część użytkowanej 

rośliny oraz chorobę, jaka była leczona ludo-

wymi środkami. Choroby podane są, oczywiście, 

zgodnie z ludową klasyfi kacją.

Książka Elżbiety Szot-Radziszewskej cho-

ciaż w części materiałowej odnosi się do ziemi 

kieleckiej, jest syntetycznym opracowaniem zio-

łolecznictwa ludowego. Napisana przystępnym 

językiem i dopracowana edytorsko może być 

dobrym źródłem informacji o dawnym użytko-

waniu roślin dla szerokiego grona czytelników. 

Jej wartość znajduję również w tym, że szeroko 

i klarownie przedstawia zagadnienia istotne przy 

omawianiu miejsca roślin i fi toterapii w kulturze 

ludowej. Szkoda tylko, że autorka tak dobrze 

referująca problemy stereotypów w postrzeganiu 

wiedzy ludowej, nie zaznaczyła dobitniej gra-

nicy między opisywanymi przez siebie dwoma 

światami: kulturą ludową XIX w. i przełomu 

XIX/XX w. oraz kulturą wsi końca XX w. 

Piotr KLEPACKI

Autorki formułują ujawnianie wzajemnych 

relacji pomiędzy człowiekiem a roślinami, 

począwszy od czasów prehistorycznych aż po 

wczesnohistoryczne, czyli w okresie minionych 

kilkunastu tysięcy lat.

Książka jest przykładem publikacji nie tylko 

wartościowej, ale przede wszystkim wypełniają-

cej dotkliwą lukę w odnośnym piśmiennictwie 

naukowym. To zarazem w dotychczasowej 

polskiej literaturze archeobotanicznej jedyny 

podręcznik, zresztą bardzo oczekiwany przez 

środowisko naukowe. Dlatego też trudnym do 

przecenienia, bo ważnym i przewidywalnym 

skutkiem sprawczym będzie upowszechnienie 

teoretycznych podstaw właściwego pozyski-

wania i zabezpieczania materiału roślinnego. 

W najbliższej perspektywie czasowej umożliwi 

to rozwój i postęp w tytułowym obszarze wie-

dzy. Ale nie tylko! Treści w nim zawarte będą 

miały znaczenie dla szeregu innych dyscyplin 

naukowych, interesujących się zwłaszcza historią 

rolnictwa, procesami tworzenia i wykorzysty-

wania kultywarów, szatą roślinną i jej antro-

pogenicznymi przekształceniami, czy rozległą 

problematyką etnobotaniczną.

Wewnętrzny podział treści jest logiczny 

i spójny. Część pierwsza oprócz zdefi niowania 

merytorycznego zakresu archeobotaniki, wpro-

wadza czytelnika w świat zróżnicowanych form 

pozostałości szczątków roślinnych, procedur ich 

datowania, a także historię niektórych roślin 

uprawnych. Z kolei metody prowadzenia badań 

terenowych i laboratoryjnych (makroskopowych 

i mikroskopowych) wraz z precyzyjnym tokiem 

postępowania w zależności od cech stanowiska 

archeologicznego i rodzaju pozyskanego mate-

riału roślinnego, opisane są w części drugiej. Ko-

lejny rozdział poświęcony jest prezentacji metod 

związanych z weryfi kacją taksonomiczną. Część 

ta obejmuje zarówno opisy organów generatyw-

nych (ziarna pyłku, owoce, nasiona), jak i we-

getatywnych przy wykorzystaniu prawidłowości 

występujących m.in. we wtórnej budowie anato-

micznej gałązek, czy przekształconych pędach 

podziemnych o spichrzowym charakterze. Część 

czwartą Autorki wykorzystują do przedstawia-

nia problemów ogólniejszych, np. do śmiałych 

LITYŃSKA-ZAJĄC M., WASYLIKOWA K. Prze-

wodnik do badań archeobotanicznych. Wydaw-

nictwo SORUS, Poznań, 2005, 566 str., 35 tabel, 

ok. 120 rycin. Twarda opr., format 17 × 24 cm. 

Cena 45.PLN. ISBN 83-89949-03-2.

Publikacja jest piątym z kolei tomem nad-

zwyczaj interesującej, a jednocześnie doskonale 

przemyślanej i zaprojektowanej serii wydawni-

czej „Vademecum Geobotanicum”, która reali-

zuje się za sprawą jej twórcy – niezapomnianego, 

wielkiego uczonego i geobotanicznego wizjonera 

– śp. Profesora Janusza B. Falińskiego.

Praca ma postać książki o monografi cznym 

charakterze, w której z wielkim rozmachem 

i dbałością przedstawione zostały najważniejsze 

zagadnienia z zakresu metodycznych procedur 

archeobotaniki. Zagadnienia te odnoszą się do 

wieloaspektowych badań szczątków roślinnych 

zachowujących się w obiektach archeologicz-

nych. Z tego też względu jako ogólne zadanie 
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rekonstrukcji roślinności i prób opisywania ów-

czesnych procesów gospodarczych.

Wysoko oceniam sumaryczną wartość książ-

ki, która ze względu na stronę formalną i rze-

czową prezentuje się jako na wskroś nowoczesny 

podręcznik. W jego lekturze bardzo użytecznym 

sposobem sygnalizowania ważniejszych kwestii 

jest wyróżnienie takich fragmentów czcionką wy-

tłuszczoną. Umiejętnie wyważone są proporcje 

szeregu zagadnień syntetycznych wobec infor-

macji szczegółowych. Obydwa rodzaje wiedzy 

zaopatrzone są w bardzo pieczołowicie zebrane 

lub oryginalne schematy, zestawienia, wykresy 

i ryciny, których łącznie jest ponad 150. Jedno-

cześnie jednak zwraca uwagę ogrom zebranego 

piśmiennictwa (ponad 800 pozycji) i bogactwo 

cytatów bibliografi cznych, każe nań patrzeć jak 

na dzieło monografi czne. Ponadto znajdujemy 

w nim szczególnie cenne, bo umiejętne połącze-

nie osiągnięć polskich z najnowszą problematyką 

podejmowaną w wiodących placówkach zagra-

nicznych. Dzięki temu, a także ze względu na do-

branie właściwych treści, przejrzystość struktury 

wewnętrznej, logikę sekwencji, wreszcie z uwagi 

na wysoką sprawność w referowaniu poszcze-

gólnych zagadnień i bardzo dobrą polszczyznę, 

omawiana publikacja ze wszech miar zasługuje 

na szczególne podkreślenie. Wypunktowane tu 

przeze mnie walory książki są tym bardziej 

godne uwagi, że jest to dzieło zbiorowe. Fakt 

ten ma silny związek z interdyscyplinarnością 

archeobotaniki, wprowadzającej coraz śmielej 

najnowsze techniki analityczne i zaawansowane 

metody obiektywizujące obróbkę pozyskanych 

do badań próbek szczątków roślinnych. Napi-

sanie tych fragmentów powierzono zarówno 

naukowcom jak i praktykom. Zawdzięczamy 

im wzbogacenie książki o zagadnienia biotak-

sonomiczne, diagnostyki szczątków organów 

wegetatywnych, analiz fi zyko-chemicznych roz-

licznych substancji zachowanych w warstwach 

kulturowych, identyfi kacji fi tolitów, a także 

stosowania czułych i zarazem odpowiednich 

metod statystycznych. Godzi się więc uznać 

za sukces, że udało się Autorkom zaprosić do 

współpracy kilku specjalistów (A. Joachimiak, 

S. Kadrow, L. Kubiak-Martens, J. J. Langer, 

I. Polcyn, M. Polcyn, A. Walanus, M. Zając), 

którzy znacząco rozszerzyli i pogłębili oma-

wiany podręcznik w podane tu hasłowo treści. 

Bez wątpienia jednak koncepcja podręcznika, 

dobór problematyki i jej merytoryczne wypeł-

nienie pozostaje zasługą Krystyny Wasylikowej 

i Marii Lityńskiej-Zając. Obydwie Autorki – Na-

uczycielka i Jej Uczennica należą do ścisłego 

grona przodujących archeobotaników, legity-

mujących się poważnym dorobkiem naukowym, 

a jednocześnie cenionych i uznanych na forum 

międzynarodowym. 

Na koniec pragnę jeszcze wspomnieć 

o kwestii nieczęsto podnoszonej w omawianiu 

tego typu publikacji, a mających niebagatelne 

znaczenie dla „produktu fi nalnego”. Mam tu na 

uwadze najlepszy z możliwych w Polsce dobór 

recenzentów wydawniczych (J. B. Faliński, 

M. Latałowa), znanych nie tylko z obiekty-

wizmu, ale również wydawania opinii i ocen 

bezkompromisowych.

Książka będzie zapewne miała szeroki krąg 

odbiorców. W nauczaniu akademickim poza 

studiami archeologicznymi czy etnologicznymi, 

będą mogli z niej korzystać studenci kierunków 

przyrodniczych. Jest ponadto oczywiste, że od-

biorcami będą również botanicy i archeolodzy 

pracujący w uczelniach wyższych, a także 

zainteresowani z placówek naukowych i mu-

zealnych.

Karol LATOWSKI

LITYŃSKA-ZAJĄC M. Chwasty w uprawach 

roślinnych w pradziejach i wczesnym średnio-

wieczu (Segetal Weeds in Prehistoric and Early 

Medieval Farming). Instytut Archeologii i Et-

nologii PAN, Kraków, 2005, 444 str., 62 tabele, 

44 ryciny. Twarda opr., format 17 × 24 cm. Cena: 

(nie podano). ISBN 83-908823-9-6.

Aktywność naukowa dr Marii Lityńskiej-

Zając rozwija się nad wyraz dynamicznie. 

Uwidoczniła się w latach 90-tych minionego 

wieku, a pierwszym znaczącym osiągnięciem 

było opublikowanie w 1997 r. własnego dokto-
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ratu (Roślinność i gospodarka rolna w okresie 

rzymskim). Zainteresowania naukowe dr M. Li-

tyńskiej-Zając skupiły się wówczas na historii 

roślin uprawnych i grupie roślin od zarania 

dziejów im towarzyszących, a mianowicie na 

chwastach segetalnych. Apogeum twórczo-

ści przypada na 2005 r., którego plonem jest 

współautorstwo w Przewodniku do badań ar-

cheobotanicznych (omówionym w oddzielnej 

recenzji) oraz wydanie z tą samą datą (sic!) 

obszernej pracy Jej autorstwa, którą niniejszym 

przedstawiam.

Książkę otwierają odautorskie podzięko-

wania; a ich liczni adresaci ukazują paletę 

specjalistów wspomagających jej powstanie. 

Szczególnie ciepłe i pełne atencji słowa skiero-

wane są pod adresem prof. Krystyny Wasyliko-

wej, którą Autorka nazywa „swoją Mistrzynią”. 

We „Wprowadzeniu” Autorka przedstawia cel 

badań, określony jako podsumowanie dotych-

czasowych znalezisk szczątków chwastów pol-

nych przy maksymalnym wykorzystaniu źródeł 

archeobotanicznych (publikacji i materiałów 

niepublikowanych). Na podstawie najsolidniej 

zbadanych stanowisk archeologicznych podjęła 

próbę opisania siedlisk użytkowanych rolniczo, 

a także wykazania zmian w składzie agrofi toce-

noz od neolitu, aż po wczesne średniowiecze. 

Zasadniczą treść książki wypełnia 11 rozdziałów, 

z których początkowe zawierają ogólną charak-

terystykę źródeł archeobotanicznych i opisują 

stan badań nad chwastami segetalnymi w opar-

ciu o dane ze 198 stanowisk archeologicznych 

z Polski. 

Rozdział drugi omawia procedury meto-

dyczne (z wnikliwymi komentarzami) stoso-

wane w gromadzeniu i opracowywaniu danych 

archeobotanicznych; określa ramy czasowe (od 

początku neolitu po koniec wczesnego średnio-

wiecza) oraz terytorialne (obszar w obecnych 

granicach Polski). 

W rozdziale trzecim dyskutowane są powią-

zania pomiędzy obecnością makroszczątków 

chwastów polnych, a czynnikami przyrodni-

czymi i archeologicznymi. Zależności te stano-

wią wstęp do najobszerniejszej części książki, 

w której wg precyzyjnych założeń i zastosowa-

nego wzoru umieszczono opisy 259 gatunków 

roślin zielnych (de facto 256 taksonów, ale 

253 gatunki!; por. nomenklatorykę Camelina, 

Polygonum, Spergula) stwierdzonych w nawar-

stwieniach archeologicznych różnego wieku. 

Liczenie taksonów wewnątrzgatunkowych 

jako oddzielnych gatunków ma miejsce także 

w innych częściach książki, i jest zabiegiem 

nieuprawnionym! 

Opisy składają się z dwóch fragmentów; 

w pierwszym każdemu gatunkowi przypisano 

szereg cech (trwałość biologiczną, współczesne 

warunki występowania, właściwości dissemina-

cyjne; drugi zawiera charakterystykę materiału 

kopalnego. Taksony ujęto w 6 grupach: archeo-

fi ty (89), o niepewnym statusie (11), apofi ty (81), 

apofi ty ruderalne (47), inne (9) oraz znalezione 

w jamach zasobowych (19). 

Kolejna część, czwarta, zajmuje się analizą 

statystyczną kopalnej fl ory pod względem czę-

stości występowania, bogactwa taksonomicznego 

(rodzaje i gatunki) i porównania z współczesnymi 

fl orami synantropijnymi. Głębsze możliwości 
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interpretacyjne ujawnia Autorka w rozdziale 

piątym, gdzie w oparciu o większe znaleziska 

analizuje pod różnym kątem skład gatunkowy 

archeoagrofi tocenoz w ujęciu chronologicznym. 

Tu do interesujących należy m.in. zestawienie 

chwastów najczęściej występujących w obiek-

tach ze zbożami.

Rozdział szósty jest próbą odtworzenia ów-

czesnych zbiorowisk segetalnych. Otwiera ją tab. 

VI.1. będąca zestawieniem szczątków roślin wg 

malejącej frekwencji, ze wskazaniem przynależ-

ności syntaksonomicznej i udziału w badanych 

okresach i kulturach. Jest zarazem interpretacją 

dyskusji przeprowadzonej w rozdz. trzecim i ma-

teriałem dalszych porównań tabelarycznych i na 

wykresach. Sygnalizowane często przez Autorkę 

rozliczne trudności i niejasności w korzystaniu 

z materiałów źródłowych, skutkują też trud-

nym do uniknięcia subiektywizmem. Pewnym 

niedomogiem jest wg mnie arbitralne i niekonse-

kwentne kwalifi kowanie niektórych taksonów do 

wyróżnionych przez siebie 4 grup w tab. VI.1., 

pomimo konkretnych diagnoz (str. 38–135). Np. 

archeofi ty o bardzo skromnym materiale dowo-

dowym („nie pozwalającym wypowiedzieć się 

o jego roli”) są wbrew takiej diagnozie umiesz-

czane w grupie 1, a więc należą do gatunków, 

które „zapewne związane były w przeszłości 

z uprawami polnymi” (str. 192), np. Avena 

strigosa (1), Herniaria hirsuta (1). Camelina 

alyssum na obszarze kraju jest gatunkiem wy-

marłym, a nie, jak pisze Autorka, zanikającym. 

Nieścisłość ta wynika zapewne z pominięcia prac 

o Camelina autorstwa Z. Mirka!

Książka nie jest wolna od drobnych usterek 

(literówek) i nieco osłabia dobre wrażenie. 

Z zauważonych bardziej dokuczliwe dotyczą 

przekręcenia nazw roślin, np. gnojnik (str. 82, 

374), goryczel jarzębcowy (str. 98), a nawet 

zmiany nazwy gatunku – Picris hieracioides 

– g. żmijowcowy! (str. 352).

Do zastanawiających faktów należy m.in. zu-

pełny brak danych o występowaniu w materiale 

archeobotanicznym Papaver dubium i odosob-

nionej informacji o Apera spica-venti – uchodzą-

cych dotąd w literaturze za archeofi ty. To wątek 

do przyszłych rozważań wręcz frapujący!

Na tle diagnoz w obrębie rozpatrywanych 

apofi tów wątpliwości wywołuje kwalifi kacja 

do grupy I (tab. VI.1.) Aegopodium podagraria, 

Plantago arenaria czy Elymus repens. Podob-

nie zaliczenie do grupy II Sagina procumbens 

i Saponaria offi cinalis stoi w wyraźnej opozycji 

do diagnozy mówiącej o „niemożliwości oceny 

jednostkowego materiału” (str. 109).

Oddzielne rozdziały omawianej monografi i 

dotyczą rozbudowanej analizy ekologicznej 

(VII, VIII). Książkę wieńczy z wielkim znaw-

stwem napisany fragment na temat historii 

archeoagrofi tocenoz zbożowych, lnowych 

i okopowych oraz występowania chwastów se-

getalnych na tle okresów i kultur (IX, X). W za-

kończeniu (rozdz. XI) podane są najważniejsze 

dane syntetyczne wraz z podkreśleniem szeregu 

ograniczeń wynikających z niejednorodności 

pozyskiwanych prób, względnie niepełnych lub 

błędnych danych. Na tym tle Autorka ukazuje 

konieczność rozwijania badań archeobotanicz-

nych. Dalszą część zajmuje Katalog, będący 

usystematyzowanym wykazem wszystkich 

znalezisk szczątków chwastów pol nych. Dla 

czytelnika zagranicznego dużą przydatność 

w upowszechnianiu wyników omawianej pracy 

widzę w angielskich objaśnieniach rycin i tabel 

oraz obszernym (ponad 30-stronicowym) stresz-

czeniu angielskojęzycznym.

Książkę zamyka cytowana literatura, obejmu-

jąca ponad 450 pozycji, w tym szereg cennych 

materiałów niepublikowanych. Jest pierwszą 

i niewątpliwie bardzo udaną próbą wielostron-

nego omówienia rozwoju chwastów segetalnych 

w pradziejach i wczesnym średniowieczu na te-

renie Polski.

Karol LATOWSKI

N. I. STRELNIKOVA (red.) 2006. Diatomovye vo-

dorosli Rossii i sopredel’nych stran. Iskopaemye 

i sovremennye. Tom II, Vyp. 4. Chaetocerotales 

(Chaetocerotaceae, Acanthocerotaceae, Attheya-

ceae). Izdatelstwo S.-Peterburskogo Universite-

ta, St. Petersburg, 118 str., 101 tabl., Cena: (nie 

podano). ISBN 5-288-03988-7.
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Kolejny tom fl ory okrzemek Rosji i krajów 

ościennych (dawniej Związku Radzieckiego) 

autorstwa R. M. Gogoriewa, T. Ju. Orłowej, 

O. G. Szewczenki i I. W. Stonik ukazał się pod 

redakcją N. I. Strelnikowej. Rząd  Chaetoce-

rotales dotyczy taksonów niemal wyłącznie 

słonawowodnych i słonowodnych. Początkowe 

rozdziały omawiają szczegółowo morfologię ko-

mórek wegetatywnych, powstawania auksospor 

i spor przetrwalnikowych oraz zasady klasyfi -

kacji gatunków w obrębie rzędu. Część szcze-

gółowa obejmuje opisy i klucze do oznaczania 

trzech rodzin, czterech rodzajów (Chaetoceros, 

Bacteriastrum, Acanthoceras, Attheya) i 114 

gatunków, w tym też opisane wyłącznie na 

podstawie spor.

Całość składa się na krytyczną monografi ę 

regionalną nawiązującą do diatomologii świato-

wej w odniesieniu do taksonów współczesnych 

i kopalnych. Wskazano na liczne endemity 

Morza Kaspijskiego i endemity wspólne dla 

Morza Czarnego i Azowskiego. Znajdzie się 

tu też gatunki nadzwyczaj rzadko w świecie 

spotykane (np. Chaetoceros throndsenii, Ch. 

diversicurvatus, Attheya arenicola). Zwrócono 

uwagę na gatunki niedokładnie opisane. Jest 

też kilka zmian nomenklatorycznych. Sumien-

nie zestawiono wykorzystaną literaturę lokalną 

i światową.

Większość gatunków jest zilustrowana na 

fotografi ach wykonanych w mikroskopie świetl-

nym, skaningu i w transmisyjnym mikroskopie 

elektronowym; zebrano je w 101 tablicach. 

Ponadto w tekście zamieszczono 27 rysunków, 

głównie komórek przetrwalnych. Ogromna 

większość fotografi i jest po raz pierwszy publi-

kowana; wykonali je autorzy monografi i oraz 

inni rosyjscy diatomolodzy (N. I. Samsonowa, 

L. W. Kuzmienko, I. W. Makarowa, W. W. Zier-

nowa, I. B. Coj). Niektóre zaczerpnięto z wcze-

śniejszej lokalnej literatury. Rysunki prawie 

wszystkie były już wcześniej publikowane. 

Trudno przewidzieć ile woluminów Tomu II 

zajmą gatunki okrzemek z pozostałych rodzin 

zaliczanych do klasy Centrophyceae. Okrzemki 

zaliczane do klasy Pennatophyceae znajdą się 

prawdopodobnie w wieloczęściowym Tomie III. 

Wymagać to będzie jeszcze wiele pracy. Ta seria 

tomów powinna się znaleźć w każdej bibliotece 

diatomologa.

Jadwiga  SIEMIŃSKA

● 3RD BIENNIAL MEETING OF THE INTER-

NATIONAL BIOGEOGRAPHY SOCIETY (IBS), 

PUERTO DE LA CRUZ, TENERIFE, CANARY 

ISLANDS, 9–13 I 2007

Informacja: http://www.biogeography.org

● INTERNATIONAL CONFERENCE “PLANT 

TRANSFORMATION TECHNOLOGIES” 4–7 II 

2007

Informacja: Prof. Alisher Touraev Max F. Perutz 

Laboratories Department of Plant Molecular Biology 

Vienna University, Vienna, AUSTRIA

Tel. +431427754681

Fax: +43142779546

E-mail: planttranstech.pfl anzenmolbio@univie.ac.at 

http://www.univie.ac.at/planttranstech/

● 49TH IAVS SYMPOSIUM – “NEW ZEALAND: 

NEW HOME; NEW HABITAT! NEW IDEAS?”, 

12–16 II 2007

Informacja: Dr. Jill Rapson, Ecology, Institute of 

Natural Resources, Massey University, Palmerston 

North, NEW ZEALAND

Tel. +64 6 3569099 ext. 7963

Fax: + 64 6 3505623

E-mail: grapson@massey.ac.nz

http://iavs2007.massey.ac.nz

● INTERNATIONAL CONFERENCE ON THE 

ENVIRONMENT: SURVIVAL AND SUSTAINA-

BILITY, 19–24 II 2007

Informacja: Prof. Dr. Hüseyin Gökçekuş, President 

Conference / Organizing Committee, (Vice Rector 

of the Near East University), Near East University- 

Nicosia – NORTHERN CYPRUS

Tel./Fax: +90 392 2235427

E-mail: ess2007@neu.edu.tr

http://www.neuconference.org

NADCHODZĄCE SPOTKANIA
FORTHCOMING MEETINGS
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● WARSZTATY NAUKOWE „ROŚLINNOŚĆ I JEJ 

ZNACZENIE W TERENACH POGÓRNICZYCH 

(CYNKOWO-OŁOWIOWYCH). 27–28 II 2007

Informacja: Prof. dr hab. Krystyna Grodzińska i Dr 

Grażyna Szarek-Łukaszewska, Instytut Botaniki im. 

W.Szafera Polska Akademia Nauk, ul. Lubicz 46, 

31-512 Kraków

Tel: 012 4241706

Fax: +12 4219790

E-mail: ibszarek@ib-pan.krakow.pl

● INTERNATIONAL WORKSHOP ON “COLO-

NIZATION VERSUS INVASION: DO THE SAME 

TRAITS MATTER?” ASCONA, SWITZERLAND, 25 

II –2 III 2007

Informacja: http://www.unizh.ch/uwinst/Ascona

● BOTANICAL MICROSCOPY MEETING – SAL-

ZBURG, AUSTRIA, 31 III – 05 IV 2007

Informacja: The Royal Microscopical Society, 37/38 

St Clements, Oxford, OX4 1AJ, U.K.

Tel. +44 (0)1865 248 768

Fax: +44 (0)1865 791 237

E-mail: events@rms.org.uk

http://www.rms.org.uk/event_botanical07.shtml

● PLANT VASCULAR BIOLOGY 2007, 7–11 V 

2007

Informacja: Plant Vascular Biology 2007 Secre-

tariat, Taiwan Conference, Management Co., Ltd., 

TAIWAN

Tel. +886-2-25236017

Fax:+886-2-25377479

E-mail: PVB2007@mail.tcm-mice.com.tw

ht tp: / / sym.abrc .s inica .edu. tw/~plant2007/

Invitation.html

● 11TH INTERNATIONAL CONFERENCE OF 

THE GEOLOGICAL SOCIETY OF GREECE 

24–26 V 2007

Informacja: Assoc. Professor A. Zambetakis-Lekkas, 

(11th GSG International Conference), National & Ka-

podistrian University of Athens, Faculty of Geology 

& Geoenvironment, Department of Historical Geo-

logy-Paleontology, Panepistimiopolis Zografou, 157 

84 Athens, GREECE

Tel. +30-210-7274164, 7274166, 7274893

Fax: +30-210-7247322

E-mail: 2007ege@geol.uoa.gr

http://conferences.geol.uoa.gr/2007ege/

● PIERWSZA OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJI 

„POLSKIE BADANIA ŚRODOWISKA PRZYROD-

NICZO-KULTUROWEGO W AMERYCE POŁU-

DNIOWEJ”, 28–29 V 2007

Informacja: Mgr Karina Wilk, Pracownia Lichenolo-

gii, Instytut Botaniki im. W. Szafera, Polska Akademia 

Nauk, Lubicz 46; 31-512 Krakow

Tel. +12 4241790

Fax: +12 4219790

E-mail: conference@ib-pan.krakow.pl

http://www.ib-pan.krakow.pl/

● EPISTASIS: PREDICTING PHENOTYPES 

AND EVOLUTIONARY TRAJECTORIES, 31 V 

– 3 VI 2007

Informacja: Symposium Offi ce, 3208 Molecular 

Biology Building, Iowa State University, Ames, 

Iowa 50011-3260, USA

Tel. +515-294-7978

Fax: +515-294-2244

E-mail: pbmb@iastate.edu

http://www.bb.iastate.edu/%7Egfst/phomepg.html

● 7TH FLORA MALESIANA SYMPOSIUM 2007 

– LEIDEN, 17–22 VI 2007

Informacja: http://www.nationaalherbarium.nl/

FMVII/

● 14TH SYMPOSIUM OF THE INTERNATIONAL 

WORK GROUP FOR PALAEOETHNOBOTANY, 

17–23 VI 2007

Informacja: IWGP Symposium, Instytut Botaniki im. 

W. Szafera, Polskja Akademia Nauk, ul. Lubicz 46, 

31-512 Kraków

Tel. 012 4241705

Fax: 012 4219790

E-mail to: iwgp@dlg.krakow.pl

http://www.ib-pan.krakow.pl/iwgp

http://www.palaeoethnobotany.com

● INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON BIO-

LOGY AND TAXONOMY OF GREEN ALGAE V. 

SMOLENICE, 25–29 VI 2007

Informacja: Prof. RNDr. Frantisek Hindak, DrSc., 

Institute of Botany, Slovak Academy of Sciences, Du-

bravska cesta 14, SK-84523 Bratislava, SLOVAKIA

Tel.: +421 2 59426104

Fax.: +421 2 54771948

E-mail: frantisek.hindak@savba.sk

http://imb.savba.sk/~janecek/Algae/
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● THE 50TH IAVS SYMPOSIUM IN WALES, 

SWANSEY, UNITED KINGDOM VII 2007

Informacja: http://www.iavs.org/meet.htm

● 54 ZJAZD POLSKIEGO TOWARZYSTWA 

BOTANICZNEGO – “BOTANIKA W POLSCE 

– SUKCESY, PROBLEMY, PERSPEKTYWY”, 

3–8 IX 2007

Informacja: Sekretariat 54 Zjazdu PTB, Katedra Bo-

taniki i Ochrony Przyrody, Uniwersytet Szczeciński, 

ul. Felczaka 3a, 71-412 Szczecin

Tel. 091 4441673

Tel./fax: 091 4441563 

E-mail: 54zjazdptb@univ.szczecin.pl

http://www.us.szc.pl/botanicy

● EVOLUTION OF PLANTS IN MOUNTAINOUS 

AND ALPINE HABITATS, VII 2008

Informacja: Dr Karol Marhold, Xth IOPB Symposium 

Secretariat, Institute of Botany, Slovak Academy of 

Sciences, Dúbravská cesta 14, SK-845 23 Bratislava, 

SLOVAK REPUBLIC, 

Fax: +421 25477 1948

E-mail: karol.marhold@savba.sk

● XVI CONGRESS OF THE FEDERATION OF 

THE EUROPEAN SOCIETIES OF PLANT BIO-

LOGY (FESPB), 17–22 VIII 2008

Informacja: Congress secretariat, CONGREX / Blue 

& White Conferences Oy, P.O.Box 81, FI-00371 

Helsinki, FINLAND

Tel. +358-9-560 7500

Fax: +358-9-560 75020

E-mail: fespb2008@helsinki.fi 

http://www.FESPB2008.org

● XVIII INTERNATIONAL BOTANICAL 

CONGRESS, MELBOURNE, AUSTRALIA, 24–30 

VII 2011

Informacja: http://www.ibc2011.com/ibc2011/

Opracował: Jan J. WÓJCICKI

LITERATURA BOTANICZNA � BOTANICAL LITERATURE

F. YU. VELICHKEVICH, E. ZASTAWNIAK 2006. Atlas of the Pleistocene 

vascular plant macrofossils of Central and Eastern Europe. Part 1. 

Pteridophytes and monocotyledons. W. Szafer Institute of Botany, Polish 

Academy of Sciences, Kraków. ISBN 83-89648-37-7. Cena: 63,00 zł.

Rozwój badań paleokarpologicznych, który nastąpił w ciągu ostatnich 

50 lat, wydatnie wzbogacił wiedzę o zróżnicowaniu fl ory plejstocenu na 

obszarze całej Europy. Ponieważ oznaczanie szczątków makroskopowych 

roślin nie jest łatwe przy niedostatku materiałów porównawczych i braku 

odpowiednich atlasów, podjęto prace nad atlasem makroszczątków roślin 

naczyniowych, występujących w osadach plejstocenu Europy środkowej 

i wschodniej. W pierwszej części „Atlasu”, zamieszczono opisy i ilustracje 

megaspor paprotników oraz owoców i nasion roślin jednoliściennych, 

wykonane w oparciu o okazy pochodzące z najbardziej reprezentatyw-

nych kolekcji przechowywanych w Muzeum Paleobotanicznym Instytutu 

Botaniki im. W. Szafera PAN w Krakowie oraz w Instytucie Geochemii 

i Geofi zyki Narodowej Akademii Nauk Białorusi w Mińsku. Oprócz 

waloru użytkowego, publikacja wzbogaca i systematyzuje naszą wiedzę 

o przemianach fl ory i roślinności w plejstocenie i holocenie, a także 

o historii wielu taksonów roślin i ich ewolucji.

Dystrybucja: Dział Wydawnictw, Instytut Botaniki im. W. Szafera, Polska Akademia Nauk, ul. Lubicz 46, 

31-512 Kraków; tel. 012-4241731, fax: 012-4219790, e-mail: ed-offi ce@ib-pan.krakow.pl
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Postglacial vegetation changes in the development of raised mires in Poland 

2005. Monographiae Botanicae, Vol. 94, Societas Botanicorum Poloniae, 

Łódź, ss. 157. ISSN 0077-0655; ISBN 83-86292-66-0. Cena 20,00 zł.

W kolejnym tomie Monographiae Botanicae prezentowane są wyniki 

kompleksowych badań nad przemianami roślinności torfowisk wyso-

kich Polski, zamieszczone w ośmiu pracach szczegółowych (M. Kloss 

– Badania paleobotaniczne torfowisk wysokich, S. Żurek – Abiotyczne 

środowisko przyrodnicze w rejonie wybranych torfowisk, L. Kucharski 

i M. Kloss – Współczesna roślinność wybranych torfowisk wysokich i stan 

jej zachowania, M. Kloss i S. Żurek – Budowa geologiczna złóż torfowisk 

wysokich, M. Kloss – Rekonstrukcja subfosylnych zbiorowisk roślinnych 

i zmiany paleohydrologiczne w rozwoju torfowisk wysokich, A. M. Noryś-

kiewicz – Wstępne wyniki badań nad historią roślinności okolic torfowiska 

Linje na podstawie analizy pyłkowej, Z. Balwierz – Historia roślinności 

okolic torfowiska Rąbień, E. Madeyska – Przeszłość torfowiska Zieleniec 

i terenów przyległych w świetle badań palinologicznych). Cały tom opu-

blikowany został w języku angielskim.

Dystrybucja: Zarząd Główny PTB, Al. Ujazdowskie 4, 00-478 Warszawa; tel. 022-5530532, e-mail: ptb-bibl 

@biol.uw.edu.pl

A. WOŁCZAŃSKA 2005. Grzyby z rodzaju Ramularia występujące w Pol-

sce — The Ramularia species in Poland. Monographiae Botanicae, Vol. 

95, Societas Botanicorum Poloniae, Łódź, ss. 154. ISSN 0077-0655; ISBN 

83-86292-67-9. Cena 20,00 zł.

Prezentowany tom pióra A. Wołczańskiej jest pierwszym monografi cznym 

opracowaniem grzybów niedoskonałych z rodzaju Ramularia występu-

jących w Polsce. W części ogólnej przedstawiono wiadomości o historii 

badań rodzaju, a także szczegółowe informacje o budowie morfologicznej, 

biologii i taksonomii tej grupy organizmów. Część szczegółowa opraco-

wania zawiera opisy 115 gatunków znanych dotychczas z terenu Polski, 

zilustrowanych kreskowymi rycinami zarodników konidialnych, klucze do 

oznaczania oraz wykazy stanowisk poszczególnych gatunków. Na końcu 

książki zamieszczono wykaz taksonów roślin żywicielskich oraz stwier-

dzonych na nich grzybów z rodzaju Ramularia, indeks nazw grzybów 

oraz indeks rodzajów i rodzin roślin. 

Dystrybucja: Zarząd Główny PTB, Al. Ujazdowskie 4, 00-478 Warszawa; tel. 022-5530532, e-mail: ptb-bibl 

@biol.uw.edu.pl
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M. OLECH 2004. Lichens of the Tatra National Park. A checklist — Po-

rosty Tatrzańskiego Parku Narodowego. Adnotowana lista taksonów. 

Biodiversity of the Tatra National Park – Bioróżnorodność Tatrzańskiego 

Parku Narodowego, Vol. 2. W. Szafer Institute of Botany, Polish Academy 

of Sciences, Kraków. ISBN: 83-89648-25-3. Cena: 26,00 zł.

W drugim woluminie serii „Bioróżnorodność Tatrzańskiego Parku Naro-

dowego” przedstawiono listę wszystkich taksonów porostów i grzybów 

naporostowych stwierdzonych na terenie polskiej części Tatr do 2002 roku. 

Lista gatunków zestawiona została w wygodnym porządku alfabetycznym 

według nazw łacińskich. Dla każdego gatunku podana została jego nazwa 

polska, krótka charakterystyka ekologiczna oraz cytat odpowiedniej litera-

tury. Na końcu książki zamieszczono bardzo przydatny indeks nazw pol-

skich z odniesieniem do obowiązujących łacińskich nazw taksonów oraz 

wykaz literatury. Prezentowane opracowanie jest kolejnym narzędziem 

niezbędnym dla odpowiedniego gospodarowania w TPN i efektywnej 

ochrony różnorodności biologicznej Tatr.

Dystrybucja: Dział Wydawnictw, Instytut Botaniki im. W. Szafera, Polska Akademia Nauk, ul. Lubicz 46, 

31-512 Kraków; tel. 012-4241731, fax 012-4219790, e-mail: ed-offi ce@ib-pan.krakow.pl

D. L. SZLACHETKO, P. RUTKOWSKI, J. MYTNIK 2005. Contributions 

to the taxonomic revision of the subtribes Spiranthinae, Stenorrhyn-

chidinae and Cyclopogoninae (Orchidaceae) in Mesoamerica and the 

Antilles. Polish Botanical Studies. Vol. 20. W. Szafer Institute of Botany, 

Polish Academy of Sciences, Kraków, ss. 387. ISSN 0867-0730; ISBN 

 83-89648-18-0. Cena: 117,40 zł.

W prezentowanym dziele zawarto stan dotychczasowej wiedzy o egzo-

tycznych storczykach z podplemion Spiranthinae, Stenorrhynchidinae 

i Cyclopogoninae plemienia Spirantheae występujących w Mezoameryce 

i na Antylach. Zasadniczą część tomu stanowią klucze do oznaczania 

i opisy morfologiczne 170 gatunków z 35 rodzajów, bogato ilustrowane 

tradycyjnymi rysunkami kreskowymi roślin i ich szczegółów morfolo-

gicznych, fotografi ami arkuszy typów nomenklatorycznych i barwnymi 

fotografi ami roślin. Dla każdego gatunku podana została ponadto krótka 

informacja o jego ekologii, a także rozmieszczeniu geografi cznym; roz-

mieszczenie w Mezoameryce i na Antylach przedstawiono na mapach 

punktowych. 

Dystrybucja: Dział Wydawnictw, Instytut Botaniki im. W. Szafera, Polska Akademia Nauk, ul. Lubicz 46, 

31-512 Kraków; tel. 012-4241731, fax: 012-4219790, e-mail: ed-offi ce@ib-pan.krakow.pl

Opracował: Jan J. WÓJCICKI
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